
PARTIZANSKA MATI IZ ŠTEVERJANA str.4 

MAMA, KAKO JE BILO... str. 5 

TRETJI TRNOVSKI MARATON str. 8 

POROČILO O PROCESU V TRSTU str. 9 

V SODELOVANJU JE MOČ str. 16 

NE SAMO ZARADI SPOMINOV str. 18 

Partizanska mati 
Prav taka še stojiš pred mojimi očmi 
kot tisto noč pred mnogimi leti, 
ko prvič smo stopili čez tvoj prag. 
Pred nami si začudena obstala 
vsa drobna, suha in zgarana, 
narezale so črnega nam kruha, 
nalile mleka tvoje žuljave roke, 
delila s kruhom nam si svoj nasmeh, 
sijala iz oči ti je ljubezen, 
dobrota partizanske matere. 

Prihajali tako smo vsako noč 
ob mesečini, v metežu in vihri iz gozdov, 
prihajali smo k materi domov. 
Ko črni kruh si iz peči· jemala, 
si nam največji hlebec dala, 
nalila mleka v kanglico: 
»Za ranjence v gorah,« si nam dejala, 
»nekje v gozdovih tudi sin se moj bori, 
ko dajem vam, se spomnim nanj, ki ga že dolgo ni. 
In zdi se mi, da polje dvojno obrodi, 
da žitni klas je bogatejši, od kar za vas skrbim. 
Posejem toliko, kot sem včasih, 
a kruha je dovolj za vso družino, 
za ranjence, za vas, ki ste mi dragi, 
saj se bojujete za domovino. 
O, čudež se godi, »dejala često si, 
ti, kmečka žena, partizanska mati. 

Noč za nočjo prav vsak večer 
smo trkali na tvojo dver, 
ko nam je zmanjkalo zdravil, smo tebi potožili 
in dan naslednji vstala si pred zoro, 
opravila živino, otroke prebudila: 
"Bodite pridni,cc jim si naročila, 
»v dolino grem po sladkor,« in si šla 
skoz mrke straže v okupatorjev brlog, 
še isti dan prinesla ranjencem zdravila. 
Ko si utrujena se na večer vrnila, 
bil razoran še bolj je tvoj obraz, 
z očmi le, nemo nas si vpraševala: 
"Kdaj bo svobodna naša domovina?« 

A neko jutro stekli psi so vdrli v vas -
do zob oboroženi človek - zver, 
na tvoja vrata tolkla so kopita: 
»Kje sin je tvoj? Kje imaš bandita?« 
Iz hiše so z otroki te izgnali 
in tepli te in s smrtjo ti grozili, 
da bi povedala, kar veš o nas. 
Beseda ni prišla iz tvojih ust, 
ob jokanju otrok te ni premagal strah, 
ki so se v grozi stiskali ti v krilo. 
Po stezi za vasjo so vas odgnali, 
sovragi tvoj in naš so dom zažgali, 
še v noč svetili so krvavi zublji. 
Kje mogla si moči jemati, 
junaška parti.zanslca mati? 

Sovrag nam kleti pisal je pogin, 
a dvignili upor smo za življenje 
in črpali moči smo iz davnin, 
pradedov naših hrepenenje 
po svobode zlatem soncu, 
in kot en mož vstali smo pokoncu 
ne glede na žrtve in na smrt, 

in sanje sužnjih dni postale so resnica: 
zdaj je svoboda, pesem, vrisk in smeh, 
ves narod zmage dan slavi 
in sreča je doma pri vseh ljudeh. 
Zakaj le tebi, mati, se oko rosi, 
ko sina iščeš v množici ljudi? 
A sina ni, v samotnem grobu sinko spi. 
Skalila radost čaša je pelina 
ob tem, ko je svobodna domovina, 
zavzdihni.!a si tiho, ko žgala te je bolečina, 
ko morala si sina žrtvovati, 
slovenska žena, partizanska mati. 

O, mnogo mater po slovenski zemlji 
srečevali na pohodih smo tedanje dni, 
zrli jim v oči, obljubljali, da bomo spet pri§Li. 
ko bo - svoboda. 
Odtlej minilo let je trideset, 
srobot prerasel naše je poti, 
kjer hodili smo noči tedanje 
in vezli o svobodi sanje. 
A zdaj nas redko tja zanese pot, 
kjer bili smo nekoč doma, 
zato poti prerastel je srobot 
v očitanje nam v dnu srca. 
Le redko kdo se kdaj pri materi zglasi 
in temu vsa osamljena potoži: 
»Samotno je pri nas, kar vas več ni, 
otroci so za boljšim kruhom šli 
in v osirotelem domu zdaj sem sama . •. « 

A jaz stojim pred tabo kot otrok, 
ki prišel k materi je praznih rok. 
Prevelik je naš dolg, kako ga poplačati? 
Samo srce v zahvalo bi ti mogli dati, 
ti, hrabra partizanska mati! 

Zapisano v spomin in zahvalo vsem materam, Id 
sem jih srečevala na partizanskih poteh po Pri• 
morskem in Gorenjskem 

SrflT 
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To je vaš in naš praznik, 
dan, ko so z vami naše tople 
želje za vašo osebno srečo 
in srečo naše socialistične 
samoupravne družbe. 
Ob va-šem dnevu, prazniku 
naprednih žena, mater 
in deklet, 
vam iskreno crestitamo. 

RO ZZB NOV Slovenije 
RO ZRVS Slovenije 

Založba BOREC 
Uredništvo in uprava TV 15 



še enkrat o 
»Prevzgojili so 
ga aretirani 
komunisti« 

V ponedclljck, 23. februarja letos, je bil na 
RO ZZB NOV Slovenije sestanek v zvezi s član­

kom »Prevzgojili so ga aretirani komunisti«, 
ki je bil objavljen v tedniku TV-15 dne 11. de• 
cembra leta 1975. Sestanka so se udeležili ne­
kateri predvojni komunisti in hkrati tudi med• 
vojni organizatorji narodnoosvobodilnega boja 
v Ljubljani. Navzoča sta bila tudi pisec ome­
njenega članka Jože Vidic ter glavni in odgo­
vorni urednik Silvo Teršek. 

Ugotovljeno je bilo, da· so v članku zgodo• 
vinske netočnosti, ki so bile odraz nepozna• 
vanja vseh dejstev. Pregledana tudi ni bila vsa 
razpoložljiva dokumentacija, ki jo je Jože Vre• 
čar predložil v zvezi z uveljavljanjem dvojnih 
let med vojno zaradi organiziranega dela za 
NOB. Avtor članka tudi ni poiskal podatkov pri 
tovariših, ki dobro poznajo ilegalni boj v oku• 
pirani Ljubljani. 

Na sestanku je bilo poudarjeno, da se je 
takšnemu pisanJju potrebno izogibaiti. 

1 
Samotar 
Mitri 

Dne 17. julija la­
ni ste v >>TV 15« 
objavili sestavek 
Jožeta Ambrožiča 

iz Gorij z naslo­
vom »Figovčevi s 
Stare Pokljuke«. 
Ker v njem avtor 
omenja dolgolet­
nega samotarja na 
Postojnarjevem ro­
vtu, bi rad dodal, 
da je njegov pravi 
priimek Miti in ne 
Mitri, kakor smo 
ga radi imen01Jali. 

č.i orožje. Gotovo so biU obveščeni, da je imel orožje 
že pred vojno! Miti je dejal, da orožja nima. Skritega 
je imel v ognjišču, ki je bilo zloženo iz kamenja, ob­
danega z lesenimi stranicami. En del »lesene stene« 
tega ognjišča je imel obdelan tako, da ga je lahko 
odstranil in v notranjost vložil puški, potem pa je 
stranico namestil nazaj. 

Zaradi prostorsko tako majhnega skrivališča sta 
morali biti puški zložljivi. 

Na vzhodni strani brunarice, tam , na travniku, pa 
je imel Miti svojo sončno uro. Druge ure verjetno ni 
imel, saj je v svojem samotarskem življenju ni po­
treboval. 

živl;enje si je vzel 1!! eno od tistih dveh pušk ... 
Tako se je sklenila pot enega zadnjih samotarjev na 
tem koncu Slovenije. 

Vso drugo svetovno vojno, v kateri je tudi on so-, 
deloval, saj je živel na območju partizanske Stare 
Pokljuke, je sam.otaril v tisti bru,narici. 

Zanima me, kje sta sedaj tisti dve puški, saj bi 
bilo prav, da bi našli svoje mesto v muzeju narodno­
osvobodilnega boja. 

JOžE KERSNIK, 
Blejska Dobrava 61, 

64 270 Jesenice 

Celjski »Pisker« 
V vašem časopisu sem prebral reportažo o diver­

ziji in osvoboditVi političnih zapornikov iz znanega 
celjskega »Piskra«. Reportaža se mi zdi zelo zani• 
miva, poleg tega pa je tudi velikega zgodovinskega 
pomena. Dogodek nosi datum 14. decembra leta 1944. 

V primeru Jožeta Vrečarja je bilo že pred ča• 
som ugotovljeno, da mu ne gre priznati dvoj• 
nih let, temveč samo občasno sodelovanje. Hkra­
ti želimo pojasniti, da Jože Vrečar ni identi• 
čen s pokojnim Tonetom Vrečarjem, ki je bil 
pred vojno šef političnih agentov na takratni 
Upravi ljubljanske policije in ki je zavestno 
od prvega dne okupacije in ves čas NOB ak­
tivno in organizirano delal za korist NOB. 

Tovariš Jože ima prav, ko pravi, da se danes sko­
raj nihče več ne spominja štefana Mitija. 

Istega leta in meseca, 28. decembra 1944, sem sam 
v Mariboru reševal 15 angleških vojnih ujetnikov iz 
poznanega zapora »Hotel Grof«. Takrat sem bil član 
terenskega voda v Slovenskih Goricah. Nihče od An­
gležev ni znal niti besedice slovenskega jezika, pa 
vendar je akcija uspela. 

Prilagam fotografijo, na kateri vidite štefana Mitija 
s svojima pu.škama in v ozadju njegovo brunarico, 
v kateri je živel okoli štiriindvajset let. 

Fotografija je nastala v septembru 1946. letcr in je 
verjetno tudi zadnja v njegovem življenju! 

v kolikor vaš časopis ta dogodek posebno zani• 
ma, lahko dobite vse podatke pri meni. Pa tudi »Ho­
tel Grof« bi bilo vredno prefotografirati, saj ima še 

Za netočnosti se uredništvo iskreno opravičuje. 
Tistega septembrskega dne nam je pripovedoval, 

kako je bilo med drugo svetovno vojno, ko so mu 
Nemci preiskali brunarico. Zantevali so, da jim izro-

vedno isto podobo kot med vojno. 
MIRKO PRAVDič 

Goriška 15, Maribor UREDNišTVO 

Umazane špekulacije v 
olimpijskih krogih 

Ideje plemenitih športnih načel v olim­
pijskih igrah so znane in priznane. So brez 
političnih, verskih in drugih nešportnih do­
datkov. Kdor je gledal letos nastope v 
Innsbruaku od blizu, je videl marsikaj le­
pega in pl€1lllenitega, pa tudi mnogo na­
vlake, ki ne S1Pada v olimpijske kroge. 

Marsikoga je presenetilo, da se je med 
števjJ};ne olimpijske športnike vrinila več k:ot 
30-članska ekipa duhovnikov. V olimpijski 
vas:i so organizirali versko-informativni cen­
ter za službo božjo - Gottesdieoot. šport. 
niki so sicer imenovali ta center nebeški 
šov-center za duševno masažo toda ob­
stajal je. Duhovni gospodje so k domislili 
še nečesa. Za morebitno potrebo &o posta­
vili v dosegljivo razdaljo tudi žegnano vo­
do, Jordan Wasser, v razn:ih jezikih pa so 
najavljali tudi olimpijsko spoved, obhajilo 
in podobno. Dalje je bilo m<>č kupiti olim­
pijSki molitvenik apootolov ter celo kopico 
wrsik.ih brošur, slik in podobic. Vse to je 
založil lrot je bilo moč prebrati: Internati­
onaler Chri.st1icher Olympiad!ieinst und 
Kirchlioh.e Dienste bei den XII. OlympiSche 
Winterspielen Innsbruck 1976. 

Duhlovniške ekipe so bile postavljene 
tudi na iztečiščih telkmovanj, kjer so po­
sebn,o tolažilno v,plivale na tiste tekmoval­
ce, ki niso zmagali. Ponujali so jim žga­
nje Olympia Schnaps ter jih tolažili in 
bodTili. Vse skupaj bi lahko imen,ovali pro-
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nicljiva in spretna takttka verske agresiv­
nosti. Malce nenavadno je, da naši novi­
narji o njej niso ničesar poročali. 

Prometne zmede in samovolje se tudi 
ne da opravičim. Na postajališčih za avto­
buse in tramvaj so namenoma parkirali 
irazni aristokrati in veljaki. ~azovali so 
svojo športno opremo in bogaoo gardero­
oo kot v posmeh malemu človeku, ki je 
nemočno čakal na prevoz. Posebno pred sta.. 
dionom je bilo grozno, peš pa je bi1o ne­
mogoče hoditi, ker je bilo predaleč. 

Vstorpnice so bile pretirano drage; pro­
dajali so jih po oderuških cenah. Pritože­
vali so se domačini in povprečni tujci. 

Za povprečnega obiskovalca iz tujine ni 
bilo kaj prida poSkirbljeno. Veljalo je pra­
vilo: »~ajdi se kot veš ilil znaš«. časopisi 
o tem niso pisali; ukvarjali so se le z 
zmagovalci, princi in princesami, veljaki in 
njihovim spremstvom, kuharji, gairderobo 
i!n rabavami. GostiJsčvo in turizem sta bi­
la izrazito nacionalnega, avstrijskega stila 

iITT. okusa. Intemaoion.alizem je rrnmjkaJ., z 
izjemo pobOŽlD.jaških uslug. 

Vabila na pr:i!rechltve so bila večinoma le 
T nemščini. Niikjer ni bil.o zaslediti vabil 
v jeziikih vzhodnih dežel, Balkana, Slkan­
dinaNije dtd. Do skrajnosti se je vse skon­
oontriralo na visoke zaslužke. Na vsem.o­
gače predmete so vtisnili pet olimpijskih 
m-ogov in jih prodajali najmanj še enlklrat 

dražje. Ne.Jcateri kramarji so gotiovo obo­
gatel,i na račun naivnih kupcev. Tiroler 
Tagesq.,eitun,g je 7,apisal izjave trgovcev, ho­
telirjev, bančnikov iln občinskih mož, da si 
vsi želijo še tretje olimpijade, češ da se 
jim izplača. 

čeprav n,i Jahloo org,a;nizirati olimpijado, 
bi ta fest lahko imel wrazitejši mednarod­
ni pečat in manj komercialnih in nacional­
nih potez. Zal moramo ugotoviti, da je bila 
domača pub1ika sHno pris,transika in neob• 
jektivna. Spodbujala in nag,rajevala je le 
domačine in redke tujce. Obnašala se je 
prezirljivo, skodiooeljno, žaljivo, nešportno 
in čisto nič olimpijsko. 

Na prilzonscu so se zbrali tudi sta.ri 
emigrainti, v sporazumu z nekateo:imi na• 
širni ljudmi, ki so dopotovali tja, da bi 
se srečali in skupaj obujali spomine na svo­
jo umazano preteklost. 

Na koncu naj dodam, da je k še večje­
mu razočaranju pripomogel tudi Kom.pa­
sov vodič, ki je bil nesposoben in tako 
len, da naša skupina od njega ni imela 
nobene koristi. že ob prihodu se je izgu­
bil ne71111:l,!l() kam. s tem je prizadel tiste 
obiskovalce, ki so bili v Innsbrucku prvič 
ill1 morda niti niso znali jezika. 

ANTON GRAšIC 

Demokracija pod 
nacističnim plaščem 
Avstrijska vlada se je odločila, 

da bo predložila zve,L.nemu parlamen• 
tu novelo zakona o posebnem štetju. 
Do sklepa je prišla po sporazumu 
treh strank, da se kot pogoj za po­
stavitev dvojezičnih označb naselij 
uvede kriterij najmanj 25 odstotkov 
manjšinskega prebivalstva, ugotov· 
!jen s takšnim štetjem. 

KOit poroča Sloverusk.i vesitrnk, koroški 
SlOiV'enci ne bodo nikdar prista1i. na revi• 
zijo državne pogodbe. Toda zadeva je huj• 
ša kot einootraJ!llSlka rewzija; to je v biJSIWiu 
kiršiitev drža;vne pogodbe. UgotavJjain,je 
Irumjšine nasprotuje dedstvu, da je zaiščita 
le-te v &."Thi1>lu 7. čl€1Ila za,snooana terttOlriai• 
no, tj. da mora dv10jezičnost tJiPOOt8'vati 
stvarno določeno (JIZem]Je, »v u,pravill!ih in 
sod:n:ih Olkra,jJ.h Koroške, Gradiščainske in 
šrtajemk.€ s slloverusikim, hirva.šk:im a1i me­
šanim prebivalstvom.« člen 7 se torej na­
naša na = ill1 opredeldeno ooetnlje i:n 
ne vsebttje nobenega pogoja, da bi bilo 
potrebno manjšine šele ugotorviti ill1 U(PO­

števa.ti neke odstotke. AV1Stridsk!i diplomat­
sk;i ill1 po1itični predstavniiki v svojih na­
stoiP;ih v tujini niso videilii ovir. Podpisali 
so tudi držalvno pogodbo iln sprejeli ob­
V02'lrlJOISlt, ki se je zdaj hočejo otresti. 

Za ka,j gire v bistvu in zaka.j zganjajo 
tolikšlno hist,e,rijo avstTliJsk:i la.Žllli demorrn-ati, 
lahko r:wberemo iz Silovensikega ves:tniika: 
~ svojam stvairnem pomenu je name-

riwano ugotav1ja,nJe manjšilne (v kakršniko­
li. obliki) izraz hotenja, da bi AvsitJ.rija iwed­
bo člena 7 pootavila na temelj prindpial­
nega dvoma o oootoju Silovenske manjšine 
na koroškem in na temelje pmncip,ialnega 
zamkanja obvezmo,sti AiviSttij.e, da manjšmo 
ščiti in ohranja kot celoto. Po svojem izvo­
ru pa je zamisel u.gotaivljamja manjšine na­
da1jevatnlje več kot stoletnega boja nemške­
ga nacion;i,l.izma na Koroškem za likvidaci­
jo drugega naroda T dežel,i. Ta boj je na­
cizem le zaostril do slmzjillrlh iiizičnih posle­
dic, ni pa z nacizmom izgim1 kot ni z na­
cizmom ll0St$l ••• Ugotav1ja,nJe manjšine je 
le novim rarzme.ram pmla.gqjeno sredstvo za 
izvajanje germanizacijskega nacionalistične­
ga aksioma, da Nemci niso nikoli priznali ob­
stoja kaikega strnjetnega Silovenskega jezi­
lrovnega ooemlja. Za to lažno demoikratsko 
zahtevo pa se po dJrogi S'Vetoivni vojni skri­
vajo ne Je tradicicmaJnd nacionadistični, tem­
več tudi leta 1945 poraženi družbeni cilji, 
za katere skušajo njihovi nosilci prav po 
tej poti posredno doseči šia'ši pri-stanek: pre­
biva,J.stva vladzjočega naroda«. 

Nobene,,o-a dvoma ni, da je sedanja av­
strijska vlada ka,piJt,uli.rala tudi pred neo­
nacističnimi silami. To pa je spet pooledica 
dej,stva, da se nobena povodna dUJI1ajska 
vlada ni diorvolj poitru:djila illl temeljito iz. 
vedla deinacif·ikooijo, kot bi jo mornla v 
smis1u določil, ki wvrl!rajo iz mednarodnih 
obveznosti. 

Ali naj sveto'Vl1a jaivnoot še naprej gle• 
da na Avs~rijo kot na prvo futev naoi=a? 

P. V. 

4. marca 1976 
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Kako so v vaših organizacijah za­
živeli delegatski odnosi in kje vse so 
se borci vključili kot delegati? 

Ustroj na.še borčevske organizaai­
je še Illi povsem ustrezen ustavn€1111U 
delegatskemu sistemu iin je sedaj v 
dLskusiji osnutek našega Sta1!uta, kjer 
se bodo te stva.rti uskladile. Taik:o 
imamo na terenu krajevna združenja 
ZB, katere naj,višjd organ je Sk.upšoi­
na. Ta violi delegate v občinsko skup.. 
šči!n.o ZZB NOV in v vlišje forume. 

Sicer pa je najmainJj dobra tretji­
na članov naše organdzacije v občin­
skem merilu, kar znese 1000 naših 
članov, vključena v razne delegacije, 
tako v o,rga:ndh samourpravljanja v 
deloVIllih org.arnzaaijoo in nj,ihovih 
delegacijah, kot v SIIS in krajevnih 
skupnostih. V največjem številu so 
naši člani udeleženi v delegacijah in 
v svetih za ljudsko obrambo krajev­
nih skupnosti. 

S katerimi posebnostmi se ZZB 
NOV zaradi svoje specifičnosti sre­
čuje pri uveljavljanju delegatskega si­
stema? 

O nekih izrazitih posebnost.ih me­
rulm, da ne hi moglii govoriti z ozi­
ram na dosedanje izkušnje. Res pa 
je, da predstavlja naša organizacija 
s:kupno, ki je glede st,arostne struk­
ture precaj nad slovenskim povpreč­
jem. Upoštevajoč revolucionarno pre­
teklost naših članov in njihovo aktiv­
no angažiiranost v vsem povojnem ži. 
vljenju je njtih zdravstNeno stan(ie vsa­
ko leto slabše, čeprav se jim nudi v 
skladu z možnostmi ustrezna pomoč. 
Ta specifičnost naše organizacije ima 
svoj odraz tudd pri uveljavljanjru de­
lega.tskeg•a sistema v tem, da borci 
- delegati nastopajo v glavnem v 
vseh sredinah revolucionarno in so 
včasih v zvezi s počasnim in zaplete­
nim reševanjem na področju ctružbe­
mh, gospodarskih ali krajevnokomu­
nalndh vprašanj nervoznd in glasni. 
Posebno je opaziti to v bitki za sta­
bilizacijo na V'Seh ravneh, kjer nismo 
bd'li do sedaj di<:wolj uspeŠ!lli in smo 
se moralii v preteklem letu posluže­
vati za kritje investicij, uvoza in še 
kJe, admimstr81flivnih ukrepov, ker 
na:}razlianejši pozivi in prepričevanja 
pa tudi resolucije nioo dovolj zale­
gle. 

Kaj menite o dosedanjem delova­
nju delegatskega sistema in kakšne 
so vaše pripombe? 

Glede tega menim, da so skupščin­
ske delegacije izvoljene, zaživele in 
pričele delovati zadovoljivo, vsaj na 
občinskem nivoju, medtem ko imajo 
splošne delegacije, ki oo bile tudi 
poZllleje i21vo]jene, še mnogo hib, od 
organizacijskih do kadrovskih. O in­
forlT'dranosti je bi.Jo že mnogo gocvo­
ra in intenzivno se dela na tem, da 
se t.o čimbolje organizira. 

Moti pa me to in to tudi mnoge 
naše borce, da nam v zvezii s tem 
preveč raste, po našem mnenju ne­
upravičeno število zaposlenih na re­
žijskem, ali sicer negospodarskem 
področju. 'I'o povzroča vse draijo 
družbeno režijo, kar vpliva budi na 
družbeno pmdulktivnost dela, ki ima 
v zadnj,em obdobju izrazlito ten::l<>nco 
padanja. 

Pogovarjali smo se s predsednl• 
kom občinskega odbora ZZB NOV 
Celje, Petrom Šprajcem. 

Nekaj pripomb h kritikam 
statusnih vprašanj borcev 

o 

V našem in dlruigiih glasilih se od časa 
do časa obj,av1j1ajo kirilbiike oz. pritožbe pri­
zadetilh posamemili;O<V glede re.ševanj,a nji­
hove.ga zafrl.tevka za priznanije statusa borca 
v NOV, zlasti :zia prmanjie s,taitusa udele. 
ženoa NOV oz. dvojnega štetja let, v delov­
no dobo. Večinoma gre za rešene primere 
j,z preJšnjdh let, v kateTih je bil zahtevek 
zavinrrjan in pni~ ruwaja okolnosti ( do­
kumente, pričevanj,a it.), ki naj dokazru:jejo 
krilvičnost odločbe. OčiJtek je naperjen proti 
takratnim Zavodom za socialno zavarova­
nue (sedaj Slkupnost pokojnin. in i.!avalid. 
zruvarovanja), ki so odločbo izdali, večino­
ma - 'pa protd orgrunizaoijaim oz. komn,si­
jam Zveze roruže<nj borcev NOV, ki so s 
S1Vojim predlhodnim mnenjem prispevale k 
negativni odločbi zavoda (sedaj organa 
Sku,pnosti). Razum1j1vo in prav je, da tako 
prikazovanje poWJroča negodovanje v širo. 
kem kJrogu bralcev (boi!'Cev) in meče sla/bo 
luč predvsem na delo borčevskih organiza­
cij (komdSij). Prav je tudi, da je kritika po­
sredavan.a jaivnosti, kar naj p=oči, da 
se morebitna kriviica popravi, in prispeva 
k izbo]j'šMllju dela teh organiza,cij. 

Vendar se mi pri vsem tem poja,vlda.jo 
določena pomisleki in sicer v dveh smereh. 
Pwi.č v tem, aJi je klrilt:ika o,bjektivna, arg;u. 
ment~rana in prmrhlno obrazložena; in dru­
gič, ail.i je kJmtiki sled.H tudi ustreze111, poja,. 
snjflldoč, porpravljajoč ali priznaivajoč odg:o. 
vor, t. j. da se sliši tudi druga p1a.t. Le 
tako bo klrd,tika dosegla svoj konstrukt·iivn.1 
namen. V do,sooMlljti praksi reševanja bor­
čevskih problemov se p.o moj.ih opažanjih 
poj,ruv1ja.jo slabosti 1'"ritike v oheih smeireih. 
Ne bom se spuščal v te01Tetična razglab-
1,jarrrja, temveč bom skušal na nedavnem 
konkretnem primeru osvetl.iti svoje pomi­
sleke. P:rii tem poudarj,arrn, da se ne mtslim 
spuščati v oceno, al!l je primer prav:ilno re­
šen aH ne, ker je to izk!lj:učina stvar pristoij_ 
nega organa, za'Voda, oo-gana Sku!Pnosti, ko­
misijie. 

Naše glasilo TV 15 št. 49 od lil . .x!II. 1975 
ima na 6. strani članek Jožeta Vidica pod na­
slovom »Prev2Jgojlili so ga aretirani komuni­
sti«. V njem na šruroJro pripoveduje >)Zgod-

bo« o nekdanjem po1iJcistu Jožetu Vreča.iij,u, 
k:i. je stc:er ostal v policijsk:i. službi tudi po 
okuQ)acijli, vendar je vso dobo okupooije 
delal :zia OF il!l ki kljub temu ni dobil prir­
znaulja d,vojne delovne dobe. Ta.ko čaka na 
zaikon, clJa bi še elllkrat viožil prošnj10 za 
uiveljaivitw dvojne dOlbe. člooek navaja šte_ 
vilna dokaztla, predvsem pričevanja o tem, 
clJa je Vrečar kot policijski uslužbenec vso 
dobo ok11J,paoije nudi:! vsestransko pomoč 
za,pornik,om, aktiviis,tom OF, opozarjal na 
nevairnosti, informi,ral o po1it. pol'ožaju ipd. 
članek za:kl:jučuje s tem, da Vrečarju »ne 
gre v glavo«, da so mu kljub takim i.zjavam 
odbili priznanje«. Tega tudi pisec sam »ne 
razume«. 

Z de1om članka, ki dokaj dok,umentira­
no prikaaruje Vrečarjevo de,Jo, se strinjam, 
vendar viidim osnovno pomanjkljivost v 
tem, da se pisec ome1ju\je na ugotovitev, da 
od!klonilne odlločbe »ne razume«. Mislim, 
da bi btlo zaradi pravilnega, objektivnega 
obveščanja. bralcev vsekakor potrebno, da 
bi se pisoc predhocl!,10 informira;! pri orga­
rnh, ki so odlločbo izdald o razlogih odklo­
n!Hne rešitve. Z obrazloŽJitvijo odločb bi se 
lahko seznanil tudi iz dokumentov, ki jih 
vie:rje<tno hirani Vrečal!' sam ter jih posredo­
val javnosti. Taik:o bi lahko razloge i~­
bd,jal in dal bralcem možnoot, da sami 
presocliijo. če bi v teti smeri poizvedov-al hi 
ugotov'il, da komisije Zveze bOrcev (pri obč. 
od'boru ZJ3 L,iubljana-Vič-Rudni:k in Ljub­
ljana-Center) dosledno zavračajo zahtevek 
za dvioj!Ilo štetje (enkrat mu je bilo prizna­
no) predvisem zato, ker ni mogel dokazafi 
članstva v katerikoli organizaciji NOG in 
da bi svoje delo opravljal kot član teh or­
ganizacij in po njihovem nalogu, kar je p.o 
veljavnih pozitivnih predpisih pogoj za pri­
znanje dvuj!D.e,ga štetja. 

S tem je članek, po mojem mnenju, za­
nemaril jedro problema, kar utegne med 
bralci vzbuditi ne samo nepotrebno negiodo. 
vanje do tistih, ki rešujejo statusna vpra­
šanja borcev, t€1!l11Več tudi napačne pred• 
stave o tako občutljliivih vprašanjih. Razum­
ljivo je, da take previdnosti od prizadetih 
borcev samih na s,plošno ne moremo pri-

MEMORIAL 4. BATALJONA CANKARJEVE BRIGADE - Prizadevni športni delavci 
iz Šentjerneja so v nedeljo, 29. februarja, na Javorici v Gorjancih organizirali spo• 
minsko tekmovanje v veleslalomu za pokal »odbora Cankarjeve brigade«. S tem tek­
movanjem je več kot 130 smučarjev iz Ljubljane, Novega mesta, Trebnjega, Grosup­
ljega in Šentjerneja počastilo spomin na 146 padlih borcev 4. bataljona Cankarjeve 
brigade, ki je skoraj do zadnjega moža preminil na Javorici 16. marca 1944. leta. 

Foto in tekst: SLAVKO DOKL 

Povečati število naročnikov Za vse to vedo tudi pri Zvezi zidrnženj 
borcev NOV občiine Maribor, ki povezuje 
35 krajevnih združenj ZB NOV, 16 tovrstnih 
aktivov po organizactj'ah združenega dela 
il!l 4 mvaUdske o:rganiizaoije. Eni in drugii, 
so se zawzel:i, da bodo v svojdh vrstah sto­
rd1i vse, da hi čimbolij povečali število na­
roooikov. Ob tem so ug.o,tovtl.li, da vseh mo­
fulosti še niso izkoristili. Zamisel bodo sim­
šali uresničim z mdividualnian pristopom 
do posameznih borcev, ki še vedno niso na­
ročniki. Hkrati so se tudi ipogoivarjali, kako 
bd 2ibdra1i posamezine pismene prispevke z 
območja občine Maribor, ki j,ih je :prej 
premalo kot preveč. 

Po vsej verjetnosti je Zveza zdru­
ženj borcev NOV občine Maribor 
med prvimi, ki je poleg drugih zadev 
zelo zavzeto obravnavala vprašanja 
pomoči borčevskemu tedniku TV-15. 
O tem so razpravljali konec prejšnje­
ga meseca. Seveda temu naj bi sle• 
dili še drugi. Gre namreč za to, da 
se TV 15, glasilo ZZB NOV Slovenije 
in ZRVS Slovenije, z obema organi­
zacijama in s pomočjo posameznikov 
že dalj časa trudi, da bi povečali šte­
vilo naročnikov in vsaj kolikor toli­
ko izboljšali finančno plat izdajanja. 

Iz podatkov upnwe TV 15 je ra:widno, 
da občina Mariibor obsega 21 krajev in je 
na njenem obmooju 2,314 naročnikov. Po­
datki niso razveooLjivi. Po posameznih p.o-

4. marca 1976 

štah pa je stanje ta:kio: Fala 8, Hoče 56, 
Ja,renJna 11, Limbuš 26, Maribor 1633, Per­
nica 7, Rače 46, Selnioa 29, Starše 26, Ko­
rena 12, Zg. Velka 17, Bram 40, Jwkobski 
dol 5, Kamnica 32, Lovrenc na Pohorju 75, 
Orehova vas 47, Pesn:ica 28, Ruše 105, Sp. 
Duplek 25, šenitJtlj 44 i:n v Zg. Kungoti 48 
na.ročnikov. 

Ob tem je 1Jrebn upošte,,ati še to, da 
ima TV-15, ki azhaja že štkinajsto leto po­
prečno naklado v;saike številke 39.000 wvo­
dov. Vedeti je treba tudi to, da je celotna 
naročnina 100,00 dililarjev. Potem se res ne 
moremo čUidi.1Ji, čemu toliikšno pl'izadevanje 
po povečanem številu naročnikov. Pravza­
prav se je treba vprašati, kako sploh lahiko 
še izhaj,a. Morda bo .kido porekel, kaj pa 
reklame in ogla:S<i. To je sicer nekii. načlifl 
premagovanja finančnih težav, ni pa edini. 
Brez dvoma je pomembnejši tii.sti, kii ga 
predstavljaj•o naročniki, 

Pobuda Zveze združenj borcev NOV ob­
čine Maribor je bila dana. Seveda Jo bodo 
morali podif)reti tako po krajevnih zdru­
ženj,ih in aktivi v organizacijah združene­
ga dela kakor tudi borci. To ne bo šlo čez 
noč, ampa:k postopoma, saj gre za uresniče­
vanje do,lgotrajne naloge. Najbrž bi bilo tudi 
prav, da bi temu zgledu organizrano sle­
dilii. ,tu,dd drugod. 

DRAGO MIKLAVEC 

reševanju 

čaiklovabi., praiv pa bd bilo, da bi Jo lmelt 
pred očmi klvalificdrani pisci člankov in 
končno tud!i uredništvo glasila, katerih na­
loga je, da vsestransko pr8.IV'ilno i/11 objektiv. 
no informira čitate,Jje. Prav bi tudi bilo, da 
kritizirani za11'10d oziroma borčevska organi. 
zacij,a sa.rna reagkata na tako kritiko z 01>­
razložitvijo svojega stališča. 

In kO'Hčno še ena pripomba: 
Lz tega in podobnih primerov lahko 

sklepamo, da so naši ljudje, tudi nekat.eti 
pisci, nezadostno informirani o postopku 
pri uveljavljanju in reševa.rrju stat.ust.nih 
vpraša.rrj borce.v. Postopek se je po vojni 
spreminjal, vendar zadnja leta že preceJ 
ustaHl, zato bi bilo po mojem mnenju 
možno in potrel:mo, da se objavi cv TV 15 
ali na drug ustreren način pregledna sploš­
na informa.cija o tem, ki bi bila vsakomur 
dostopna. Na tem mestu navajam samo 
kratko informaoijo omejeno na postopek 
v situaci.jah kot je b1la Vrečarjeva. 

Predv,sem je treba vedeti, da rešujejo 
oziroma odločajo o vseh zadevah za prizna­
nje statusa borca NOV (enkratno, dvoj,10 
štetj,e itd.) sedaj izključno organi Skupno­
sti pokojni!n.. in inva1id. zaivarovanja v SR 
S1ovenijli, torej tudi primere, ka.k:i·šen jei 
Vrečarjev, kii so jdh reše,vali takrat pristoj. 
ni Zavod za sooial. zavairovanje. Sedaj od­
ločajo na prvi stopnji podružnice, na drugi, 
stopnji pa cfuekci,ja omenjene Skiupnosti, 
Zato je treba vse vloge in zahteve naslovi!t,ii 
na te organe Skupnosti. Ti izvedejo ves 
postopek (,tudi vse dokaze), morajo pa ob­
vezno pred izdajo odločbe pribaviti mne­
nje občinske organizacije ZZB NOV ki ima­
jo za to določene komisije, na območju ka­
tere je v1oonik zahtevka opravljal takšil1.o 
aktivnost. Odločbo mora podružnica oz. 
dn.rekonja obrazložiti (isto velja za mne:aje. 
borčev. organizacij) 'in poučiti prizadetega. 
o pravnem sredstvu t. j., da ima na prvi 
stopnji pravico do pritožbe rop& odločbo 
podružnice na Direkcijo Skupnosti, oziro­
ma na pravtico, sprožim upravni spor pred. 
v1,hovnim sod.iščem zoper odločbo direkoi­
je. Ko je postopek končan, ima prizadeti 
še vedno možnost, da vsak čas zahteva ob-­
novo postopka, 6e we za IliQIVa deji;;tva in 
nove dokaze, ki bi mogli pripelijat:i do diru,, 

gačne odločbe. 
V našem primeru Vrečar kljub polllku 

ni sprožill upravnega spora, ima pa še ved­
no m0Žll1ost, da predlaga obnovo postopka. 
(če we za nova dejstva in dokaoo), in mu. 
IJii treba čaka,bi na pričakovani novi zakon, 

DR. TEODOR TO!'\UNšEK. 

PODELITEV 
VISOKIH 
ODLIKOVANJ 

Predsednik republiškega odbora 
ZZB NOV Janko Rudolf je 27. fehru­
arja izročil visoka odlikovanja, s ka• 
terim jih je za posebne zasluge 
in dolgoletno revolucionarno delo od­
likoval predsednik republike Josip 
Broz Tito, naslednjim tovarišem: 

Narodnemu heroju in nosilcu Par­
tizanske spomenice 1941 Radomiru 
Božovicu (Beograd) ter nosilcu Par­
tizanske spomenice 1941 Francu Pov• 
šičn (Ljubljana) red zaslug za narod 
z zlato zvezdo; nosilcu Partizanske 
spomenice 1941 Antonu Zupančiču iz 
Ljubljane red bratstva in enotnosti 
z zlatim vencem ter red za hrabrost; 
nosilcem Partizanske spomenice 1941 
(Ljubljana) Francu Dolencu, Jožetu 
Fonu in Francu Jerebu red dela z 
rdečo zastavo; Sreču Teseliču (L.fu• 
bl_jana) red dela z rdečo zastavo in 
red za hrabrost; nosilcema Partizan• 
ske spomenice 1941 (Ljubljana) Iva­
nu Matohu in Ivanu Strnadu red re­
publike s srebrnim vencem ter nosil­
cu Partizanske spomenice 1941 Bran­
ku Ličanu (Ljubljana) red dela z rde­
čo zastavo. 

1
,mnmm1111111111111111111m111111mm11111m1m1mmm1111111111mi 

~ BERITE V ~ 
~ 7 D ~ 
= = 
~ Koprski lok nese do Rima ~ 

dnevi nevernih Tomažev 

di kamere - ob zobe 

Milijoni skozi okno 

TV 15 * stran 3 



Partizanska mati iz Steverjana 
Marija Hlede, poročena Gravnar, iz šte­

verjana v Goriških Brdiih onstran meje, 
je b:i:la rojena 26. avgusta 1895. Njena živ­
ljenjska pot je bila težim. številna druži­
na in skromen zaslužek moža kolona sta 
Jd nalagala veliko skrbi, ki jih je prema­
govala z neuničljivo voljo, ljubeznijo in 
marljivim delom. 

Njen mož Rudolf iz Dra,ge je bil kolon 
barona Formentina. V prvi svetovni rojni 
je bil vojaik na ruski fronti, Marija Hlede­
tova pa je bila tedaj na Ježi.oi pri Ljub­
ljani, kjer je več družin iz števerjana biva­
k> v beguru;,tvu. J&1uarja 1918 se je tu po­
ročila z Riudolfom, kli je bil tedaj na do­
pustu :im se je po poroki spet v,rni,l na fron­
to. Leta 1919 se je še na Ježici rodil sin 

Cvetko. VrniH so se v porušeni števerjan, 
kje.r so S!l)rva stanovali v barnkah. Leta 
1921 se je rodila hči Dragica, ki pa je 
kmalu umrla. Potem so si sledili otrooi: 
Anica, l'VO, Milko, Rezika, Damjana, Mar­
jan i,n Lučka. Bilo jih je, kolikor jdh je 
bog dal, kot so včasih Tekli. 

RJu<lolf G.ravnar se je kot :mdar~i dela­
vec zaiposlil pri gradnji porušenega solkan­
skega železniškega mostu. Tam se je srečal 
z Jožetom Srebrničem, ki je med dela,vci 
širil ideje oktobrske revolucije. Leta 1921 
je postal član KPI. Po zaključenih delih pri 
mostu se je zaposlil v tekstilni to,varni v 
Podgori, kjer pa je bil kmalu odpuščen. 

Poslej ni nikjer več mogel dobiti dela in 
je zato moral živeti v števerjanu kot ko­
lon. Napredni možje, s katerimi se je Ru­
dolf tedaj v števerjanu največ družil, so 
bili, po Marijinem spominu, predvsem na­
slednji: Rudolfov brat Jože, Ivan Trpin­
Nute, Boštjan in Rudoif Hlede, Jožef in 
Leopold Maraž ter Jože Reja. SodeJavec 

teh, vendar nek.oliko mlajši, je bil tudd mi­
zar Anton Reja. T~ko gospodarsko stanje 
in fašistično nasilje je poseglo .. tudd v to 
skupino. Jože Reja se je odselil v Avstra­
lijo, Jožef Maraž v Francijo, Ivan Trpin v 
Gameljne pl'i Ljubljani in Boštjan Hlede v 
Med.vode. Gravruvrjeva družina se je neneh­
no borila z revščino. Po letu 1927 se je 
jelo porajati tajno odporniško gibanje or­
ganizacije TIGR (Tr'St, Istra, Gorica, Reka), 
kateTe član je postal tudi Rudolf. 

Leta 1941 je mtzair Anton Reja, z ilegaJ.­
mm imenom Sever, mčel 2lbirati zaupnike 
OF v števerjanu. Med prvwi je poiskal 
Rudolfa Gravnarja, za katerega je vedel, 
da je napredno usmerjen. Začelo se je to­
rej iiilegalno delo za osvoboditev, ki se je 
stopnjevalo vse do konca voijne. 

Poleg staršev, Rudolfa irn Marije, so le­
ta 1942 začeli sodelovati še otroci: Anica, 
Ivo in Milko (rojen 1927). 

Cvetko je bil v italijansk:i vojski. Ob ka­
pitulaciji Italije, septembra 1943, so eno­
to, v kateri je sLužboval, zajeli Nemci in 
jo poslali v Zeitham, kjer so bivši italijan­
ski vojaiki morali težko delati v tamkajšnjdh 
rudnikih. Imeli so jih za vOijaške ujetnike. 
Mnogo jih je umrlo, še več pa zbolelo. 
Med nj,imi je 18. februarja 1945 umrl t;udi 
Cvetko. 

Anlca je bila sprva ilegalka in aktivist­
ka. V začetku leta 1944 je postala boi!"ka 
Briško-beneškega odreda, od tu pa je bila 
premeščena na Zapadno 0primorsko okrožje 
kot aktivistka. Srečno je prestala vojno, 
se preselila v Novo Gorico, kjer se je po­
ročila in si ustvamla prijeten dom. 

Ivo je ~el v parti1i:alll.e s prvo večjo 
skupino števerjancev 29. januarja 1943. Iz 
taborišča na Sabotinu, kjer je taborila 2. 
četa 3. bataljona Sevemoprimorriskega odTe­
da, je bila poslana prva večja skupina no­
vincev na Dolenjsko. V noči na 8. marec 
1943 so v Desklah po V'irečem mostu pre­
koračili Sočo, šld čez Banjško planoto v 
Trnovsk:i good In dalje proti Notranjski. 
V Trnovskem gozdu je bila skupina napa­
dena. Ivo je bil ranjen v koleno in ujeli 
so ga italijanski vojaiki. Odipeljali so ga 
v vojaš."lice v št. Peter na Krasu (sedaj 
P,ivka). Tu je čaikal na proces pred voja­
škim soddščem v Vidmu. Na sodno obrav­
navo je prišel v začetku septembra in ko 
so ga pripelja:li v Gorioo, je prišlo do ka­
pitulacije Italije. Takoj je skupaj z neka­
terimi zaporniki odšel v Vipavsko dolino, 
kjer se je v Podgori priikJ.juči,l večji par­
tizanski enoti. V dneh od 24. do 27. septem­
bra je v bojili z nemškimi enotami na Na­
nosu padel. 

štirinajst dnd re Ivom je še MiJlr.o pri­
šel v partizane. Postal je borec 3. baitaljo­
na Severnoprimorskega odreda, ki je po­
tem maja 1943 prišel v sestaiv G.radnrukove 
brigade. Skupaj z brigado je odšel na No­
tranjsko In Dolenjsko, kjer je dočakal ka­
pitulacijo Italije. Ostal je tam, ker je zbo­
lel in je bil novembra dodeljen šercerjevi 
brigadi. Dne 3. decembra 1943 so ga prl 
napadu na Velike L~l\če ujeli domobranci 
i:n ga odgnati v ljubljanske za.pore. Janu­
arja 1944 so ga zaradi mladoletnosti i2lJ)l1.l-

stilii, dobfil pa je li:r;gOlll ia: Ljubljanske po­
krajine ker ni biti. tamkajšnji drža'V'ljan. 
Februarja 1944 je bil že borec Bruko-be­
neškega odTeda. Aprila je bil razporejen v 
mkilostilno tehniko 1l<Maitzjur«, kjer je ostal 
do konca vojne. 

Leta 1944 so bili pl'li Gravnarjev,ih doma 
naslednji otroci: 15-letna Rezika, 12-letna 
Damjana, 9-letni Marjan in 4-letna Lučka. 
Oče Rudolf in mati Marija sta bila aktivi­
sta OF. Skrbela sta za hčer Anico, ki je 
bila v BBO, še več pa za tehniko »Mata.jur«, 
kjer je bil sm Milko. Temu so nenehno 
naročali, kaj je treba pri\Peljati iz Gorice 
za tehniko in za bolnišnioo. Včasih so mu 
dali denar za nabavo potrebščin, večkrat 
pa ga je bilo treba dobiti pri odboru OF 
v vasi. Mati Marija je imela voziček, s 
ka,ter,im je v Gorico vOOJila mleko, sadje 
in zelenjaw; z njim je dovažala iz Gorice 
naročeni material. Spominja se, da je naj­
boljšo javko za zvezo imela v gostilni Mil­
ka in Erike Pavlin ;pri pevmskem mostu v 
Gorici. Kot aktivistka je v vasi največ so­
delovala s Karolino Mačus in štefanijo Re­
ja. 

Dne 22. maja 1944 so po Goriških Brdih 
divjald Nemci. Maščevati so se hoteli za po­
raz, ki so ga v boju s partizani doživeli 
prejšnji dan. V Cerovem so pobili 10 va­
ščanov, še več pa v Hruševju, kjer so po­
žgald tudii nekaj hiš. Tega dne .so v šte­
verjanu ujeli 10 ljudii, ki so jih prignali 
do gostilne prd Kol'šiču. Med njimi je bila 
najmlajša Gravnarjeva Damjanca. Da bi iz 
ujetih izvabili priznanje, .so pred vsemi za­
čeli mučiti Damjanco. S puškinim ko:pitom 
so jo tolkli po glavi. Mučenje je trajalo 
kake tri ure. Poslej se je Damjanino zdrav­
je V'i!dno slabšalo. Omračil se ji je um in je 
sedaj v Idrijd, povsem nema. To je torej 
še ena tistih žrtev, ki se jih Brici še sedaj 
živo spominjajo, ko vsako leto za 22. maj 
pri Peternelu, kjer je spomenik, priredijo 
Sl!)ominsko slovesnost. 

še eno težko žrtev je morala ut11Peti 
Gravnarjeva družlina, pred.en je prišla svo­
boda. AlprHa 1945 so se tudi v števeTj&1u 
natepli četnikli. Doma sita bili tedaj le ma­
ti Marija in hči Lučka. Po vasi se je 2'Jačelo 
strelja.nje. Hišo je oplazil rafal in prebil 
okna in vrata. Kmalu zatem so v hišo 
vdrli dolgolasi in bradati četniki, vsi črni, 

=zanli. in uši,vi. Otrok se jlih je smrtno 
prestrašili. Dotlej normalno in lepo razvita 
dekliica je začela pa,dafli. v nezavest, dollcler 
ni umrla 3. novembra 1945. 

Ve1iik je bil torej krVlllli davek Gravna,r­
jeve dl'tlmile x,a našo svobodo. 

.Jeseni 1952 so se Gravnarjevd preselili 
v Novo Gorfoo. Rezika je ostala v štever-

KDO GA POZNA 
Iz Gubčeve brigade je prišel v za­

ščitno brigado Glavnega štaba NOV 
in ros spomladi 1944. leta, skupaj z 
drugimi borci. Menda so mu Nemci 
ubili očeta in mater. Bil je v četi, v 
kateri sem bila politkomisarka, pa mi 
je ostala ta in še dve arugi njegovi 
fotografiji. 

Ko ob sprejemu kurirčkove torbice 
govorim pionirjem o tem mladem 
partizanu, me poslušajo tako zavzeto, 
da bi rada za otroka o njem napisala 
povest, ki bi bila resnična. 

Prosim za kakršnekoli podatke o 
njem, še posebno pa njega oziroma 
njegove svojce, da mi sporoče naslov, 
se :ni javijo. 

Dragica Rome 
Pod Trško goro 14 

68000 Novo mesto 

janu, kjer se je poroč.iJ.a. Anica, Mil!k.o in 
Marjan so si v Nov:i Gorici uredrili dru­
žinsko življenje in pri njih sta živela tudi 
oče Rudolf in mam Marija. Oče je umrl le­
ta 1964, star 72 let, mati Marija pa je pri 
družii.ni sina Marjana, kli dela v GostoLu. 
Hodi pa tudi h hčerk:;.i Anici. in sinu Mil:ku, 
saj imajo tudi tam vnučke, ki jo ima<io 
radii in brez kateriih nooa ne more živetli.. 

Resnično, ob talko mestih in zaivednJih 
ženoo in ma,tera.h je na.š narodnoosvoboddJ­
ni boj moral biti miago1v1Lt! 

C, ZUPANC 

Zdravnica Anica 
brat podpisa,! listiJno, da z življenjem jamči, da se 
sestra ne bo več vmešavala v politiko in pomagala 
banditom. Neki nemški major se ji je dobrirkal: »škoda 
vas je, Anica! Imate zveneč nemški priimek in po oče­
tu ste nemškega rodu. če že ne morete sodelo,vati 
z nami, ostani.lte vsaj lojalna. če že1ite, vas lahko na­
potimo v rajh, kjer vam bo na razpolago roravnQška 
služba.« 

V Gornji Lendavi stoji orjaško grajsk.o poslopje, 
kli ga je že močno načel zob časa in bi bHo potrebno 
mnogo milijo:nov, da bi zaustavili mzpada,aje. Ta girad 
so med križarskiimi vojnami postavili Templarj!i iJn po 
njem so naselbino imenova1i Grad. 

Na dvorišču so nekOč gorele protestantske knjige; 
prekmurskii narečni pisatelj Fltsa,r Janoš, pa je o tem 
dogc,dku v vezani besedi zapisal: 

... Protestantov knjige vkilpspobrao i zažgao. 
Kak gleda z -trnaca goreči vršaj knjig, 
Plamen visiko sega, en paper vnese z njih, 
Veter v-čelo mu vdari, on popadne, čte­
Svetga pisma versus njemi etak erče: 
»Posuši se trava, cvejtje doli spadne, 
Ali Boža reč na vekveke ostane«. 
Kak to prečte, preci obledi v-obrazi, 
V -duši i srdci se motno preobra:ci, 
1 kak je spisano v sorsa knigi, 
Slcorzčan njega žitek v matrnikstva sili . .. 

(Nadasdy Ferencz, obglavljen 1671 na Dunaju) 

In zakaj tako dolg uvod? Zato, ker je tu preživela 
mladostna leta naslovna oseba, kli je grajsko poslopje 
žicvo pomnila do smrti. 

Pred prvo vojno je potrkal na grajska vrata vrtnar 
Ivan Rotdajč, in zaprosil za zaposlitev. Prošnjo so mu 
uslišali. Kmalu nato sta gTaj&ki vrtnar Iva,n in doma­
činka Marija Hajdinjak stala pred olta,rjem. Plebanoš 
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je ,nedolgo zatem zapisal v kratne matice: - 13. juliija 
1912 je bila rojena Anica, zakonska hč:i Ivana ROltdajča, 
vrtnairja, in Mariilje, roj. Hajdinjak. 

Pred leti pa so na »učilno zidano« pri Gradu pri­
trdili marmor, na prvem mestu vrezali ime domačinke 
m po njej poimenovali osemletko. Med petimi žrtvami 
se blesti ime: Rotdjač dr. Anica, l!ldiravnica, roj. 13. 7. 
1912, usmrčena v ustaškem t,a,borišču Lepoglavi 4. 12. 
1944. -

Komaj štirinajst let ji je bfu, ko je SJ.Premljala oče­
ta na njegovi zadnjd poti. B.i[a je izredno nada.rjena 
mladenka. že v osnovni šoli je bila odličnjakinja. Prav 
tako je z odliko izdelala vse gilmnazijske razrede v Ma­
riboru in si vmes pomagala z instrukoijami, zakaj od 
doma ni mogla pTičak.ovalti materialne pomoči. 

Pomagal ji je brat Janez, grafičar. Po gimnaziji je 
študirala medicino. V glavnem se je v:zrlrževala z m­
strukoijami. Najsrečnejši dan v njenem žilvl:jenju je 
gotovo bil 29. 2. 1940, ko j!i je beograjska univerza iz­
ročila diplomo doktorja medicine. Prvo službeno me­
soo mlade zdravnice, je bila ambulanta v vasi VTanic, 
nedaleč od Beograda. Ko je poleti 1941 v Srbiji m­
vrelo, je doktorica Anica pošiljala zdravila prvim par­
tizanom in zdravila ranjene borce. Potem je preživljl!Jla 
mračne dni v beograjski Glavnjači, odkoder so jo pre­
mesili:li v taborišče na Banjici, kjer je kot kaznjenka 
ostala do maja 1942. Tu je zdraviila bolne sobrpine in 
čakala, da tudi !!lljo usmrtijo kot tallro. Brnitu Antonu 
se je po dolgih intervencijah posrečilo doseči, da so jo 
jzpustili. Preden sta zapusittla zloglasno tabor.išče, je 

Anica je ponudbo odklonila. Z bratom sta odšla v 
Zagreb, kjer se je udomila pri Mariji škrjanec na Treš­
njevkli. Od tJOd jo je vodila pot k župr!11i.ku v Kirižov­
ljanu pri Varaždinu, k:jeT je nekaj časa imela miočJ.šče. 
V jeseni 1942 je še poslednjdč 2ll'la na. zidovje starega 
gradu in se m vedno posloiVila od mateTe, :zakaj za. 
pustiti je morala rodno deželo, ker .so ji ogrske oblaS!ti 
odkazale gostoljubnost. Potem se je zapolSilila v sana­
toriju Merkur v Zagrebu in nadaljevala z deLom. V le­
sovje Kalnilka so odhajala zdravila, v mestu pa je skri­
voma :lrlravila iJegalce. Decembra 1942 so prije1i njeno 
pomočnico Evico Buric in jo postavili pred zid, sredi 
decembra istega leta pa tudi dr. Anica Illi več svobod­
na. Grozotne so bile nočd v UJStaških zaporih. Prisodili 
so jri tri leta ječe. Neka.j mesecev je bila v Stali Gra­
dišlci, potem pa sp jo odved1i v Lepoglavo. 

V Lepogla'V'i pa se je med kiaznjenci razširil tifus. 
ZdraV1I1ica Anica je zahtevala, Il8Jj obolele ločijo od 
ooravih. Zarnanl Tudi nje se je lotil pegavec ter jo 
teles!llO in duševno že skoraj 2llomil. 

Pišemo 4. december 1944! Tega dne se je truplo 
zdravnice Anice skotalilo v globok vodnjak na telesa 
mrtvih sotrpinov. Ta,borndca Vilma Horvat je na za. 
s1išanju izpovedala: »Da bi zdravnici skrajšala trplje­
nje, sem jri dala kozarec vode, v kaJbero sem lrnmdla 
nekaj kapljic strupa ... « 

JOžE JANEž 
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Seči hi morala .:zia horizioolt, v nekaj ne. 
sk.OIIllČlnega in nedorečea:iega. Moja člove­
ška vsebina ni ostala v pre;ak!Osti; tu sem, 
t.rdno postruv~jena v visaik:daln. Naj bo ta'k 
ali drugačen - poln našega ponosa je. 

Po moji zigodlbi me spraš'llJjete? Prepro­
siba jie, moja in naša. Rod:i:la. sem se v Bo­
sni. Tam sem bhla trudi organizirana. Le­
ta 1936 je odšel brat v .šipamjo. Preganda­
li so na.s i!tl p,res,eliil'i iz Da'lmacije v Bo­
sno. Hi0td1hla sem v d!.'Uigii ratzJred gimnazi­
je, ko so me prvič mprli. Njivo je mo,ral 
oče prodati, da me je sipravil i=a rešetk. 
Aimpak v tistih dveh mesecih sem iz de­
kleta .postala žena. Za na.s, revolucionar­
je, je bil zapor ka!lcor dleto kot pila, ki te 
obrusi. 

Leta 1940 se je A!cJJte vrniH ilZ špan;je 
(Ante Mtoč je narodni heroj!) in se pri­
družil tistim, k,i so v Liivm.1 med prvimi 
orga111izira:1i vstajo. Tudi sama sem ves 
čas delala kot ilegallka, leta 1942 pa sem 
se Vlklju.čiLa v baitaJcton Vlo1jli:na Zi,rojevica 
v Bosni.. Preživela sem dogoo.:k:e na NE­
RETVI - nepozabna kalvarija narodno­
osvobotdiilrnie,ga boda - bi<la sem med tifu­
sarji, ramJe!llci, bi[a sem bo,lničarka in mi­
tratjooec. Ne, tistih dogodko,v ni mogoče 
stmj,eno Q!Pisaiti. Zajeilii so me četniki. če 
bi se me ne lotil začetek tifusa, jdm to 
verjetno ne bi uspelo. OdgmaJi so me v 
sivo(io, pozneje v :iltalijrunslro koma!llido v 
Mostar. Nikoli :rasem roomišljala: je bila 
n(i,ihova o:k,rruitnost potrdil,o nemoči, stra­
hu ali je to bila s,la po sarlizmu. Prete­
pali so me kot bi bila žirval in me končno 
pirepe,tjali v za.pore Siv. Lowenc v Dub­
rovmlru. V samioo so me pah!ilili in ko 
se jiim je zazdel.o, da budi to ne bo zlomi­
lo moje vol,je, so me premestili na otok 
MAil\fCJLO, kjisr so bili za.prti težk!i po liti č­
ni kia=jenci. In spet naprej v taborišče 

Visco - Palmanova pri Vidmu, kjer je bilo 
za,prtih precej naših partizanOJV. TucH svo­
j o partij•sko omganizacijo SIO imeli. Pribli­
žno dvajset dni pred kaipituJlacijo !talij e 
sem s Slk;U1Pino tovarirev, ki je že prej or_ 

ganiziirala pobeg, ušla iz taborišča. Da, mi­
slim, da nas je bilo osemnajst. 

Po štirina<l&tih dineh sem pr,itšLa do pr­
vih partizrunOJV; b:hlo je bJl2JU MA!šUNA. 
Naletelli smo na pa,truljlO 14. d:1v,izije. In 
tako sem se Vlkldučila v šeroorjevo briga­
do. Tam se je začela moja druga kal­
varJJa. Ampaik tistih naporov ne obža1u­
jem. če bi bilo potn~bno, bi se z njimi 
spopadla tudi danes! Na pohodu 114. divi. 
:ni.je se.m bHa poH1tdele,ga,t, porz;neije pa SiQ 

me izibrali m šifre;rko. !12; štaba d,iJVi2'iij~ 
so me p,remosit!ili v 4. Ojpelra!ti,vno cono, 
k\jer sem tu<lii dočakala oovoibodite,v. V 
Ve,ltko'V'OU sem bila IB. maja 1946 ranijell'l.a.. 

Ko sem poZIOOje spet nekaj časa pre­
žii,veLa V šta,bu 14. diviziue, S10 me pOtS]ali 
v Banat. Leta 1946 sem se demobi<Jizi-rala. 
Vse močneje sem želela uresniči,ti mla­
dostno hotetn,je, da bi študirnla medicino. 
Toda tudi v letih po vojni za revol1.J1Ci0-

'Vesna N06e 
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' narije in polti,tioo:e delavce ni biilo počit­

ka. Z možem sva prišla v Rog,a,š,loo sla­
tino. Nekoč je biil. ta kraij švabsko gne. 
zrlo, pa vendar je bhla v nuem moČl!l:a 
partiljskia organizaoiija. Na žalo.sit je bilo 
precej tovarišev izdanih, poibitih iJn ust­
reljenih. Leta 1946 siva z možem ponOJV­
no osnOJVala partijsko mgainizaci1jo. In v 
delu je miLnilo obdobde tridesetih let ka­
kor en sam oolOJVni dan. 

NAJHUJE PRIDE 
ZA ČLOVEKOM 

Spomin na 01bdobje, ko naj bi bfilo 
otroštvo ena sama sreča? Pri hiši je bilo 
deveit 01tirok illl med njdmi samo eno de­
kle. Oče in ma,ti 51ta me imela rada kakor 
srce. Toda rasla sem med fanti illl temu 
podobirlJo je bilo moje vedenje. Oče je bil 
cestar in sikiro«mlo posestvo smo imeli. 
Leto za letom so odhajali bratje k sV10,je­
mu koou kiruha., a nihče ga '11,i dobi,] v Bo­
sni. 

Res je, 2Jd!raivnica hi rada postala, mož. 
nositi za bo p,a Illikol,i nisem imela. V za­
konu so se v prvlih petih letih rodild tri­
je otroci. Leta 19512 mi je umrl mož, 8,pet 
sem se morala borttii, za otroke in za rrjii­
ho,v nasledn(ii dan. Pa veiilidar dl"ll.lŽbenop0-
liti6neg,a dela nisem obesHa na klin. Ot­
roci so hodili v šolo, v počitnicah sem 
poskrbela, da so bili zaposleni. In ko 
sem sledlila njihovemu raimodu, sem tud:i 
sama ootajala mlada. 

Kje se je začela moja mladost in kdaj 
je po,stala - re,v1oluai,ja? Danes vem, da 
Nikola in .Alnlte nista bi:la samo moja bra. 
ta, bhla sta moj WJOr, moje vodi<lo. Hote­
la sem vedeti, kdo ju p,regan,ja, kdo in 
zakaj. Ko so zaraidi njiju p,re,ganjali celo 
družino, mi je oče rekel le-to, da sta po­
štenjaka in revoJucioruwja. Kdo in zakaj, 
jlll zapira, če sta pošten,jak.a, mi je rojHo 
po glavi. Ante je padel štd.rtlna:sit dni pred 
osvoboditvijo na sremski fronti kot ko­
mandant dilvizi.je. Trije bratje so se vrni­
li iz narodnoosvobodilnega boja kot inl\1'8-
l!idi. 

Da, vse skupaj se je za.čelo leta 1936. 
Od očeta so hoteli i2lvedetd, kije ima sina. 
Za.prli so ga in zasHšeV0ili. Menda so Sllll-
1Jili, da je šel s Sikuipino Dalmatincev v 
španijo. Jokala sem, s,tiskaila sem pestli 
in sama sebi obJj!Ulblijala, da se bom ma­
ščevala bis1Jim, kli so mi pratepaild očeta, 

zapirali brata in nam razbijaJli Slicr-omašno 
pohištvo. 

* 
Nikoli nisem ra:z.rnišljala, da sem »sa._ 

mo« ženiSka. Ra.sda sem v viharju. Kdolt­
ni. biil odl)Or€i!l., ga je viror porušil, če 

je bil tega ali onega i,,pola. In ko govo­
rim o žooski enakopravnosti, se spomnim 
do,g1000CJ1V na NEIREI'VI. Katera tovwiši­
oa je razmišljala o tem, da je ženska, ko 
so nad njo letale »štuke«, ko je bila ob­
dana z rain,jenci, s tifusarrjli ... Takrat sem 
bila bolničarka. V najhujših tren'llJtkih živ­
Ljenja človek '.niti ne pomiJSii, da je ob­
dan z grow. Rešuje življenja kot da je 
celo živiljen,je počel samo bo, na smrt ni­
ti ne rnisU, saj za to ni časa. Najhiuje 
pride za č1CJ1Vekom. Toda :z.dravje in mla­
dost sta moč, ki se ji le predanioot J.abiko 
posta.vi po robu. človek nikoli ni bil sam. 
Prepričan si bil lahko, da se bo vedil:10 na. 
šel nekido, kii. ti bo pomagal, te rešil, ko 
boš ran(ien,. V2lpodlbujal, ko boš utrujen. 
Tovarištvo ni samo beseda! Tako težko 
pojmljivo se 2ldi dandanes tisto obdobje. 
Utrujen si pirišel s položajev ali neskOlll­
čno dolgega marša na miti!!lg. Glas oor­
ffiOilldike p,a ti je spre.stil noge lrot bi ves 
dan po1ewval. Smejal si se kot ot,rok, z 
rokami prepleten v kolu braitswa. 

šE VEDNO BIJEMO BOJ 

Clio<vek mora razčtstLti sam s seboj 
ill1. svojo preteilclostjo, da ga ne teži, da 
mu ne g,rbanai čela, da mu ne jemlje 
moči, ki je potrebna za slehernd datn živ­
ldenja. Sama ostajam polno zaposlena kot 
sem to že od nek;daj. še za lastne sporni_ 
ne nimam aasa! Vorusih so me o•t!roci 
spiraševa1i kaj je hemjstvo in kaj strah. 
Na vprašanje sem jdm odgovorila iz pri­
mero,v v dainašnjem življenju: še vedno 
bijemo boj, v kaitereim se je mogoče tuid'i. 
izgubim. 

Na Pohorju me je bilo strah, ko s,o 

okrog mene sekale >xiumdiumke«. Pozne­
je, klo so nam pojasnili njihovo delo,va­
Illje, sem se strahiu i.2Jnebi.la. Clovek mora 
vedeti, čemu nekaj po6ne. EJ, kolikokrat 
»smo nosili glavo v torbi«, ko smo bili 
s,lromj prepričani, da se ne bomo vrnili. 

Sprašujete me o starših? Leta 1942 sta 
končala oba v 2lloglasn,em taborišču Ja­
senovac. Zadinjič smo se videli takrat, klo 
sem odšla med partizane. Večkra;t sem 

/ 

• • • 
s,i,cer glieidaJa iz gore Oinoor ilja dol prott 
na.ši hiši v Livnem, ki je bHa skoraj ve­
dno zastražena. Rada bi pritekla v sobo, 
rada bi ju samo videla, a to !lli bi'lo mo­
goče. 

Spominjam se, da je bhlo taJG-a.t, ko je 
prva dalmaiti~liSka brigada na.padala RRO­
ZOR, pekle[hsko vzdušje. Brez topo,v smo 
se morali spopasti z Nemai., ki so se 
v,gneZidhld v strašansko močne utrdbe. l\fi... 
sild'm, da smo napadalii čebrtiič alii. petič,. 
ko nam je poslal tov,ariš 'IILto en sam Li­
stek: »Pirozor mora pa.st.i! Skojevci, ko­
muntsti naip,reJ!« 

POijem 'Iliita, misel nanj je bila naša. 
veLika moč. Spomiilljam se, kaiko hudo 
nam je bilo, ko smo zvedel,i, da je tova­
riš Tito ranjen in kako radostno smo 
peli, ko smo izved:e1i, da je ranijen le v 
roko, da še vecJ.no pOIVeljude, da je še 
vedno z namd. 

* Lam sem sodelovala na paradii v Be­
ogradu. Po tolikih letih smo spet stopill!ii 
v VlOijaški korak in pirti. tem se nismo IU!lJ_ 
bohje zmašli. Toda naslednjega dne, ko 
smo lmrakali v uniformah in s svojimi 
vojašiki.mi oznakami, se je v vse nais vrnil 
vojaški duih. Korakali smo skoraj ta,Jro 
dobro kot redna V10j,Ska. Olo,vek se pod 
pete,rokirako ZN'€12ldo pofuti kaik:or pirero­
j€/J.1! 

MORAMO NAJTI čAS! 

Mislim, da bi tudi žene kot sleherni 
borec, morale vedeitii., da ti&to, kar smo 
prtborilli z oro,žijem v rokiah, ni dovolj. 
Dandanes bijemo revoLudjo dela in n,a.. 
ših samoupravnih odnosov. Dandanes po­
tre,bujemo junake pnizadevnosti, delovnih 
uspehov in še vedno potrebujemo to,vari­
še. O ženski emancipac1jti (osamosvojit­
vi) je odveč govoriti - moiralo bi bliiti 
odveč. Naše enakratno potrdilo ženske 
enakoiprn!V!llOSlti je praiv na,r{}cl:noos'\"obodriJ_ 
ni boj jugosl!o,vanslcih na.rodov in narod­
nos1Ji. Smo bile takrnt šibkejši spoJ? Pnw 
gotovo ne! Tudli danes nismo in bi ne 
smele biti. Poleg ma,termskih dolžnosti 
moramo najti ča.s za dmžbe,1opolitiČl!liO 
delo ii11 vise tisto, kair lahk-0 razvtiija člove­
!lko osebnost. 

SILVO TERšEK 
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Tja proti severni strani vasi, tam, 
od koder ugledaš gotoveljske gozdo· 
ve, malo rožje, kjer žubori potok Lo· 
žnica, nekaj metrov pred betonskim 
mosUčem, ki so ga pred leti zgradili 
pripadniki naše annade, naše ljud• 
ske vojske, tam je domačija Antlogo­
vih. Sezidati prostorno družinsko hi­
šo niti danes ni lahko. Kako pa je 
bilo v letih pred vojno, ve tud'.i Antlo­
gov Jože, ki je v družini z zidanjem 
prvi začel in še danes prav lepo go­
spodari. 

»Ne bi zmog·el brez pomoči, .pred­
vsem domačih, no pa tudi nekateri 
Gotovljani so pomagali. Je že tako, 
smo biili pač proletarska družina. ži· 
veli smo 'iz rok v usta, misel na hi­
šo pa je bila h·egana, včasih že kar 
usodna,« pove Jože, ki je še vedno 
pri svojih letih pravi korenjak. Ja, 
takrat pa ko smo se vselili, tudi 
starša sva z ženo vzela k sebi, ta­
krat se mi je zdelo, da od vsepovsod 
pozvan,ja lepa slovenska pesem. 
» ••. Lipa zelenela je 
tam v dišečem gaju, 
s cvetjem me posipala, 
d'jal sem, da sem v raju. 

Trije Antlo,govi: Jože, Franček in ven­
česla,v so še danes :prave savinj-ske ko­
renine. V njih je :p-olno vedrega duha 
in še vedn-o z vnemo in s srcem zap-oj-o. 

Antlogovo mamo Ci-lko smo pred me­
seci pospremil[ na zadnji poti. Odšla je 
v :poz;ni jeseni, dan pa je bil kot spo­
mladanski: jasno nebo, nad Dobrovlja­
mi rumeno so•,1ce, pred Antlogovo doma. 
61j-o pa zares številna množ;ica ljudi, ki 
so :prišli, da se kot znanci in prijatelji 
poslove od prole<tarske matere, ki je 
rodila pet sinov. Trije so bili partizani. 
In ne samo Ljudi, tudi cvetja je bilo, 
kakor da se je v Gotovlje vse]i.]a po­
mlad; najbrž zato, ker je imela Antlo­
gova mama vse Žiivljenje rada cvetje, 
rada je imela ljudJ, prav vse, kar je 
bilo živ-o, kar je spominjalo na skrom­
n-o, a po svoje lepo ŽiivLjenje. Tudi pio­
nirji so bili na pogrebu; s praporom, na 
katerem je bil napis - PIONIRSKI OD­
RED »TONčEK ANTLOGA« GOTOVLJE. 

* »Trpko je bilo moje življenje« taka 
je bila pripoved pokojne Ant.log-ove ma. 
me Cilke. ))Rodila sem se v Gomilskem. 
Takrat je bila tukaj Avstrija, ki je za­
htevala, da se tudi otroci vzgajajo v nji­
hovem duhu. Tako so vzgajali tudi me­
ne. Bila pa sem otrok št-evilne do:užine, 

Partizanska pot 
Antlogovih 

zato sem zgodaj šla s urebuhom za kru­
hom po Savinjski doNni. Na poldu me 
je pozdravilo jutro, našla me je večer­
na za;rja, nato še hlev in še kaj; delala 
pa sem že iz otroških let rada, nič mi n1 
bilo pretežko, zato sem tu<1i službo zla. 
hka dobila. 

P-otem sem prišla v Gotovlje. Res je, 
Gotovljane sem dobro spoz;nala. Med 
njimi je 111'.llogo dobrih ljudi, srčnih, 

pripravi-jenih pomagati človeku. Tukaj 
sem našla druž;inske,ga sopotnika: to je 
bil Anton Antloga, čevljar p-o poklicu. 
Od kmeta do kmeta, z njive na njivo, 
s travnika na travnik, iz go0da v gozd. 
želela sva imem družino. Naj bo Tone, 
sva rekla, ko se je rodil prvi sin, a je 
še v rosni mladosti izdihnil. Leta 1913 
se je rodil Jože, leto kasneje Franček, 
po.tem pa po nekaj letih zatišja Tonček. 
Na srečo sta Jože in Franček hitro od­
raščala in sta že skoraJ kot ned-orašče­
na pripomogla, da srn-o se postavili na 
noge in smo lahko po tolikih Ietrib. rekli: 

NA SVOJEM SMO!« 

* Antlo,gova mama ni rada govorila o 
tegobah. Raje se je spominjala vseh ti­
stih srečanj s sinovi, ko so skupaj ubra. 
no zape.Ji slovenske pesmi. Tista pekoča 
želja, da bo na večeru življe',1ja na svo­
jem, je bila uresničena. 

» •• • Sini moji, moji fantje zlati, 
krila bi vam morala ob rojstvu dati, 
kri-la in roke, mogočne kot so hrasti, 
ki nad vami zdaj šume ... « 

»Vedno sva z m-ožem gov-ori!a in sa. 
njarila: pa imejva še ene,ga Tonaka. Ro­
dila sem ga leta 1926. Bil je krepak fant, 
vsi smo ga radi imeli, radi pa so ga 
imeli tudi sovrstniki. Veljal je za trdne­
ga poštenjaka, ki ne bi nikdar oskrun1H 
proletarsko čiste Antlogove d•ružine. Med 
materjo in sinovi je bila krepka vez; ni­
koli me niso zatajili. Oče je včasih si­
cer šel svojo pot, :pa vendar se je zgo­
dilo tako, da so bili med štirimi sinovi 
kar trije v gowovih, kar trjje so bili 
borci za svobodo ... 

» ••• Sini moji, sini moji r.Iati, 
vas bom še gladUa po laseh? 

»Vse moje fante sem imela racta, Ton. 

čka pa najraje. Ne vem, zakaj! Morda 
zato, ker mi je večkrat dejal: ))Veš, ma. 
ma, bo pl'lišel čas, ko bo življenje tudi 
naše!« Preprost fant je bil. Izučil se je 
za mizarja in je bil s srvojdm poklicem 
kar zadovoljen, srečen. No, ko pa je pri­
šla voj'ila, ko je miniilo leto, d,ve, se je 
odločil in rekel: 

»Domači, zdaj grem, toda vrnem se!« 
»Mlad, najbrž med najmlajšimi v Go­

tovljah se je odloči,! in šel. š-el je sredi 
belega dne, tja proti ,gotoveljskim ,gozdo. 
vom, kjer ga je čakal kurir še,rcerjeve 
brigade. šele kasneje sem zvedela, da je 
bil mitraljezec, da so ga imelii tudi v če­
ti radi. Krepak fant je bil, pa vendar 
mH in blag. 

čakala sem, dolgo sem čakala, da 
b-om z.vedela, kod hodijo moji trije si­
novi. Dva sta se vrnila., Tončka pa ni 
bilo ... 

Vedno, kadar je omenjala :padlega si­
na Tončka, je globoko zajela sapo, sol­
ze pa so kar same privrele iz ut-rujenih 
oči. Rada bi razumela sin-ove misli, k1 
so najbrž v poslednj.ih minutah sporo­
čale v tisto zimsko nebo. 

»Veš, mama, rad bi ti napisal pi­
smo, poslal bi rad vsaj kak pozdrav, 
že dolgo je, odkar več skupaj ni­
smo, da bi le to lahko ti rekel ... 

Ne, o zdravju ne sme misliti. Bil je 
trikrat ranjen, zx:l.ravil se je v bolnišnici 
v Podvolovjeku nad Lučami, naito usod­
na hajka. V mrazu in snegu so se pre­
bijali tja proti črnilcu, kjer so jdh do­
hiteJ.i Nemci, jih mučilii, mučene postre­
!iili ita zmetali nekam globoko, ,globo­
ko ... « 

Brat Jože, Gotovl.jruni mu praviJo Pe­
pi, pravi, da so kar drug za drugim od­
hajali. »Najprej je šel Tonček, za njim 
Pepi, nato še Franček. Nikar ne piši, pra­
vii Jože, da smo bili ka,j p-osebnega. Naj­
brž smo kot preprosti :proletarci samo 
čutili, da moramo prdspervati k osvobo­
ditvi naše lepe domovine. Bil sem v 
starojugoslovanski vojski, videl in obču­
t-il sem njen zlom, posrečilo se mi je, 
da sem se vrnil k do:užini; tik pred 
vojno sem se poročil, ko pa sem se vr­
nil, sem se hitro zaposliil na Lož.11ici kot 
mizar. Potem s<ta najbrž minili dve leti, 
ko je imela naša hiša že kar dobre veze 

z ljudmi v ,hos-ti'. Tako, počasi se je 
za.čelo. Dokler tudi sam nisem rekel: 
Grem za Tončkom. Sprejela me je T-om­
šičeva brigada. Prvi napad: Ribnica na 
Pohorju. O, trda nam je predla, zmaga 
pa je bila naša. To me je opogumilo. 
Kmalu napad na Vuzenico. Sledil je hi­
ter napad, pa umik proti Zgornji Savinj­
ski dol-ini. Tja gor so prihaja>li prost-o­
volJci in mobiliziranci, ki smo jah »sprav. 
ljaJ.i« :aa Dolenjsko. Ja, na Dolenjskem 
pa mi je nekajkrat trda predla. Tam do­
li sem tudi opravil minerski tečaj. Sre­
čal sem brata Frančka. Ja, to je bilo 
srečanje! Bil je obut, obleren, sit. 

Pe:pi, kam greš? 
Na minerski tečaj. 

Ncrmaš čevljev? 

Nimam. Saj vidiš, v stare krpe za­
vite noge. Pa ti? 

- Na neko proslavo gremo. O Tonč• 
ku pa nobene :pošte. Mogoče si slišal ti, 
kaj? 

Na Pohorju sva se srečala. RekeJ 
sem mu, naj gre z menoj, pa. ga. koman. 
dank ni pustil. 

- Počakaj, šel bom k našemu ko­
mandantu, oblekld, obuli in nasitili te 
bomo. 

Videl sem v bratovih o.čeh tiho skrb, 
ki smo jo nos-ili vsi: za očeta in ma.ter, 
za ženo in otroke. Spet vsak na svojo 
stran. Kod hodi Tonček? O njegovi uso­
di smo zvedeli šele po vojni.« 

»Tako je bilo,« nadaljuje Franček. 
Ne more pozabiti, da brata Ton.čka 

ni več, da so ga tako zverinsko ubili. 
»Jaz sem imel vezo bolj tja proti Mrzli­
ci. Ko sem odšel, sem pustil doma mla­
do ženo in osem mesecev staro hče,rko. 
Bila je sobota, menda okoli desete ure 
dopolm1e. Slovo Je bilo k-ratko, bilo mi 
je teŽiko, tako težko, da ne morem pove. 
dati . . . Zbrali smo se pri kmetu ~bi­
ču, od tam pa krenHi pod Mrzlico. Sa. 
vi.njo smo prebr-odli goli, da smo potem 
suhi krenili k jaivki, od koder so kurir­
ji vod:ifa novince proti Zg-ornji Savinjskd 
dolini. Tam gori so nas nekaj odbrali 
in rekli: pripravite se, greste na Do­
lenj&ko! 

In šli smo. Ne sprašuj, kaj vse smo 
dožive-li med pohodom. Spominja.m se, 
kako je bil-o takrat, ko smo se združili z 
boroi 4. armade in ko smo jurišali na 
Trst. Potem sem ostal v brigadi, ki je 
morala nadzorovati pribo-rjeno ozemlje 
okoli Trsta. Domov sem se vrnil za 
boži,č leta 1945. 

čez leto dni se je vrnil tudi Jože. 
Vsi so se spraševali: !;;je pa je Tonček? 
Potem so zwedeLi, da ga ni več, da je 
padel. Kljub veliki radosti, da je kon­
čno prišla svoboda, je padla na Antlogo­
vo družino tiha senca žalosti. 

DRAGO KUJHER 
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TESTENOVI MAMI 
V Mostu na Soči živi Marija Testen, v partizanih 

so ji rekli »mamca«. Je 50-odstotni vojaški invalid. 

Testenova mama izhaja iz kmečke Bevkove dru­
žine v tolminskem Lomu. Bila je med prvimi sode­
lavci OF, skupaj s Testenovimi in ostalimi v Lomu. 

Rojena je bila v kmečki družini, kjer je ob tr­
dem delu rasilo 13 otrok. Ko je v vasi ob Soči vihra­
la l. sYeiovna vojna, so bili pregnani v Cerkno. Po 
Yojni se je družina vrnila in našla porušen in izro­
pan dom. Polja so bila polna ostankov eksplozivne­
ga materiala. Kruha ni bilo nikjer. Družina se je 
razkropila po svetu. 

:pohocti so pretežkri. za vas.« 
Valerija je šla v Gradnikovo 
bnigado, mož je ostal na ka­
ravli P 26, najmlajši M:airjan. 
pa je bil nekaj časa kuriir na 
P 21, nat-o pa pri VDV do 
konca vojne. P.ri poh-odu na 
Mi·ji sem t:a.ko nesrečno pad­
la in se udarila v glavo, da sem 
skoraj izgubi!la levo oko. Po 
kapitulaciji Italije, ko smo 
Primorci že čutili prvo svo­
bodo, sem s,pet videla naj­
mlajšo h.čerko. Tako sem le­
t,a 1944, zaradi slabega .zd,rav-
ja in majhne hčerike, odšJ.a 
domov v Lom. Vse do kon­
ca vojne pa sem se morala 

Manija se je poročila leta tivistke so vsak dan no&ile skrivati :pred Nemci. 
1923 in roddla 4 otroke. Vzga- cvetje na njen grob. Takrat Za svoje sodelovanje v 
jala Jih je v zavedne in po- so v okolioi Mosta Italijana NOB sem prejela dvoje od· 
št.ene borce. Leta 1942, ko se aretirali več naših sodelav· Likovanj: >•Medaljo za hiraJb­
je blizu Loma pojavila prva cev in tudi Bevkovo dru- rost« in »Orden zaslug za 
parti7,ainska enota, so vedeli, žino, oziroma mojega brata. narod III. reda«. Danes pre­
kje je njih-ov-o mesto. Vsa Opozorili so nas, da bo pri- jem8Jm vojaško invaJtldninio ill1 
družina je začela delati za šla kvestura tudi :po na.s, za- dodatek, s čimer sem zad.o­
OF. Povezani so bili z nje- to smo odšli še tisto noč, voljna in tJUdi srečna, čeprav 
niln brnt-om in sestro pri med 11. in 12. a.pri1om, v ile- živim sama. otroci so si ure­
))Bevlru«, kjer je bila parti- galo. Mož Jožef, hčerka Va- dilii las1mo življenje in ima­
zanska javka. N.i bilo veče- lerija, sin Valili in. sin Mar- jo svoje družine. Velikokirat 
ra, da ne bi :prišli v vas ali jan, star komaj 15 let. Naj- pa me obiščejo in tak;rat je 
na Javko parU..zani. mlajša hčerka je ilnela 5 let zelo veselo.« 

>>Najhuje je bilo;<, se spo- in je 0stala Y oskrbi pri so- Tak-o p1'1ff)O(Veduje mama Te-
minja Marija, »ko so Italija- m<lnici. stenova o težJkih, a lepili ča-
ni v bližini Loma izsle!iili Prišli smo na javko in na- sih, ko je skupaj z otroci 
partizansko četo. TaJuat je to s kurirji v Loikovec, kjer :premagovala naipore ;pa,rtn, 
bila smrtno ranjena parti- smo se srečali s patruljo Ja- za.nskega živJjenja in je da­
zanka Vida i!l1 je bil ranjen ke Avšiča, ki je takrat :prišel nes pri visokem jwbi:leju t,a. 
Stanko štrukelj, ki jo je na Primorsk-o. Pridružili smo k-o mlad,os1ma, živahna in :prd­
&krival pred italijanskim vo- se Gregorčičevi b,•igadi in z sebnia, da še drugim poma­
jaštvom. Bil je ranjen v plju- hjo krenili na Kolovrat in ga z V21I)Odbudlno besedo in 
ča, a so ga vseeno odpeljali na Mijo. Tam mi je tovariš p,rij=im nasmooom, ma­
v ro;por. Vido srn-o pok-opalii I Bračič dejal: >lil\cl:amca, v.l poj- ! kom njenega dom-ega srca. 
v Mostu na Soči. Zavedne ak- dete na K.a.ra'VILo P 21, naši P. L. 
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Andrej Galeb: 

PARTIZAN SEM 
Partizan sem, ljubim hoste, 
goste hoste bukove. 
Hoste so mi streho dale, 
ko sem bil brez hišice. 

Partizan sem, ljubim ptice, 
drobne ptice pevčice. 
Ptice so lepo mi pele, 
ko sem bil brez ljubice. 

Partizan sem, ljubim rože, 
bele, rdeče, pisane. 
Rože so srce mi grele, 
kakor puške risane. 

Partizan sem, ljubim reke, 
ki do morja v dalj hite. 
Reke so mi pot kazale, 
če visele so megle. 

Partizan sem, ljubim gore, 
svetle gore do neba. 
Gore so ponos budile, 
če svoboda kaj velja. 

Briški olktet pred spomenikom v Gonjačah 

Partizan sem, ljubim srne, 
zajce, jazbece, medvede. 
Z mano je divjad živela 
sredi te krvave zmede. 

Kulturno poslanstvo Briškega okteta 
Partizan sem, ljubim tebe, 
puška moja risana. 
Za svobodo se borila, 
bila si mi kot dekliča. 

Partizan sem, vse sem ljubil, 
lcar ljubilo je z menoj. 
6e pa v boju jutri padem, 
šla ljubezen bo z menoj ... 

Andrej Galeb (psevdonim za MHa­
na Vrtačnika) Je napisa,l v času od 
oktobra 1943 do maja 1944 21a celo 
zbirko partizansltih pesmi, ki jiih je 
naslovil Gostolevke za vsakdanjo par­
t,izan:sko rabo. Sam pmvi, da je pi­
sal brez pesniških ambici\i, zgolj za 
vesela in pogumna srca, ki so ljubi­
la poleg boja za svobodo in socialno 
praivfoo še svet oko1i sebe, svet rož, 
ptic, živald, oblakov, host, rek in go­
ra Pesem, ki jo obj,avljamo, je uvod­
na pesem v zg,oraj omenjeino zbirko. 

Lani je praznoval !O-letnico obstoja, leta 
1974 pa je za praznik novogoriške ob9)ne 
dobil občinsko priznanje. 

Kakor na Primorskem sploh, tako je tudi 
v Goriških Brdih dokaj živa pevska tradici­
ja. Moški in mešani pevski zbori po vaseh 
in večjih naseljih lepšajo in bogatijo delov­
ni in kulturni vsakdan delovnega človeka. Pa 
vendarle je v Goriških Brdih po letu 1950 
organizirano petje nekam zamrlo in prešlo. 
številni ljudje so se odselili in si drugje 
našli zaposlitev, požrtvovalnega in sposobne­
ga pevovodje ni bilo. Pesem in beseda, ki 
sta jo vse bolj množično posredovala radio 
in televizija, sta zahtevala tudi od amaterjev 
višjo kvaliteto. 

Pa so se Goriška Brda ob svoji Kleti na 
Dobrovem, ob Salonitu v Anhovem, ob pro­
daji sadja in vina na drobno po domovini 
in čez mejo gospodarsko razvila, se ob tem 
razživela in tako je tudi kultura spet našla 
plodna tla. Ob moderni osnovni šoli na Do­
brovem se je začelo. 

Nastal je Briški oktet in za njim še god­
ba na pihala. Tradicionalna gospodarsko-tu­
ristična prireditev na Dobrovem >>Praznik če­
šenj« že dobiva program, ki je folklorno in 
kulturno bogat in vse bolj zahteven. 

Pa ostanimo pri Briškem oktetu. Te bri­
ške fante in može, ki so v Brdih pri najbolj­
šem in najlepšem glasu, vodi glasbeni peda­
gog Vojko Peršolja, ki je sicer zaposlen v 
Novi Gorici, sicer pa pravi Bric. Pod nje­
govim strokovnim vodstvom in ob vztrajni 
volji pevcev je temu oktetu kmalu uspelo 
doseči zadovoljivo kvaliteto. Goji slovensko 
narodno, umetno in partizansko pesem, po• 
leg tega pa še furlanske narodne in narod­
ne ter umetne italijanske pesmi. 

Briškli okltet predvsem nastopa v novogori­
ški občini, na ra=ili občmkih iln drugih kul• 
turnih prireditvah. Nekaj uspelih nastopov 
je že imel v večjih krajih Slovenije, zlasti 
pa se je uveljavil s svojimi nastopi pri za. 
mejskih Slovencih v Beneški Sloveniji in na 
Goriškem. Tudi v Furlaniji in še globlje v 
Italiji je že nastopil. 

Letošnji program ima oktet v glavnem 
že določen. Zvrstili se bodo samostojni kon­
certni nastopi: v Domžalah, šent Jerneju. 
škofji Loki, Vevčah pri Ljubljani, Tolminu, 
Kobaridu in v Cerknem. Poleg tega bodo tu­
di letos obiskali Beneško Slovenijo, kjer 
bodo nastopili v Cedadu in še v kakem dru­
gem kraju. September pa imajo rezerviran 
za nastope ob novogoriškem občinskem pra­
zniku. Vojko pravi, da ta čas kak pevec ·Ia 
ne bi prišel ob dober glas, pa bo vse v redu 
in po začrtanem programu. 

Kako pa materialno stanje? Tako, tako, 
bolj za silo. V preteklih letih se je oktet pač 
moral uveljaviti. To mu je uspelo. Sedaj že 
vedno bolj računajo nanj in lažje bo reše­
vati tudi gmotna vprašanja. V okviru kultur­
nih ustanov Zveze kulturno-prosvetnih orga­
nizacij novogoriške občine si je oktet že 
pridobil vidno mesto in tako trdno upajo, 
da poslej tudi zastran gmotnih zadev ne bo 
tako tesno, kot je bilo večkrat doslej. 

CIRJ,I, ZUPANC 

Samoupravne interesne skupnosti važne tudi pri kulturi 
DELA VOi, KI NE BODO RAZVIJA· 
LI KULTURNEGA žIVLJENJA, NE 
BOD() MOGLI V POLNI MERI SO­
DELOVATI PRI SAMOUPRA VLlA• 
NJU. (TITO, 1950) 

S.Veži začetki novega leta so vedno tisto 
obdobje, ko se zaikJltiuOU\iejo pregledi dela 
preteklega obdobja in postruv)Ja smernice 
za naprej. Ceprav to d~stvo »zastav,ljanja« 
poti, morda na prvli pogled ni raivno pre­
več demokratično, pa je potrebno pouda­
riti, da pra.v nova oblika samoupravnih 
interesn~h slmpnositi na vseh nivojih druž. 
be'nega žn.rv]Jenja omogoča pri za.ključnih 
formulacijah dru2lbenih dogovorov dovolj 
široklo zastav1jeno planiranje, kjer sode­
luje vedno več Ljudi, proizvajalcev klultur­
nih dobrin kot tudi potrošnikov in repro­
duktivcev. Dejstvo, da se upošteva pravza• 

prarv želja vsakega občana in delo ne samo 
profesionalcev, ampak tudi amaterskih sku­
pin, je zagotovilo, da lahko z zaupanjem zre­
mo na pretresanje in sprejeanall(je progra­
mov po v:sebmi in v smisllU financiranlja, 
ka;r vse se v teh začetlnih mesecih tudi do­
gaja. 

Ku1tJU:m.o žilvwjenje, pri tem misldmo na 
najštrši pomoo te besede - se pravi razvoj 
u:stvarjalill'ih sposobnosti, rast delovne in 
družbene moči delavca, Jrultura kot notra­
nji, sestavni del revo1uci0i!lart.aega vzPOi!la 
družbe - tako zamišlijeno lrulit'll,rno živLje­
n,je torej predstruvlja v sk1.11Pllli družbenopo­
litični in idejm orientaciji kot tJudi aikitirv­
nosti oonovnih organrimciij eno od OSillovnih 
smeri in skvbi za delruvca. 

Vse zaže}j,ene ideje v mea'Ji z razvijanjem 
ku1turnega življenja delavcev pa se bodo 
lahko uresničile le, če bomo organil?Jirano 

Borec za 8. marec 
V zvezi z bližajočim se praznikom dneva žena je Dom JLA v Ljubljani v sodelo­

vanju z založbo »Borec« organiziral literarni večer, na katerem sta sodelovala pisa• 
telja Mira Mihelič in Jože Vidic. Govor,Ha sta o svojih delih in prečitala nekaj od­
lomkov iz svojih del. V spodnji dvorani Doma se je poleg starešin zbralo precejšnje 
število vojakov in mladine iz ljubljanskih- osnovnih šol. 

Foto: S. Krševan 
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dela.Id, upoštevali spodil:mde in predloge ši­
roke mase in kO!likretlllo prakiso vseh sruno­
upravno združenih delavcev. 

Samoupravne interesne skupnosti so na 
ta načilil bistd teren, Iti zbira in posreduje 
potrebe in interese delruvcev in hkrati vodi 
akcije pri povezovanju in oblfilrova.n,ju skup. 
nih mnenj in jih tudi prenaša naprej. Tako 
se pomaga del!WOU obltikovati znanje in mo­
žnost, da kru.11:luirno r!l/lNida svojo osebnost. 

Delavci tak.o lahik.o pootanejo odločilna 
sila lruLrumo-duhovnega napredka, v,ladajo 
nad pogoj,i in rezuilitailli dela pa t;ud:i tistim 
delom družbene reprodukcije, ki se nanaša 
na kulturni ramoj. Na ta način lahko pove. 
rujejo proces dela s procesom kulturnega 
izobraževanja in ramoja. 

Osnovna naloga vseh je, da se ootvar­
jajo družbeni r.a ekonomski pogoji za razvoj 
kulturne politike, ki jo oblikujejo delavci 
sami na osnovi realnih moŽi!lositi in intere­
sov. 

·vsebina kUlturnega delovanja pa je runo. 
go širša kot jo zajema ustaljena praksa in 
mišljenje ljudi. V sklop kllltlllrnega izobraze. 
vanja sodi najprej skrb za širjenje in s tem 
pri.dobivanje odnosa do knjige. V t.ej zvezi 
so potrebna sodelovanja s knjižnicami ald 
celo organiziranje priročne knijižnice v pod­
jetju, tovarnd in taikJo naprej. Ne brez po. 
mena so tudi Hčno urejeine in na pravo me­
sto pos,taiv1jeine vitri.ne z razstavo knjižnih 
eksponatov, kar vse wibuja pri delavcih 
zanimanje zanj.e a.H pa vsaj serz.n.anjanje s 
tekočim publiciranjem. 

Med kulturno izobraževallllje spada tudli 
hiumrunizacija dela in življenja sploh. Se pra­
Vli odnos do dela, odnos do sodelavcev, po­
goji, Iti vplivajo na splOŠini estetski razvoj, 
na počlovečenje delovnega procesa in pro­
stora. Tudi ureditev delovnega in ŽJL"v'1jenj• 
skega prostora pomeni določeno estetsko 
stopnjo fualikciOi!lalnooti, Iti ima za cilj po­
boljšati in humalil.wirrati človeško sredino. 
Sem spadajo predmeti za delo, ki po svoje 
pomag;i.jo k delovni storilnosti. s svojo prii­
memostjo in estetsko obl>i1ko, hik,rati pa iz­
bo)Jšujejo okJus potrošnika turlii pri nakupu 
za lastne potrebe. 

Tudi kultura oblačenja, na primer, na 
delovnem mestu in sicer, spada v Jrulturo 
v širšem in kom;plek!Sn.em smislu, pa vudd 
kru:1tu,ra opreme stanOV31Illja in konči!lo vode­
nje gospoddinjstva. Tu gre predvsem za ra­
oionalno opremo, nakJupe in praV'i.lno upora-

bo strojev. Naloga animatorjev je, da o tem 
poučijo delavce, da jih seznanijo z najpri­
mernejšimi nakupi za določeno vrsto stano­
vanj, da jim svetujejo, jdh napotijo na pra­
va mesta ita tako pomagajo pri sooblikova.. 
nju prostorov, kljer delavec prel:>ije najmanj 
polovico svojega žiilv'ljenja, Iti prav tak.o 
vpliva na njegov razvoj ii!l powtje, kar vse 
je pomembno za njegovo produktivnost in 
socialnost na delovnem mestu. 

V zv€12Ji s tem nikakor ne ga-e pozabiti 
na rekreacijo. Prav na tem področju je bre­
ba pohvalttJi delovne kolektive, pa tudi dru,, 
žbo, ki je že precej storila za to, da se de­
lavec lahko sprosti in ohranja »:ooraiv duh 
v zdravem telesu«. Tako razvitja.jo tudi bolj­
še kolekltJiNne odnose v okviru delovne or­
ganizacije in imen n,je, razvi,jajo disoipldno, 
vztrajnost, odprtost do sotovarišev in kritič­
no in moralno odgo\'Ornost ter ne nazadnje 
skupne i'.nterese. 

Izrednega pomena pa je tu:di spodbuja­
nje delavčevih interesov tako pri umetni­
ški u.povedi, npr. pisanju, slikanju, kipar­
jenju, kot tudi ustvarjalnosti in raziskova­
nju delovndh procesov. Ce se delavoo omo­
goči, da ramtja svoje sposobnooti, če je ob 
uspehu t,udd primerno nagrajen in uživa 
podporo odgovornih organov, bo ne le z 
večjcim vese1jem delal on sam, ampak bodo 
do re2'1Ultatov dela imeli drugačen, spoštl:Ji,v 
odnos tudd n,jegovd sodelavci in začeli drn­
gače vrednotiti in presojati človekov trud in 
re:mlitrut dela. Taiko se bodo morda tudii 
sami vkljru.čevaJJi v umetnl1šlro in tehnično 

samostojno ustvarjanje ne le na delovnem 
mestu, ampak tudi doma in v ralllnih klul· 
turno-izobraževalnih centrih. 

Vsaka kulturna akcija je namreč hkrabl 
tiudrl kanček i:robraževa,n,ja. :Z:iJVli odnosi so 
v teh stvareh izrednega pomena in če de­
lovna organizacija le-te nudi, lahko priča. 
kuje tudi pozitivno reagiranje. Krog reali­
zatorjev in animatorjev programov se bo 
večal in število osamosvešče!llih delruvcev bo 
naraščalo. Nastaja.l bo trden in enoten kon­
cep<t kiuJ.turrne,ga ramoja v najširšem smis1u, 
Iti bo prihajal od najširše osnove ii!l omo­
goča.l občanom, da prevzamejo odgovornoot 
za lastni lrulturrni razvoj na. svoje rame. Vse 
to naj nam bo pred očmi, ko o tem v d& 
lovnih organizacij in drngod debatiramo, 
planiramo in sprejemamo družbene dogovo­
re in se kreativno vključujemo vanje. 

NEVA MUžIC 
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Letošnjega, že tretjega Trnovskega maratona, se je udeležilo kar 1336 ljudi. 

Tretji trnovski 
maraton 

V lepem sončnem vremenu je minila ena naj­
večjih smučarsko tekaških prireditev v Jugosla­
viji - tretji trnornki maraton. Omenjeno priredi• 
tev so s svojo navzočnostjo potrdili Marijan Bre­
celj, Sergej Kraigher z ženo Lidijo Šentjurc, Tone 
Turnher in Janez Winkler. 

Takoj za tem, ko je v imenu pokrovitelja in 
častnega predsednika Trnovskega maratona, na­
čelnika generalštaba · JLA generalpolkovnika Sta­
neta Potočarja-Lazarja sprožil štartni strel povelj• 
nik ljubljanskega armadnega območja generalpol­
kovnik Franc Tavč,ar-Rok, se je v smučino pogna­
lo 1.3.'>6 tekmovalcev. 

Tekimovalna proga je pote­
kala po nekdanjih vojnih po­
teh molt 9. kOJ:"iPllSa NOV in 
POJ. ZaJto n,i Il3Jklljučje, da je 
bilo med tekm01va,lci tudi več 
bo,rc.ev. Raze:n Gregorja 
Klanooika in Janeza Pavčiča, 
ki sta se udeležilla velikega 
marato:na na 42 kilometrorv 
dolgi progi, so na malem ma­
rntcmu (na 21 kilometrov dol­
gi progi) sodelovali. tudi 
:Alojz Ravnik-Veko, Lado 
Ker&'liJk, Janko Vojvoda in 
Vincenc RUiPi!Jilik. Le-ta je bil 
s 67 lelti naJ,starejši ude­
leženec letocšrnjega trnovskega 
maratona. Na deset kilomet­
rov dolgem maxatonu so so­
delovali pripadniki JLA, te­
,:,itorialne obraimbe in mili­
ce. SledmJi so tekili s teren­
sbmi smučmi in v unifonni. 

vi.dim,« je S[)lrOščeno in prav 
rnič utruueno dejal 1Jo,variš 
Rupruk, ko je pritekel na 
cilj. 

»VeselJi me, da je na trnov­
skem ma,rato:nu vedno več 
ljudi, z!a,sti mladih iln da se 
tako ohrnnjajo izročila NOB. 
Zakaj sem se odločil za ma­
raton? že od mladih nog 
sem prijatelj smuči, pa če­

prav nisem Gorenje. To pri­
jateljstvo mi je tudi med voj­
no več..lDrat prav p,l'išlo. In še 
nekaj: rad bi dokaczal, da mi, 
s.tarej.ši, se nismo za ,sta,ro 
šaro'. Tudi danes 1Yi se, če 

bi bilo 1Jo potrebno vključili 
v spiošni lj,udski odpor. 

Sprašujete me, če sem se 
na maraton prtpraivljal! Daj­
te no! Kmet sem, doma v 
Zadlogu nad črnim whom. 
Pri vsakdanjem delu s:i na­
berem dovoJj moči. Sicer pa 
ni pomemben rezultat, pač pa 
oodelovarl(je. 

Med . premagovanjem ena­
indvajset ki:lometrov dolge 
poti, še predvsem pli okrep­
čevalnicah ob progi, se mi je 
utrnil prenekateli dogodek 

j:ilh nekdanjlih sobcxrceiv. Ce že 
ne IIlJOII'ejo na 51IlliUČli pa naj 
pridejo pliookat. Korajža ve­
lja!« je slden:i1 srvojo pripo­
ved Vincenc R~, ki je 
prejel za darilo izbrano delo 
letošnjega Preše.mo,vega na­
grajenca Karla Grabeljška. 

* Zim9koš,portna prireditev 
»Trnovska m3,raton ni samo 
pomemben dogodek v !razvi­
janju tradicij NOB in naše 
revoluciJe; postaja tudi ma­
nifestacija socfaU:istične zave­
siti iJll. p11ipravljenooti z.a ob-
rambo naše sDcialistiooe 
družbe. S~ednje poltrj!Ulie 
mno2aooa udeležba, ki bo 
brez dvoma priihodtnje leto 
še števiilinejša. 

STANE šKRABAR 

VINCENC RUPNiiK: »Tekel 
bi še en krog, verndar bi me 
mrnraili predlogo čakati, za. 
radi tega sem se odlooil za 
mali maraton. želel b1 se še 
pogo,"•riti z nekdanjimi oo­
boiroi in predv,sem z mojrim 
nekdainj:irn ,šeifom' in prija­
teljem dir. Pebrom (Aleksan• 
de:r Gaila je bil znan par• 
tizanski zdmw:rik na Ptrimor­
slka.7:1 in pri njem Je bil V!iJn. 
cene za bolničarja). Tamle ga 

Iz narr-odo,osvobodilinega boja. ,.Le tako naprej, pa bomo 
Ce bom rorav, pridem tudi l nate tudi v vrstah jugoslo• 
dirogo !ero in želel bi da bi vanske ljudske armade zelo 
se tako od1ooiilo še več mo- ponosni.« Foto: Edi šelhaus 

Pa nikair ne mislite, da je rutjstarejši udelleženoo mairaitooa, čeprav malega, pokarzal naj­
večjo u'tiru1Jenost. Foto: Stane škrawar 
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SPOMIN 
Januarja je minilo dvaintrideset 

let, odkar je na tragičen način izgu­
bila življenje ·požrtvovalna akt'ivistka 
narodnoosvob-Odih1ega gibanja Mimi 
Zakrajškova. Kljub letom pa, lik te 
junaške žene ni obledel. 

Mimi Zakrajšikova je bila rojena v 
števil.ni kmečki družini. živeli so v va­
si Ravnilk, na Bloški planoti. Bilo ji je 
vse prej, k:ot dobro, saj so tisti kraji 
pasivni, stara Jugoslavija pa je z nji­
mi ravnala po mačehovsko. 

Po italijanski okupaciji je bila Mimi 
med prvm1i v vrstah os,vobodilnega gi­
balilja na Bloški planoti. Brat Alojz jo 
je sezrum.i,J. z nameni Osvobowlne fron• 
te. 

O naprednem mi.š]jenju in zaneslj.i­
vosti AliOjza mi je že v poletju 1941 
pripovedova.I pokojni Janez Hribar. 
Imenoval ga je po doma.če Mišičev Loj­
ze. Omenil mi je, da se pri njem us­
taivlja, kadair pride na Bloke. Tako sem 
tudi jaz s~ala aktiviista Alojza. Aloj-.z 
je takoj ob prihodu prvih organizator­
jev OF na Bloke vključil v ilegalno de­
lo tudi svojo sestro Mimi. Ta je v letu 
1941 kuhala. in nosila hrano organiza­
torjem OF, ki so se kot ilegalci skri-

bora SPžZ za viirlOMSko-begunjskii rajon. 
Pogovoril.i sva se o politdč:nem delu 

nove ženske organizacije. Mimi je mora­
la poskrbeti, da se organizirajo po va­
seh tudi kraje'Wli odbori SPžZ. 

Mimi je bila ena izmed najbolj mar­
ljivih deklet vidovskega rajona. Teren, 
na katerem je delala, je bil zeio teža. 
ven zaradi družin, katerih možje ali si­
novi so bili pni beli gardi. Najtežje je 
bilo prodreti v Begunje, kjer je bila 
belogardistdčna postojanka sestavljena 
pretežno iz domačinicw. 

žensike iz takih družin so s prezi­
rom gledale partiza.'le, če oo p,rišli k 
njim. 

Mimo niso motili zaničljivi pogledi 
in pikre besede belogardistk. Prežeta je 
bila z vero v zmago. Bila je vedno pri­
pravljena pomagati, toda odločna, ko je 
morala premagovati sov,ražmo propagan­
do. Z vso revoluciona.mo V!llemo je med 
preprostimi ljudmi širila ideje osvoibo­
dilne borbe. z razredno zavestjo je 
spodbujala žene k sodelovamju v delu 
za uveljavitev njihovih Pravic, katere 
jim bo prinesla osvobodite'\'. 

V tem 01rga:i,i21acijskem delu je bila 
povezana z rajonskim odborom OF in 
s partizani, kadar so se zadrževali na 
tam področju. 

Ko so domobranci 25. januarja 1944 
napadli rajon Sv. Vid - Begunje, je 
bila smrtno ranjena v trebuh in hrbte­
nico. Ob napadu je izgubilo živ!Jenje več 
tova,rišev. Tovariši SIO jo odnesli v Pir• 

Belogaroistična postojanka Runarsko na cesti Sodražica-Nova vas na Bl.oikah 

vali v gospodars.lrem poslopju. Nesebično 
se je vključila v delo in pomagala s 
svojirmi uslugami, ne glede na =· 
nost, da jo odkrijejo okupatorji in do­
mači izdajalei., V februarju 1942 so Ita­
lijani neopaženo prišli v vas in aretirali 
Alojza illl ga odpeljali. Toda aretacija 
Mirne ni · zmedla, saj jo je še v pm„ 
vem času priilpravil za delo. 

Na tiho, sončno nede'1jo 25. marca 
1942 so italijanski okupatorji ponovno 
pnidrveli v vas Ravnik in jo požgali. 
Koliko bridkih dni je Mimi preživela 
s svojo družino in s sovaščani, ko je 
gledala pol3g"aJ!l.e domove in razdejane va­
si! 

Odslej je moirala živeti na pogomi.­
šču lastnega doma. Gleda.la je divjaško 
izžtvljanje in nasilje nad ljudmi. V njej 
je kipelo ogorčenje. 

Flo roški ofenzivi se je v več krajih 
bloške planote poj:wila bela garda. 
Prav tako se je utrdila bela garda na 
območju rajona Sv. Vid - Begunje. De· 
lo terenSlkih delaivcev Osvobodilne fron­
te je biliO od tedaj dalje bolj nevarno. 
Navzlic temu se Mima ni vznemirjala; 
osta,la je tesno povezana s partizanli in 
orga,nrnatordi OF. Od teh je prejemaJ.a 
letake in literatUJrO, katere ni samo pre­
birala, t.emveč jo je tudi razširjala, med 
ljudi, lki SIO Sirn!Patizirali z oovobodillllim 
bojem. 

Tudi njena malti, je b:illa skromna, 
toda zavedna slovenska ~- Stanovali 
so v za.silno polk;ritj hiši. Skio2li streho 
je sijal mesec, padal dež, pozimi pa 
je burja no.sila sneg skozi špranje. 
Kljub t.emu je kuhala tudi za partiza­
ne. Marsikateri se je pri njej najedel. 
Postregla je z ožgammi žlicami v zveri­
žeinih posodah, ki so jih pobrali na po­
gorišču. Bila je veli'1i:.oklrat mokra in 
prezebla; nič manj :mi zmrzovala kot 
pa,rtizani po gozdoviJh, 

V začetku 1943. leta ko so ji ital.ijansiki 
ol!rupatorji odpeljali starše v internaci­
jo, pa je odšla v ilegalo. Bila je v ra­
jlOl!lSkem odboru OF Sv. Vid - Begu­
nje. Njena brata Milan in Anton sta 
v letu 1942 odšla v pa,Ttizane, Spomla• 
di leta 1943 sem imela nalogo, da orga­
nizi:ram okrožni odbor SPžZ (Slovenska 
protifaši.stična ženska ziveza) za cerkniš­
ko o.tcrožje in da V21!)ostaivim rajo111.Ske 
o<libore SPžZ na območju okrožja. Te­
daj sem po mrezi sporočila Mimi, naj 
pride v sedež rajonskega Oldbora Gra­
hovo, kjer bi se tp0g10rvorili. Rajooski 
odbor OF Grahovo se je tedaj nahajal 
na Krimi gori. 

Na sestanku sem ji povedala, da je 
določena za članico okroonega odbora 
SPžZ z.a N otranjslro .iJn da je obenem 
imOO!Ovana za seikretarlro rajonsk:ega od-

mane, od tam pa SIO jo z vozom odpe­
ljali do Babnega polja. v Pirmanih se 
je srečala z Maro Avsec-Marto, ki je 
bila namenjena k njej v vidocvsko­
begunj.ski rajon. Ta jo je spremljala do 
Babnega polja. 

Ko sem šla z Ljubljanskega vrha skoeii 
gozdove proti Slemcam, sem od ku­
rkjev izvedela za napad na vidovski ra­
jon in da so neko ranjeno tovarišico 
od,_oeljali proti Babnemu polju. Takoj 
sem pomislila na Mimi. Neka slut.nja me 
je gnala naprej. v Jermendolu sem pre­
čkala cesto in prišla v Babno polje. V 
prvi hiši sem v,prašala, če kaj vedo o 
neiki partizanski ranjenki. Povedali so 
mi v kateri hiši leži. Ves čas sem mi­
slila le na Mimi. Prepričana sem bila, 
da je ona twta žrtev domobrancev. In 
res, ko sem odprla vrata, sem zagledala 
v oobi na slamnjači Mimi. K.o sem jo 
v,prašala, kako ji je, so ji ustnice vzdr­
getale ill mi je samo pokimala. Videti 
je bilo, da se ji bliža smrt. Ni mogla 
priti do besede. Nemo me je zrla in iz 
njenih oči je bilo videti, da prosi po­
moči. Toda us1Jrez;n,e zdravstvene po­
moči v tedanjih pogojih ni bilo. Nihče 
ji ni mogel pomagati, ker je bil spod­
nji del telesa paralizirran zaradi ranje­
ne hrbteruice. Medtem je pa-inesla bolni· 
čalI'ka čaj. S tresočo roko sem ji dvtlg­
nila glavo, da je labiko napravila nekaj 
požiirkov, ker jo je mučila žeja. Tfillo 
in junaško je prenašala hude bolečine. 

V partizanski bolnišnici nad Bablllim 
poljem je bila za bolničatrko partizan­
ka Vida. K ranjenki je [)rišla že pred 
menoj; čaikala je, da pridejo tovariši, 
ki so bili določeni za prevoz. Mimi me 
je !k:omaj sliŠ11Q yprašala: »Ivanka, kaj 
misliš, kaj bo z menoj? Spodnjega de­
la telesa nič ne čutim. Pmv nič nimam 
wpanja, da bom ororaveia, č:e[)rav bi 
tanro rada dočakala svobodo.« Stisnilo 
me je pri srcu ob teh besedah. Tola• 
žila sem jo, kolikor sem zmogla. Vedela 
sem, da vsak čas pridejo ponjo tova­
riši iz bolnišnice. Bolničal'lka jih je ne­
strpno pričakovala. Bripravljala sem se, 
da se poslovim. Prijela sem Mimi za 
roko, nabo mi je dejala: Ivanka, pazi 
se, saj vidiš kak1o je z menoj!« Tu so 
bile njene zadnje besede, za vedno so 
mi ostale v spominu. Stisnila sem ji rO­
lko i.n sto,pdla k watom. Tam sem se 
obrnila iin se še enlk.Tat ozrla k njej. 
Gledala je za menoj s solznimi očmi. 

Umrla je čez dva dni. Ni doživela 
toliko pričakovane SV01bode. Mimi je 
svoje delo iin mlad.o življenje poklonila 
Bloški planoti, kjer Je dobila svoj zad­
nji dom v dDmačem kraju, med grriči 
iJll. gozdOVli, lci obkrooajo ta lepd kraj 
sl~e zemlje, katerega je toliko lju­
bila. IV ANKA rl.:IGMUND 
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v začetku procesa proti nacističnim zločincem iz Rižarne sprožene težnje demo­
kratičnega in protifašističnega prebivalstva Trsta, da razkrinka in izloči iz svoje sre­
de dlomače fašistične in kolaboracionistične elemente, so se v drugem tednu obravna• 
ve še okrepile in razširile. Izkazalo se je, da kljub prizadevanju reakcionarnih krogov 
ki imajo po svojih eksponentih velik vpliv na delovanje sodišča, ne bo mogoče prikri• 
ti mračne preteklosti in se izogniti obravnavi splošno znanih dejstev, da so ob nem­
ški okupaciji septembra 1943 vstopili v nacistično službo ne le zloglasni posebni fa­
šistični inšpektorat javne varnos,ti (znan v Ti,s,tu ko1t Co!lottijeva tol-pa) iJn velika ve­
čina fašističnih elementov, pač pa tudi večina organov javne varnosti, kot npr. kara­
binjerji in finančna straža. Končno pa se je izkazalo, da je bila tudi civilna straža 
(Guardia civica), za katero so nekateri, z zgodovinskimi dejstvi premalo seznanjeni 
mlajši ljudje, mislili, da je bila med vsemi vojaškimi in polvojaškimi formacijami 
propadajočega režima najbolj nedolŽ!na, bila pa zelo pomemben oikupatorjev vzvod 
v boju proti slovensldm in italijanskim antifašistom, saj so njeni pripadniki oprav• 
Ijali tudi dolžnosti stražarjev in vodičev za esesovske enote ter vodili nemške in fa­
šistične policijske oficirje po mestu in celo spremljali jetnike iz Rižarne in zaporov 
v nemška uničevalna taborišča. 

čeprav je sojenje esesovskih in fašističnih zločincev (teh le moralno!) pred trža­
škim porotnim sodiščem le oblika ali eden izmed odsevov sedanjega razrednega pro­
tifašističnega boja italijanskih naprednih sil na posebnem področju - v pravnih 
družbenih razmerjih - je prav v tem izražena višja oblika sposobnosti protifašistič­
nih sil, da se uspešno spopadejo s svojimi razrednimi nasprotniki tudi na področju, 
ki je bilo doslej nesporno v oblasti konservativnih sil. 

S sojenjem je soodvisno in vzročno . po­
vezan tudi propagandni in politični boj, ki 
se odvija pretežno v tisku in drugih jav­
nih občilih. Tako so npr. napredni itali­
janski publicisti odgovorili na poskuse 
predsednika porotnega sodnega zbora in 
javnega tožilca, da na sodni obravnavi 
omajeta razpravljanje o italijanskih kola­
boracionistih na najmanjši mogoči obseg 
s tem, da so v dnevnem in revialnem ti­
sku objavili v arhivu inštituta za zgodovi­
no delavskega gibanja v Ljubljani hranjen 
seznam 42 imen ita1ijanskih esesovcev. Le­
ti so opravljali skupaj z Nemci in Ukra­
jinci stražarsko in drugo službo v tržaški 
Rižarni, odhajali so skupaj na hajke pro­
ti partizanom in ropali po slovenskih in 
hrvaških vaseh na območju med Trstom in 
Rek,o. Objavljeni dokument je vzbudil iz­
redno pozornost in sam po sebi zastavil 
vprašanje, zakaj niso med obtoženci tudi 
vsaj nj,ihow. ofjcirji (kapetan in poročnik 
SS)? 

* Potek sodne obravnave sicer ni v dru­
gem tednu prinesel bistvenih sprememb gle­
de na že v prejšnjd števlilki opisane splošne 

3. Nasprotja med pričevanjem na raz­
pravah tistih prič, ki so bile žrtve na­
cističnega trpiqčenja in svojcev v trža­
ški Rižarni ali drugod pobitih ljudi, ter 
onih, ki so sodelovale v raznih oblikah 
z nacističnimi okupatorji, so se v dru• 
gem tednu obravnave še poglobila in 
dosegla celo izključujoče protislovne ob­
like. Tako so npr. prve nadaljevale z 
opisovan.jem grozovitega mnoz1cnega 
trpinčenja in pobijanja jetnikov, neka• 
tere pa so tudi osvetlile podkupovanje 
(korumpiranost) esesovcev in pripad• 
nikov Collottijeve tolpe, medtem ko se 
je večina tako imenovanih »formalnih 
prič« iz vrst kolaboracionistov, ki so de­
jansko v moralnem pomenu »obtožen• 
cl«, poskušala s simuliranjem raznih bo­
lezni idr. izogniti pričevanju. če pa so 
že morali priti na sodišče, so mnogi iz. 
med teh odigrali svojo vlogo kot dobro 
naučeni igralci, saj so skoraj brez izjem 
ponavljali, da se več ne spominjajo, kdo 
je trpinčil, stražaril, sodil in pobijal 
žrtve, ker da oni pri tem niso sodelova­
li, pač pa so opravljali v okupacijskem 
aparatu le malo pomembne dolžnosti: 
skladiščnikov gradbenega ali kakšnega 

Maria Del Montte, ki je pričala o ne,n,aisitnem pohilepu nacistov. 

na njeno zahtevo odstran,il reporterje, nje­
no »pričevanje« nikakor ni moglo steči, pač 
pa se je kar naprej zapletalo. 

Opozorjena, naj govori resnico, je zav­
pila, da je vedno govorila le resnico. Ko pa 
so jo odvetniki in predsednik vprašali, ka­
ko je prišla v nemško službo in kdo jo 
je kot prevajalko uvedel v delo v Rižarni, 
je na prvi del vprašanja kar brez večjega 
odlašanja odgovorila, da je morala na proš­
nje raznih ljudi kar prepogosto intervenira­
ti za izpustitev posameznih zaprtih ljudi, za­
to da jo je komisar Rainer zaposlil na 
svojem uradu. Na drugi del vprašanja pa 
ji odgovor nikakor ni stekel. Najprej je po­
skušala s preudarnim izmikanjem sodnika 
in odvetnike zavesti, jih takorekoč spelja­
ti »na led«, s pojasnjevanjem problemov, ki 
niso imeli nobene vzročne zveze z zastavlje­
nim vprašanjem. Ker ji to ni uspelo, se je 
začela sprenevedati, kot da ni slišala ali 
razumela zastavljenega vprašanja. Predsed­
nik dr. Maltese pa je ponovil ta del vpra­
šanja in vztrajal, naj točno odgovori. Med­
tem je tudi Reissova, kot je izgledalo, ob­
vladala lastno psihično zadrego in našla 
ustrezen odgovor, s katerim ji ni bilo tre­
ba povedati imena določene osebe iz vrste 

poda.tke o židovski imovcin:i v Trstu. Ne­
sporno je tudi potrjeno, da je izdala trža­
škega antifašista Carla Milla in partizanko 
iz Zollovega tržaškega bataljona Ardemio 
Zankolichevo, stanujočo v isti hiši kot Reis­
sova v Istrski ulici 39 v Trstu. Zna.no je 
tudi, da je Reissova hodila z Nemci na 
hajke proti partizanom, saj je izjavila, da 
je na dan Wirthove smrti ona rešila vas 
Mihele pri KoZiini pred nemškim požigom. 
Prav tako je ugotovljeno, da so ji Nem­
ci dali lažno ime Poljakova in jo pošiljali 
kot vohunko med žide v celice, da bi ugo­
tovila, kjer imajo ti skrit denar, dragoce• 
nosti in druge premičnine. In prav na vseh 
področj,ih je dosegla za naciste tragično 

pomembne rezultate, zavoljo katerih je bi­
la po vojni obsojena na 13 let zapora, ven• 
dar je bila kmailu s Togliattijevim zakonom 
amnestirana. 

O tem, kako je ravnala v nemški službi 
in na kakšne načine je izsledila neštete so­
delavce NOG In 2:ide, da so jih potem 
nacisti pobili, pa ne želi spregovoriti, če­
prav je prav ona ključ do odkritja rižarn• 
skih tajnosti. Zelo se je bati, da bo šel 
ta ključ z njo v grob! 

Nastop Reissove smo obširneje Ol)i.sa,11. 

DEMOKRATIČNI TRST 
IZLOČA KOLABORACIONISTE 

te-.mje, vendar pa so bile pod pritiskom de­
mokratičnih sil medtem jasneje in nedvo­
umneje uveljavljene težnje, da se vsaj vse­
binslw razširi krog moralnih obtožencev. 
Hkrati pa so bile v razpravah določneje in 
jasneje opredeljene v najbistvenejših pote­
zah naslednje značilnosti v poteku sojenja: 

l. Sodni zbor porotnega sodišča je že 
v ponedeljek, 23. februarja končno tudi 
formalno sprejel večkrat ponovljeni 
predlog odvetnikov - predstavnikov ci• 
vilnih strank - da zaradi primerjave in 
po.jasn,ievanja nacističnega okupacijskega 
režima v nemški Jadranski operativni 
coni s tedanjo splošno nacistično okupa­
cijsko politiko ter razvojem dogodkov 
drugod dovoli pričan,je štirim zgodovi­
narjem, in sicer: profesorju Enzu Collot. 
ti.ju. 2. Dr. Gal'lianu J,·ogarju, 3. Ma:riju 
Pacorju (vsi trije iz Trsta) in 4. dr. To­
netu Ferencu iz Ljubljane. 

2. Z izjavami in pojasnili (nestorja) 
najstarejšega slovenskega odvetnika in 
enega izmed naših najpomembnejših izo. 
bražencev v Trstu dr. Franceta Tončiča, 
ki je pričal 26. februarja, je bilo konč­
no razkrinkano nacistično sodstvo v 
Trstu nasploh kot farsa, saj je dr. Ton• 
čič med drugim pojasnil tudi, da so ga 
v drugi polovici 1944, ko je poskušal 
braniti na nemškem prizivnem upravno• 
kazenskem sodišču nekega Komjanca, 
na zahtevo tožilca - esesovskega pod• 
polkovnika (Obersturmbannfiihrerja) iz­
ključili. Komjanca pa so, obtoženega, da 
je podpiral partizane s hrano, obsodili 
na smrt. Vendar je dr. Tončič z interven• 
cijo pri dr. Messnerju dosegel znižanje 
kazni na dosmrtno ječo. Dr. Tončič je 
še povedal, da ni upal nihče izmed trža• 
ških odvetnikov na nemških sodiščih za• 
govarjati obtožence, ker je bilo to za 
zagovornika nevarno. Končno pa je še 
po.jasnil, da je bila večina smrtnih kaz• 
ni izrečena že na policijskih poveljstvih 
in komisari,fatih in ne na izrednem vo• 
jaškem sodišču, ki je služilo bolj za zu. 
nanji izraz pravne ure,jenosti okupacij­
ske uprave kot pa opravljalo svoje pra­
ve naloge. 
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drugega materiala, prevajalcev, knjižni• 
čarjev, nepomembnih knjigovodij, pri• 
siljenih zunanjih stražarjev, šoferjev ipd. 
Mnogi pa so celo zanikali tako očitna 
dejstva, kot je bilo delovanje in obstoj 
krematorija v Rižarni ipd. V večini pri­
merov pa se je sodni izbor vedno izkazal 
za premalo poučenega, nezadostno ve• 
ščega in predvsem premalo zainteresira• 
nega, da bi našel načine, kako iz teh 
»prič« vendarle »izvleči« resnico o do­
gajanjih v Rižarni. 

Reissova - podoba umirajočega 
nacizma 

Med tovrstnimi pričami je nedvomno ig­
rala v usodnih dogodkih v Rižarni najpo­
membnejšo vlogo kolaboracionistka Avgusta 
Reiss, ki je bila od maja 1944 prevajalka 

· za nemški in italijanski jezik v Rižarni, 
kjer se je vedla, kot so izpovedale nekate­
re priče - žrtve nacističnega nasilja, kot 
gospodarica. V torek, 24. februarja, pa je 
Reissova odigrala na sodišču dokaj tragi­
komično vlogo s tem, da je simulirala fizič­
no ohromelost, z roko pa Sii je pritiskala 
krajce plaščnega ovratnika na obraz, da 
bi se skrila fotoreporterjem. Njeno ne­
sramno drzno vedenje, še bolj pa grozeče 
hreščeč močan glas pa sta izdajala ne le 
neizpremenjeno včerajšnjo nacistično nrav, 
pač pa tudi histerični prezir proti vsem, ki 
so poskušali z njo ravnati človeško, saj je fo­
toreporterje in novinarje pred sodnim zbo­
rom zmerjala z »vi1jaki« (podleži) in zahte­
vala njihovo takojšnjo odstranitev kot po­
goj za njeno pričanje. 

Reissova bi bila morala biti zaslišana 
kot »priča« že prejšnji teden, vendar se je, 
kot smo v prejšnj,! številki našega lista že 
pisali, izmikala pričevanju. Končno pa so 
jo novinarji in karabinjerji le izsledili in jo 
po zdravnikovem pregledu s sodelovanjem 
bolniške službe pripeljali z reševalnim av• 
tomobilom na dvorišče pravosodne palače, 
nato pa jo na rokah odnesli na stolico 
za priče pred sodnike, kjer se je izkazalo, 
da se bolj boji fotoreporterjev in novinar• 
jev kot tožilca in sodnikov. čeprav je pred­
sednik sodnega zbora dr. Domenico Maltese 

Nemško kolaboracionistko Augusto Reiss 
peljejo v sodno palačo, kjer je nastopila kot 
priča. 

njenih gospodarjev in tudi ne sebe obre­
meniti z novo sumnjo. »Bistroumno« je od­
govorila, da se na delu v Rainerjevem ura­
du ni izkazala, zato jo je neki njegov urad­
nik poslal za prevajalko v Rižarno. še bolj 
prevejano je odgovorila, ko so jii pokazali 
dve fotografiji mučenih in v Rižarni ubi­
tih partizank, ko je rekla: »Obrazi mi sicer 
niso povsem neznani, ne morem pa reči, 
ali sem jih videla«. 

To je bilo tudi skoraj vse, kar je Reis­
sova določneje povedala. Nato so se pred­
sednik zbora, javni tožilec in odvetniki 
zaman trudili, da bi Reissovo »omehčali«, 
da bi spregovorila o tem, kaj se je v res­
nici dogajalo v Rižarni. -2:al pa se je izka­
zalo, da predsednik sodnega zbora in to­
fillec nista tako podrobno poznala vseh 
vlog Reissove in za.to tudi ni bil nihče tako 
vešč, da bi jo pripravil do tega, da bi spre­
govorila. To se je zgodilo navkljub temu, 
da je nedvo-1mno potrjeno, da je Reissova 
zbirala na tržaškem zemljiškem kata&tru 

zato, ker je tipi.ena vulgarna predstavnica 
te skupilne >~prič«, hkrati pa izrazita ekspo­
nentka brutalne nacistične miselnosti. 

* Iz skupine prič - žrtev nacizma je bilo 
pomembno še pričanje Marije Del Monte­
Grando, njenega brata Lodovica in Zaccaria 
Salonicchia, ki so razkrili podkupljivost Col­
lottijeve in esesovske tolpe, ki je Marijo 
izpustila za 380.000 lir podkupnine, Salonic­
chija pa za 700.000 lir. 

Zelo zanimivo, vendar dokaj zmedeno 
in neprecizno je bilo tudi pričevanje bivše­
ga karabinjerja Giuseppa Gionechettija, ki 
je sodišču Tazkril, da so septembra 1943 
ob nemški zasedbi Trsta le spremenili oz. 
skrajšali ime »Kraljevih karabinjerjev« v 
»karabinjerje«, nakar so službo opravljali 
naprej pod nemškim nadzorstvom. P1iznal 
je tudi, da je šel skupaj s fašisti in z nem­
škimi esesovci 19. junija 1944 na hajko 
proti borcem Istrskega odreda v šmarje 
nad Koprom, kjer pa so jih ti razbili in je 
bil skupaj s 4 karabinjerji in 2 Nemcema ujet. 
Med sprevodom v Brkine zjutraj 21. junija 
1944 pa so med napadom štiri pobegle ka­
rabinjerje spet ujeli Nemci in jih odpeljali 
na zaslišanje k Allersu, ki jih je poslal v 
Rižarno, kjer je Gionechetti zvedel od ne­
kega Ukrajinca, na kako strahovit način 
pobijajo jetnike in to sodišču opisal. Med 
drugim je povedal, da je posebej izvežba­
ni rabelj udarjal žrtve s kladivom po gla­
vi, nakar je nezavestno žrtev zaklal in trup­
lo vrgel na rešetko krematorijske peči. Go­
la trupla so nato polili z nafto in jih za­
žgali. Zato se je najprej pokadil iz dim­
nika črn dim, nakar je dimnik več ur bru­
hal proti oblakom svetlorumenkaste svalke 
dima. Iz peči pa je mudarjalo po pečenem 
mesu. 

* Proces se bo nadaljeval v ponedeljek, 
vendar bo trajal najmanj še do srede mar­
ca, kajti za 9. marec je še vedno napove­
dano zasliševanje prič. Morda bo nastopil 
tudi imedenec za židovske probleme inž. Si­
mon Wiesenthal. MAKIS ZADNIK 
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Na avoji dokaj težavni In naporni poti graničarji niso nikoli osamljeni. Na svoji s snegom zasuti 
~ so navsezg-Odaj srečali prijatelja lovca, ki je, kot je videti, ostal "pra.znl!t rok. TO?a človek z l<>y• 
eko puško ni le lovec •Zeleni brat« je nekaj več saj Je varnost nase meJC tudi DJCgova vsakdaDJa 
11km. In ker se tudi ....:in zaveda naše trpljenja poln~ poti do svobode, je pripravljen granl~arjem . v:"'lej 
pomaga.ti. Njegovemu ostremu očesu ne uide prav nič, zlasti pa mu ne more uiti dvonozna »divJad«, 
lili bi skušala na nedovoljen način prekoračit! našo mejo. 

Te dni med graničarji 

PreeeJ \'Ode bi preteklo, preden bi ta osamljeni vaščan premaknil debeli hlod In ra pripel za sani, 
Toda bnel Je srečo. Nanj je naletela patrulja In fantje so takoj pomagali, težavru, delo je bilo 
s 2ldruf.eolm1 močmi hitro opra~1jeno. Toda tudi v tem primeru budnoSt graničarjev ni popustila. Med• 
tem loo IIO štirje pomagali je eden skrit v bližnjem grmovju, opazoval In st.-ažil belo, zasneženo 
&t.o, Imenovano meja. Kakorlrnll že, prevoznik Je bll graničarjem hvalcien, patrulja pa Je že čez 
aebJ minut nadaljevala svojo pot napreJ. 

Medtem ko patrulje kriv.arJJo po svojih sielah In lro v snegu skrite zasede prežlijo, v topli učilnlcl 
karavle p0teka ura politične Izobrazbe In vzgoje. Vojake, Id so le navidm; prosti, komaodlr seznanja 
s najnovejšimi In pomembnimi dogodki ooma In T svetu. Torej moraJo tudi graničarji bilil obvellčeni 
• vseh dogajanjih, saJ 110 tudi oni naši amall clllplomatl«, 
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Kaže, da se že pripravljamo na slo­
vo z zimo, čeprav so naše gore še 
vedno pokrite s snežno odejo, ki je 
ponekod meter pa tudi več visoka. To 
zlasti velja za Karavanke, ali točneje 
za tamkajšnji del naše državne meje. 
A kljub temu graničarji s karavle, ki 
nosi ime narodnega heroja MATIJE 
VERDNIKA - TOMAZA, ne poznajo 
iu ne priznavajo snežnih nametov, 
slabega vremena in mraza .. Kajti do• 
bro je znano, da življenjski utrip me· 
je, ne glede na vremenske razmere, 
svojega ritma ne sme spremeniti. Z 
drugimi besedami, naša-čeprav zasne­
žena - meja tudi te dni živi tako 
kot sredi poletja. To je razumljivo, 
saj so graničarji prve straže naše 
splošne ljudske obrambe in večno 

budne oči naše predrago plačane svo­
bode. A čuvarji naših meja pri opra­
vljanju svojih dokaj težavnih in od· 
govornih nalog niso osamljeni. Z nji• 
mi je tako imenovani drugi ešalon -
prebivalstvo obmejnega pasu. Borci 
naše osvobodilne vojne, rezervni vo­
jaki starešine, delavci, kmetje, sta­
rejši in mladi ljudje. Skratka prija• 
telji granič~rjev so naši občani, ki so 
se rodili na meji, in danes, v tej naši 
svobodni skupnosti, živijo ob njej in 
zanjo. 

Med ljudmi, ki stražijo mejnike na· 
še samoupravne skupnosti, smo pre­
živeli enega februarskih dni. Kaj smo 
zapisali, kaj smo doživeli? O tem naj 
»spregovori« naš objektiv. 

Vaški pismonoša je tudi za graničarje vedno do• 
brodošel prijatel,j. Vsak dan potrka na vrata ka• 
ravle, prinese časopise, denar ali čestitke. Tudi 
pismo od oddaljene ljubice in novice iz vseh kra­
jev domovine, saj v karavli živi ,Jugoslavija v ma­
lem. Za varnost tega dela naše državne meje 
enako skrbijo torej Milan in Hasan, Tone in Vojo, 
Ištvan in Janez, Adem in Ante. 

V zasneženem In skritem g,ozdu so se fantje za 
hip ustavili. Do toplega obroka je še precej časa, 
zato se po večurnem premagovanju visoke snežne 
odeje prileže malica. Gre namreč za četrti obrok, 
ki ga z novim letom redno in vsak dan dobivajo 
vsi vojaki na.še arnnade. Skrb za vojakovo življenj. 
sko raven. 

Te dni, ko je sneg še kar visok in ko marsikje 
grozi nevarnost plazov, so tudi nekateri kraji za 
graničarske zasede nedostopni, Vendar graničarska 
služba tega ne prizna in se ne meni za take aJI 
drugačne vremenske razmere. Zato so čuvarjem 
meje na pomoč priskočili ljudje, ki ravnajo z žič­
nico. Mar niso tudi oni prijatelji graničarjev, ko 
vemo, da prijatelj pokaže svoj obraz šele takrat, 
ko se znajdemo v zadregi ali stiski ? ! ! 

Tekst in slike: 
B, .JA.KOVLJEVI<: 

NOVOGORIŠKI VOJAŠKI INVAIOISE~ 

V petek dne 'XI. februarja je bila skuF 
ščina mestne organizacije Zveze vojaškii 
vojnih invalidov Noiva GO'rica, k.i je najvoo 
ja v občlt,i, saj šteje kar 277 članov. Ve~ 
ka dvorana ka.varne Pa1rk hotela je bili 
nabit.o polna članoiv in go.stav organizaciji 
kar dokazuje veliko 21ave;etost in odga<vix• 
nost vojaškill:l vojnih invalidov, ki ne žeI 
jo bLti zgo,Lj opazoivalci sedanj dih družbenii 
premikov, marveč aktivni dejavniJki in r.i 

posredni sornstvarjailci nOJVih odnosov v ru 
ši sa,moUl]'.)ravni dirwbi. 

Od gostov, ki so se od:Zlvali vabilu 111 

skupščino, so b±lii navzoči predsta.vniki 01 
činskih družbenopolitičnih organizacij, o\ 
činske slmpš6ine na čelu s predsedn:ikon 
skupš6ine J1oižetom šušmeljem in p,reds€il 
nik mestc1e organizacije ZZB NOV te,r pre-0 
sedni,k in sekretar občinskega od'bora ZZl 
NOV Nova Gorica. 

Iz obširnega porooiJ!a, k.i ga je poda 
predsednik Angel Kosovel, lahko pavza.ml 
mo, da tudi y tej organizadji ne manjl!! 
proiblemO<V in dlewa, da pa so iil!Vailtidi JJ11 

leg problemov v lastni organizacijd še kalit 
anga,žiran.i prii. rešev=ju drugih drmbenil 
Vlprašanj. Njihova ši•rofk:a delavnost se kail 
prav v aktivnem delu v vseh družbenopoU 
tifuith organizaioijaih in v ka:aj€iWlJi skrupnc 
sti. Uve]Javljail1ije nove ustave in delegatSK 
sistem sta jdh našla spet v prvih vrstlli 
borcev '.lla no,ve družbene odnose, za UJreSll 
čevainje reso1uctj 10. koliligresa ZKJ, 7. kor 
ga:esa ZKS in 7. lm~'l!,,oiresa ZZB NOV J! 
goslavije. 

SocialJIJ.i polooaj nekaterih invalidov 
še vedno tak, da.. ga družba rešuje s pr,\, 
v,icami do irwalidskega dodaitka. V lainsktt 
letu je pravtoo do invalidskega doda;tka p: 
dobilo 14 osebnih invaLi.dov in 12 u.živalcr 
družinske ilwa1id'nine. še sedaj ugotavlt 
jo, da so ookate,re vdove, ki se težil\!o pTI 
žtv1jajo in ko. bi j>im bilo potrebno dod~ 
bi s·talno priZi11avaul!1ino. 

Lani so posla.Id. na klimatsko roravljeU: 
v nainwna zdrawHišča 36 i!l1Jva1idcw. Zelo 7/4 

d01vo.Jjni so, da si takio p,ridob'j,o moči i: 
zdJravja za naprej. 

Lallli so prJirediH ilz;Jet v z,godovin,ske ku';1 

je. IzLeta se je udetleži:lo 90 članov mesm 
o-rganizacije ZVVI, ko. so si ogledali Karlv 
vac, Petrovo goro in Jasenovac. To j'e z, 
lo dobra oblika spo'.lllllllVa\1,ja članov z lil 
se21ki in na!P•reidkom v šLršem jugo.slo,va:, 
skem prostoru ter jo kaže nadaljevati tudi 
v prihodnje. 

Nav".Zoče so seemanili tudi z d,rug.imi n 
zu,Jta.tii re,še<Vanj,a inva,lidskih vp,rašanj, 
kažejo vso skrb dr1IDbe za rndeležence rewl 
1uc1je. 1 

Kot vsako leto so tudi lam o,rganiz:ra: 
trndiidona1Jno tombolo S'kupaij z mladinskt 
aktivom Ma.rmfakt,ure v Novi Gorici. Po!~ 
tega so organiziirali pikiniik za vojne vdOI\ 
in družii11Ske člane, ki se ga je udel€'.11U 
75 članov in so bili z njim zeilo zadcwol\~ 
V okv1ru organizacije giojigo špoa:tno dejai 
nost (kegLjainje, baLinaJllje, stre1jaa-iije in šalil 
in se rukiti'Wlo udejstvuJejo na vseh športm 
pri•reditvah, k:Ji. jdih priredi ~rtno drotw 
»!invaLid«. 

Kljub temu pa je spričo starostne strut 
ture in posledic vojne zaskrbljujoč poo1 
tetk, da je ro,ra,vstrveno svanje invalidov d~ 
kaj šibko in dla je samo lani umrlo 8 čil 
nov. Vse to pa ne mm'e vplivati na učinki 
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Nadaljevanje in konec 

4. - S~ na Srednjem 
Jeseni 1944 je na jlUŽilem 

pobočju Korade nad Goriški­
mi Brdi, ob potoku med za. 
selkoma Podpoznik in Bire­
zcwk, na.stal bolniški oddelek 
»Jakopič«. V 6. nadaljevanju 
je po pomoti zap,isano, da. je 
tu zaselek C?odzorni:k. 

dom! lll!liCi 
Ajd(iiint il 
ri 

še nekaj o bolnišnici »Ve­
ri« na Vipavskem. Dr. Jooe 
Bežek (napaono je ime Ivo) 
je maja 194.4 postal sanitet­
ni referent Vojnega področ• 

ja Ajdovščiina. S pomocJo 
bolniJčark, !ki jih je dobil na 
te11enu (Erzelj, Goče, Goa:­
nja Branica), je kmalu usta­
novil· bolnišnico »Vero«; ki 
se je v glavnem zadrževala 
na Erzelju m 'V bližini. Dne 
15. septembra 1944 so ,to bol­
niŠ!l1Ji.co na,padlJi Nemci ter 

bili p 
ni, 

Vlah 2: 
bra lb oo '. 
predjl6):> 
zatei s sk 
ran~!'\" v 
ced vas. 
24. I IIIIDbr 
skli~ izsli 
jesl'jl<n>o 
ca~lldla, 
ujeti med 
Beža\Kas:rl 
p0,$~v·n, 
kjerl ~ 

l~B'P 
3+~ 
Kilt je 

preii,Sa:la, 
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vitost in zavzetost organizacije ZVVI, kar 
kaie ozračje med njimi ob vseh dosedanj,ih 
političnih dogoctkih. Na vseh občnih zbo­
rih s•o zelo intenzivno posegali v razpravo, 
ko je bilo govora o pojavih, ki zavirajo naš 
samouprnvni razvoj, in terjali, da ne glede 
na zasluge in položaj slehernega člana po. 
kličejo na odgovornost. Zavzeli so se zla­
sti za pravilno kadrovsko in vzgojnodzobra,. 
ževalno politiko, ki '.aaj upošteva pomemb­
nost naše NOB. Najodločneje so zahtevali 
konkretne ukrnpe proti pojavom nacionali­
zma, šovinizma in verskega zlora.blj.anja 
ljudi. 

Inva,lidi so najodločneje obsodiH proti­
slovensko in pro,tijugoslovansko gonjo na 
Koroškem in s protestnim pismom zahte­
vali izpolnjevanje obveznosti A:vstrije do 
naše mainjšine in proti preštevanju. 

Tako v poročilu kot v razpravi je bila 
pouda,rjena pripra;vljenost VVI, da tudi v 
pr>ihodnje odločno vzitrajajo pri ure•sničeva­
j:u reSO'luci-j 10. kongresa ZK.J in napotkov 
tova.riša Tita. 

Posebno akti:vna pa je bila razprava o 
priprnvah na sploš11~ Ljudski odpor, uresni­
čevanje dlrwž.bene samozaščite in o ra'ZIV!i­
janju in negovanju reivoluciona,mih tradi­
cij NOB. 

Na sku>pščini je predsednik občinske 
skupščine Jože šušmelj podelil sedmim ob­
čanom novogoriške občine odldkova:n,_ia, s 
katenimi jih je za zavzeto in revolucionarno 
delo odlikoval predsednik Tito. 

z redom republike z bronastim vencem 
je bil od1ikovan mezni poslanec. Rudi ši. 
mac. Red dela z zlatim vencem je prejel 
Franc Martinuč. 

li 
Red zarSlug za narod s srebrno mezdo 

so prejeli Milenko Doljak, .Antonija Karar 
in Marija K:o•bal. Red zaslug za narod s 
srebrrnimi žairki je dobil Benjam'.111 Gorkič, 
Vlado Ste.pančiJč pa red bratstva in enotno­
sti s srebrnim vencem. 

MILE GO.JKOVIc'.: 

Predsednik občinske skupščine Nova Go• 
rica .Jože Šušmelj izroča red dela z zlatim 
vencem predsedniku občinskega odbora 
ZZ BNOV Nova Gorica Francu Martinuču 

S KONFERENC OSNOVNIH ORGANIZACIJ ZRVS V OBČINI MARIBOR 

Družbena zavzetost 
samokritičnost 

• 1n 
LeL'le konference osnovnih organizactj 

ZRVS v občini Maribor, ki so se pričele la­
ni v decembru, gredo h koncu. Od prejšnjih 
se razlikujejo zlasti po tem, da tokrat na 
nj.ih člani razpravljajo o svojih organizacij. 
skih in drugih zadevah mnogo bolj zavzeto 
in samokritično ter da pri tem obravnavajo 
s takim odnosom tudi druga ali pa vsaj 
v zadnjem času na;jbolj aktualna d:rtlŽlbe­
nopolitična vprašanja. 

Reševanje tega vprašainja je bilo do sedaj 
bolj ali manj prepuščeno določeni naključ­
nosti, tega pa sedaj ni več. Skoraj na vsaki 
konferenci so poročali, da so ustanovili ak­
tive ZK, da so sprejeli svoje programe dela 
in jih prilagodili delu na območju krajevne 
skupnosti. 

Na konferencah so se tudi precej zani. 
mali, ka.ko bo potekala - v času, ko to po­
ročamo, so seminarji že v teku - semi­
narska obdelava teme o partizanski četi v 
napadu ID kako bodo to taktično nalogo 
potem izvajali v okv,iru svoje osnovne orga­
nizacije. Seveda so tudi načeli vprašanje več• 
kratnega ogleda novejšega orožja in tehni­
ke, streljanja s pištolo in polavtomatsko pu. 
ško. Opozorili so tudi še na vrsto drugih 
zadev, obravnavali pa so tudi varnostno 
problematiko in družbeno samozaščito. 

REZERVNI STAREŠINE V KRŠKEM SE PRIPRAVLJAJO NA IZPITE 

To je moč sklepati. tudi po tem, da so 
skoraj vsepovsod opozarjali na določene 

posameznike, ki so še vedno nedelavni, da 
se torej ne udeležujejo orientacijsko-taktič­
nih pohodov in strokovnih predavanj. Res 
je sicer, da so bili nekateri pri občinskem 
sodniku za prekrške denarno kaznovani za. 
radi svoje nediscip1iniranosti. Vendar so 
mnogi rezervni vojooki starešine na letnih 
konferencah menili, da je to le premalo in 
da bo treba storiti v okvilru danih možnosti 
še kaj drugega. Ob taki zavzetosti so nam­
reč menili, da je rezervni starešina ne gle­
de na to, kakšen čin ima in kakšno delovno 
dolžnost, še kako pomemben dejavnik pri 
podružbljanju obrambnih priprav, krepitvi 
družbene samozašči,te in da je že zaradi 
tega treba neaktivnosti posameznih rezerv­
nih stareš,in obravnavati kot vprašanje po­
sebnega družbenopolitičnega pomena. 

V osnovnih organizacijah ZRVS v obči­

ni Maribor se vsaj v pretežni večini zave­
dajo, da so dosegli pri svoji dejavnosti do­
ločen napredek. S tem seveda niso zadovolj• 
ni in bodo skušali doseči še več. Velja pou­
dariti, da prav zaradi dobrega sodelovanja 
z družbenopolitičnimi organizacijami v po­
sameznih krajih novi uspehi ne bodo ioo­
stali. 

Tri etape do pohoda Seveda so tudi menili, da so sedaj po 
posameznih občinskih središčih pni oddel• 
kih za ljudsko obrambo ustanovili sodišča 
časti in da so jim dali določene praktične 
pristojnosti, da se bodo razmere glede ne. 
aktivnosti le izboljšale. Izrekanje ukrepov 
ali pa celo kaznovanje prav gotovo ni iz. 
ključna oblika. Toda v skrajnem primeru 
je to tudi neke vrste vzgojno sredstvo. Ne 
smemo namreč prezreti, da dosedanji po­
datki kažejo - to ugotavljajo že vrsto let 
- da je med nedejavnimi starešinami pre­
cej mladih, ki tudi kako drugače niso veliko 
angažirani, zelo malo je tist.ih, ki so sta­
!'ejši. Naj k temu povemo, da so tisti re­
zervni starešine, ki so izven svoje organi­
zacije zadolženi za razne dolžnosti, tudi v 
svoji organizacijd aktivni. 

če bi hoteli oceniti letne konference OS• 

novnih organizacij ZRVS v občini Maribor, 
potem velja poudariti, da sta družbena za. 
vzetost in samokritičnost prišli do polne 
veljave. Rezultati bi lahko bili seveda še 
boljši, če bi vsi rezervni starešine storili 
svojo dolžnost. Nekater,i že vrsto let vztra­
jajo iJn dosledno opravljajo svoje naloge. 
In zaradi tega naj bo ta zapis tudi moral­
na pohvaila za nj~hovo delo. Gre z.a tiste 
skromne iln požrtvovalne rezervne stareši­
ne, ki jim ni do javnega imenovanja, am­
pak jih odlikuje moralnopolitična zavest, da 
hočejo ohraniti li!k rez2'rvnega vo.iaskega 
starešine. 

Pred.sedistvo občinske,ga o<Lbora ZRVS ob­
čirr1e Krško je imelo razširjeno sejo, na ka. 
teri so poleg čla.110,v predsedstva bili navzo­
či tudi predse.dni:ki osno,vnih or,ganizacij 
ZRVS. Predsedstvo je poleg drugih vpra,. 
Šllitl.j v gla.vnem razpravljalo oziroma sklepa­
lo o izvedbi prediwallllja oziroma seminarja 
po os!Ilowih o,rganizaic,ijah ZRVS v t€m ob­
clob:ju za v.se člane na t€mo »Teritorialna 
čeia - vod v zasedi«. 

Predsecllnik Olbčinskega odlbora ZRVS ob­
čine Krško tcw. Anton Aleg:,o je se1ZI1a,1il 
člane predsedstva in predsednike osnovnih 
organizacij ZRVS- o pomembnosti te teme 
in nshinu izvajarrja. Predsednikom je bilo 
nan,čmo, da zagotorvJjo 6im večjo udeleiž.. 
bo na tem seminanjn.t. Predavatelj, podpOil­
kovn:lk: Stanko Goljuf iz Novega mesta, kJi 
nam ga je za,gotoV'tl Oolll.ski štab Novo me­
sto je pr€1V'Zel to nalogo, da temo obdela v 
treh sik.licih po dnevtih in urniku, ki ga do, 
loči občinski odbor ZRVS. Na osnovi tega 
je pred,sedstvo oooinskega odbora sprejelo 
vrsto sklepov, med d,rug.im tudi tega, da 
bodo semmar za V'Se rezervne starešine O!P­
rnvili v treh etapah, na kafore bodo razde­
liJi obdelavo graddiva. Na prvem sklicu bodo 
rezervne starešine seznanili z značilnostmi 
zasede in delovanja soVTaŽlllikovih enot. 

Na drugem sklicu, enkra.t konec marca, 
se bodo zbra.le skupine s po 30 do 40 re­
zervnimi stareši:nami, potem pa bodo pra:k­
tično rnševali sttuacdjo - na karte bodo 
v,našali svoje o,d1CIČ)i:tve in pi;saili odgo.vore na 
takUčno nalogo. 

Tre,tjski sk1'ic, ta bo v maju, pa bo prak­
tično združen z ocr,ientactjsk0-taktičndm po­
hodom. 

Zelo pomembno in · tudd pohvale v,recino 
je, da bodo na vse te skl,ice rezervnih sta:re­
šiul va1bili tudi mladinke in mladince; še 
sploh bi j-ih radii. pridobili na zad,nj:i sk:J.ic, 
saj bo takra.t srečanje z rezervnimi sta­
rešinami. Mladince bodo vključili v po­
hod, kljer se bodo ob reizervn.iih starešinah 
seznanili z busolo in to,pograifsko karto. To 
bo še posebej ko,ristdJo tistim mladincem, 
ki so kanrudaiti za odhod v šolo za rezerv. 
ne offoLrje. Hkraiti pa je predsediswo spre­
jelo sklep, da bodo obvestili tudi vse druž.­
benopoliitične orgalll!IB3i0ije in društva, naj 
se udeleže sreča,zrja illl skup:nµi akcij. 

Zak;lduček srečooja bodo priiprav:hli :aa 
enem od krajev, kljer so bili hudi boji par. 
tizanov z Nemoi. Za s,pominske besede na 
tamikaijšnjem zboru. pa bodo zadiolžild enega 
od prvoborcev. 

DUšAN VLADIC 

Razveseljiva je ugotovitev, ki smo jo 
večkrat slišali na letnih konferencah, da so 
se rezervni starešine, zlast.i lani ob trjdeseti 
obletnici osvoboditve, ne le pojavljali vse­
povsod, ampak so bili tudi nosi.lci številnih 
dužbenopolitičnih nalog. Predstavniki druž. 
ben.Ql!)olitiooih organizacij so se rezervnim 
starešinam zahvaljevali za takšno tvorno 
sodelovainje, računajoč na to tudi v pl1i. 
hodnje. 

Precej so tudi razpravljali o sistematič­
nem sprejemainju reze11vnih stairešrin v ZK. Tu 
so dosegli v občini Maribor lepe rezultate. 

DRAGO lVHKLAVEC 

OPRAVIČILO 
Bralcem se opravičujemo, ker za­

radi drugega, aktualnejšega gradiva, 
tokrat nismo mogli vključiti na to 
stran petega nadaljevanja serije ORO. 
Z.JE V BOJU PROTI TANKOM. Na• 
daljevali ga bomo v prihodnji števil• 
ki. Prosimo za razumevanje. 

UREDNišTVO 

1 
nja. 5. maja je bil preme­
ščen v Vojno področje Ajdov­
ščiina. 

tizanski saniteti na Goriš­
kem«, objavljen v trinajstih 
nadaljevanjih. 

v sestavku pomanjkljivosti: 
ne gre pozabiti, da se je to 
dogajalo pred več ko tride­
setimi leti in da je bilo, 
spr1co obširne literature, 
izdvojiti osrednjo organizaci­
jo te sanitete vse prej kot 
lahko. 

Uredništvu »TV-15« gre po­
sebna pohvala, da je kljub 
komanjkanju prostora, tako 
obširni sestavek, objavilo! 

,obranci .iz garnizij v 
ivšHni in Vipavci. Prost.o­
n 1>prema bolnišnice so 
,tetlaj požgani in uniče• 

juq je p:, so se vsi rešili. 

čarju v Gorenji Trebu&i, ka­
kor je prvič objavljeno, pač 
pa pri ši.nlkovou, po prHmku 
Gruden, v Gorenji Trebuši. 
Od tlU se je potem preselila 
v Cerkno. 

V 19. SNOUB »Srečka Ko­
sovela« je bila brigadna bol· 
ničarka Marrja Zega-Rada, 
doma v Kobdilj.u na Krasu. 
Tu je bil borec tudi njen 
s:in. Ta odtočna žena in ma­
ti je kmalu po ka~tulacijii 
Italije kar s sinom odšla v 
partizane, kjer je vztrajala 
do osvoboditve. 

5. - V 31. diviziji 
V 3. SNOUB »Ivana Grad­

nika« je bil brigadni sanitet­
ni refereI1Jt pred dr. Vladi· 
mirjem Kleinom bolničar 
Oton Vencelj. Od jeseni 1943 
in čez zimo je bil v tej bri­
gadi batalj:onsk,i bolničar Da­
nilo šuligoj, doma z Mosta 
na Soči. Iz brigade je bil 
poslan v SVPB ))Franjo«, od 
tu pa septembra 1944 v kii­
rurško ekipo, kli jo Je v;odil 
dr. Franci Derganc. Bolni­
čar Danilo v KE. ni bil le 
bolničar, pač pa najož:ji Der­
gančev pomočnik, kd je ure­
jal vsa organizacijska in ma­
teria1na vprašanja eldpe. 

Tako se je iztekel ta pod­
_ Listek o partizanski saniteti 
na Goriškem. če bi mu dal 
naslov o santteti 9. konpooa, 
potem bi moral saniteto Go­
renjske bolj podrobno optsa­
ti, zajeti pa bi bilo trelba 
še saniteto na Pivki in na 
Kraru. 

Namen je bil v os:nov:nih 
črtah predstaviti organizacrj­
slro obliko te važne službe, 
ki je v letih NOB odigrala 
posebno važno in veliko vlo­
go na določenem območju. 

Seveda je še marsikatero ime 
fulpadLo. Gotovo pa bo to ~­
sanj-e pobrudilo zanimanje 
tudi za to področje partizan­
skega delovanja in se bo 
ik pisanju p111pmvi1 še ta in 
oni ter tako pomagal obira­

. niti v spominu vsaj važnejše 
dogodke in tiste ljudi, ki so 
vredlni, da se spomin na njih 
ohrani. 

Sekcija za partizansko sa­
niteto Slovenskega zdravni­
ške.ga društva je podprla pri­
zadevanja tovariša Cirila Zu­
panca, avtorja sestavka, z li· 
teraturo in izjavami tistih 
zdravnikov 9. korpusa, ld 
žive v Ljubljani - in to 
predvsem v želji, da i,e tudi 
tokrat ne opišeta samo obe 
partizanski bolnišnici na Pri­
morskem, temveč tudi druge 
manjše, da ne govorimo o 
drugih dejavnostih partizan­
ske sanitete, o katerih je 
bilo doslej žal tako malo za­
pisanega. 

Tako verjetno žal ne bo 
mogoče zapisati vseh heroj­
skih dejanj ·bolničarjev in 
borcev, pomožnih sanitetnih 
delavcev. 

Vendar prosim - v imenu 
Sekcije za parti7,ansko sani­
teto Slovenskega zdravniš­
kega društva - vse poznaval­
ce. delovanja sanitete na Pri­
morskem, da rza]Yis Cirila. 
Zupanca »O partizanski sa­
niteti na Goriškem« obogati­
jo s popravki. 

<beli 23. in 24. decem-
19H se je dr. Jože Bežek 
l ,nčjo nemško ofenzivo 
lwl s slrupino borcev in 
eni ev v borovce pod Kiu-

7', vasjo Kamnje. Dne 
decembra so Nemci to 
:ml(• izs'.edili, toda večiL.'l;i 
.spElo pobegniti, dva bor­
;ta padla, nelkaj pa je bilo 
ilh, med njimi tudi dr. 
~. Kasneje so ga Nemci 
ali v nemško taborišče, 
· je doč:akal svobodo. 

I. \l'RUPNA SANITETA 

- Bolničarska šola 
o ie je bolničarska šola 
:ruiafula, ni bila pri TI· 

4. - V 30. d!iviziji 
V 17. SNOUB ))SiJlnona Gre­

gorčiča« je bil že od jese:ni 
1943 pri saniJtetnem referen­
tu brigade za bolnič!aJrja tudi 
Sr,ečko Tonkli. V italijanski 
vojski se je usposobil za sa­
ni~e,tnega tehnika, kar mu 
je sedaj v partizanih prišlo 
zelo pra,v. Spom1adi in pole­
ti 1944 j,e bil bolniJčar v 
BriŠiko-BeneŠikem odredu, od 
septembra 1944 dio osvobodit­
ve pa ponovno v Gregorči­

čevi brigadi. Rri reševanju 
ranjencev je bil štirikrat ra· 
njen in je zato sedaj 60 % 
invalid. 

V 16. SNOUB »Janka Pre­
mr1a-VojJta« je biil spomladi 
1944 brigadni s:anitetni refe­
rent dr. Jože Bežek iz Kra-

V današnji številki »TV-15« 
je sklenjen sestavek »O par-

Na tem mestu bi se prav 
tako želeli zahvaliti tovarišu 

. Cirilu Zupancu ki je v to 
svoje delo vložil dosti truda, 
saj je podatke zbiral tudi na 
terenu in jih pridno zapiso­
val, kar velja posebno za 
zgodnjo dobo partizanstva! 

Seveda je mogoče, da so 

Popravke ,oziroma dopol­
nitve pošljite na: uredništvo 
»TV-15«, 61000 Ljubljana, Mi• 
klošičeva 28 ali pa: Sekcija 
za partizansko saniteto Slo­
venskega zdravniškega društ· 
va 61000 Ljubljana, Komen­
skega 4. 

Dr. Pavla Jerina Lah, 
p1·edsednica Sekcije 

za partizansko zdravstvo 
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DELO 

(:ASOPISNO IN GRAFI(:NO 
J'ODJETJE LJUBLJANA 1 

1 Tiska č:asopis2, revije, knjige, publika­
cije, razglednice, prospekle in reklam­
ne tiskovine.• ~I 
Izdeluje ·enobarvne in večbarvne kli­
šeje v najmodernejši tehniki. 

V sklopu podjetja je specializirani 
obrat za večbarvni tisk, lakirnica in 
plastificirnica. 

Izdaja osrednji slovenski 
»DELO«. 

dnevnik 

Tednik ITD, štirinajstdnevnik NAšI 
RAZGLEDI, revijo AVTO, revijo STOP, 
revijo JANA, ZABAVNIK 

:1e;;;;;a: ¾ 
ILIRSKA BISTRICA w 

žepni robci 

sladkogorska 
sladki vrh 

•... 
a11r11a •••• 

~ ~ 
:::: :::: 
:::: in"~o~~t~~it svoiega dopo!n1enega in tradicionanalno kvalitetnega programa naslednje izdelke :::: 

···"' .... -- --5E5! urau.:,urro·,,o ~v v vse 155! ... " .... 
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~ 1 
barv in lesn,h descnov !'~ j~:;:;t::~e(~F~~~~;.\e: :::;::::~:.•::::•i•=:.•:::::;:::===:i 

posebno v šoiah, vzgc;no \.ars:,en1r1 ustanovah. boin1cw!1. 
Javnih zgradbah 

- Zimske in letne turistične s\0rit~·e na zapadnern Pohorju 
vograclu, Ravr.ah in Vut>red11 Smc1č,,~ča so ure;enr1 za 

Naše kvaliletne izdelke lahko kupile po konkurenčnih cenah v prodajalnah Slovenija!e~a. L t:s­
nine in 1/' vseh yetjih trgovinah z gradbenim ma !eria/om. 

..... . ... 
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ZA DRUŽINO, 
ZA STANOVANJE 
ZA GOSPODINJSTVO 

VSE BLAGO 
V ENI HIŠI 
TRGOVSKO PODJETJE 

nama 
LJ u B L J A N A 

nudi 

v svojih veleblagovnicah v Ljub­
ljani, Kočevju, Škofji Loki, Vele­
nju, Slovenj Gradcu 
in na Ravnah na Koroškem 

NAJVEČJO 
IZBIRO BLAGA 

za osebno uporabo 
za opremo stanovanj 
za ureditev modernega 
gospodinjstva 
in za špo'rt ter rekreacijo 
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Ko se je porajal dan nad sotesko 
»Pasice«, ki smo jo v začetku imenova­
li »V g,rapi«, se je začel delovni dan 
vseh nas, ki smo tu delali in tistih, ki 
so si pri nas zdravili v borbah dob­
ljene rane. 

Vsak izmed nas je imel svojo dolž­
nost, od večkratnega obis,ka vseh ba­
rak, do dežurstva preko celega dne v ce­
lotni postojanki. 

Meni je bila najbolj pri srcu naj­
večja lesena baraka, ki je bila ZJgTajena 
prva in je že decem.bra sprejemala prve 
ranjence. Na tem mestu sem verjetno 
delala najraje za;radi iskrenih odnosov 
in velike hvaležnosti ranjencev. 

»Dobro jutro, kako ste spali, vsta­
janje«, se je glas,il naš jutranji poz­
drav. Od povsod se je slišalo »dobro 
jutro Pavla«. z >Wstajanjem« seveda ni­
sem imela v mislih težjih nepokretnih 
bolnikov, zato so se tisti z lažjimi ra­
nMni hitro pošalili: ne vstanemo, dok­
ler nam ne zaigraš budnice. Ponoči sem 
namreč v kuhinji igrala na harmoniko 
in ranjenci so me sLišali in tako .o 
vztrajali, da jim zaigram budnico. V 
kuhinjo sem šla po kitaro, jim Ob spre­
mljavi zaigrala pesem, ki so jo imeli 
narjaje in videla sem, kako so se jim 
zasvetile oči in upanje v njih je znova 
zagorelo. Našo pesem je prekinil glas 
dežurnega, ki je klical k zboru in dvi­
ganju zastave. 

Okoli droga sredi dvorišča so se za­
čeli zbirati vsi, stražar, ki je preko noči 
stražil našo postoja!llko, bolničar V:ilno­
tok, Dwnil:o, Lidija iill dr. Franja z 
belo mto na glavi in v natikačih. To 
je bil nepozaben prizor in kmalu za 
tem SlllO za;peli, ))Naiprej za,5tave slave.« 
Prizor se je ponavljal iz dneva v dan 
in zmotili so nas lahko edino Nemci. 

Pogled na zastavo in naša pesem sta 
nam vlivala moč in samozavest, ki je 
vseskozi rastla. 

Medtem so se ranjenci v barakah 
umivali in ko sem se mednje vrnila, so 
se med seboj šalili težjim ranjencem 
pa sem pri umivanju pomagala sama. 

Tovarišica Anica je nazna;nila pričetek 
zajtrllm.. Vsi so bili veseli dobrega do­
mačega kruha in kave in za nas bolni­
čarje in zdravnike je bilo največje za­
doščenje, če so si tezki ranjenci pri 
zajtrrikovanju že lahko pomagali sami. 
.2:al je bilo tudi nekaj ranjencev, ki si 
sami niso mogli pomagati in spomi­
njam se Borisa Peršiča iz Solkana, ki 
se je ponesrečil pri preizkušanju >>Par­
topa« v Cerknem. Rane, ki jih je do­
bil, so se sicer zacelile, 0,5t.al pa je 
sle[). 

Do zdravniškega pregleda, ki je sle­
dil zajtrku, smo vsi bolničarji pospravili 
barake, pomaga!ti pa so nam tudi lažji 
ranjenci sami. Med ndimi sta bila tu­
di dva mlada fanta s Krasa, Stanko tn 
Kristja;n, Obema so amputirali nogo pod 
kole!UOm in ikJo so ju prinesli po ope­
raciji v ba,mko, sta bila budna in živahna, 
kot da se jima ni nič zgodilo. Kmalu 
nato sta jedla, ta,ko, kot vsi ranjenci. 
Bila sta res prava Kraševca, polna sme­
ha in življenja. 

Prišel je čas za vizito. V barako 
je stopila dr. Franja in s svojim pomir­
jajočim glasom pozdravila ranjence, ki 
so ji pripovedova.lii o svojih težavah. 
Približiala se je vsakemu posebej in mu 
privoščila prija=o besedo, ki je v ti­
sti:h čaisih pomenila celo več :kot zdravi­
la. 

Vsak ranjenec je bil prevezan vsak 
da;n, pred tem pa jim je zdravnica Oči-
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stila rane, pri delu pa smo ji pomagali 
s podajanjem inštrumentov in tampo­
nov Ltdija in jaz. Med prevezovanjem 
je bila v sobi tišina, saj je bilo to 
poleg operacij samih najvažnejše delo. 
Dežurni bolničar je bil vedno na tekočem 
z zdravstvenim stanjem vsakega posa­
meznika, posebno pa še s stanjem glede 
tem'.l}erature, ki smo jo ranjencem meri­
li zjutraj in popoldne ter vPisovali v 
posebno knjižico. 

Tako je teklo deLo dalje in na vrsto 
so prišle vse t1i bolruške barake, po­
zneje pa še invalidski dom, ko smo leta 
1945 sprejeli v oskrbo tudi inval1de iz 
bolnice ))Pavla«. Bolj kot zdravljenja, so 
bili ti invalidi potrebini prijazne besede, 
ki jim je pomagala premagovati teža­
ve v tistih trenutkih. Po opravljeni vi­
ziti smo se vsi bolničarji ZJbrali v sobi 
zdJravnice, ki nam je dajala razna stro­
kovna pojasnila o posameznih primerih 
in navodila za nadaljnje deLo. Lidija je 
vse to zapisovala, da ne bi kasneje slu-

čajno česa i:z;pustilii.. Običajno sem se­
dela na kupu umazanih obvez, kajti ta­
krat še nismo imeli peric :Mmike in Vla­
ste niti kopalnice s toplo vodo. Potoček, 
ki je žuborel :pod našimi barakami, je 
več:..~rat zaledenel, tako da je bilo pra­
nje bolniškega perila izredno težavno. 
Sanitetnega materiala, nam je do pomo­
či zaveznikov ve~rat primanjkovalo. 
Oprani povoji so vsako popoldne 
krat'kiočasili lažje ranjence, ki so jih 
lepo zvijali. Med delom so se največ 
pogovarjali o presta.TJili bojih, o akci­
jah na belogardistične postojanke na 
črnem vrhu, Poljanah, .žlelezn.ikih ter 
vsak o svoji brigadi ~n se pri tem spra­
ševali, kje so njihovi bataljoni in bri­
gade, kdo nosi njihove pušike in po. 
dobno. Na nekatera vprašanja. so do­
bivali odgovore od našega politkomisair­
ja, ki je imel politične ure, kadar je 
bilo to mo,goče. Pogov,ori o barakah so 
ob razdelitvi kosila utih:ni1i in m.i:sli vsa­
kega so takrat potovale domov k svo­
jim dragim im njdhovim tovari:šem. 

Neikega pomlada.11skega dne, k.o je 
sonce po dolgi zimi spet oibsijalo našo 
grapo in barake, je dr. Franja dejala: 
»Pop'Dldne bomo vse ranjence, ki so 
nepokretni, odnesli na nosilih na sonce, 
prav ta;Jro pa bodo na soncu počivali 
tudi tisti, ki si lahik,o pomagajo sami. 
Med tem smo vsi bolničarji dobili na­
logio, da proobleč.emo posteljnino na 

posteljah ranjencev in temeljito pospra­
vimo vse barake. čisto perilo je dišalo, 
nakar je stražar Prinesel vejico cveta­
če če,š.--ije, ki smo jo obesili na sredo 
barake in ob pogledu nanjo so se 
vsem svetile oči. 

Kljub temu da smo bili vsi tako za­
posleni, se mi' je ustavil pogled na bol­
niškem ))Stenčasu«, ki je bil vedno obe­
šen pri vhodu v najstarejšo barako. Na 
njem je bila narisana karikatura zbora 
bolnice llFranje«, takšnega kot ga je 
videl eden izmed naših ranjencev, kO 
je neikega jutTa gledal skozi okno. Na 
račun, tega so se ranjenci zabavali in 
še danes ne vem, kdo je omernjeno ka­
rikaturo narisal. 

Ob sončnem zahodu smo v barake 
najprej odnesli najtežje ranjence in nji­
hovo veselje ob pogledu na čist,e po­
stelje, poribana tla in češnjevo vejico, 
je bilo nepopisno. Ko je padel mrak, 
večerja še ru bila pripravljena in bolni-
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ki, ki so cenili dobro kuho kuharja Vili­
ja, so težko čakali na zadnji obrok pred 
sn:>anjem, Med čakanjem na večerjo so 
si ranjeinci zapeli več pesmi, od ruskih, 
pa,rtizanslkih do naših narodnih irn obi­
čajno ,Sillo ob koncu vsi sikupa.j zapeli 
»Hej brigade«. Sledila je večerja, po­
tem pa je Lidija ,razdelila zdravila ta­
ko k.iot ji je zjutraj naročil zdravnik. 
Pred !',panjem smo še vsem ranjencem 
izmerili temperaturo in končno je utih­
n!i:lo v vseh barakah, tako da je bilo 
slišati le dežurnega bolničarja, ki je 
prevzel delo v vseh treh barakah. Ker 
so ranjenci vedeli, da smo zaradi na­
pomne:ga dela utrujeni, so nas klicali iza 
pomoč le tisti s težjimi rananu. 

Spominjam se n,oči, ta.kirat je bil pri 
ni.s dr. Franci Derganc, ko ro v našo 
b!Olnioo prinesli štiriindvajset ranjencev, 
od katerih so bili trije ranjeni v trebuh. 
Tisto noč smo dežurali vsi brez iz­
jeme. Ko so zdravniki ugotovili, da so 
bili tisti trije ranjenci ranjeni že pred 
štiriindvajsetimi urami, iz česar je bilo 
mogoče sklepati, da jim ni več pomoči, 
sta z vso hitrostjo in skrbnostjo dr. 
Derganc in dr. F1ranja operirala e.'l.ega 
za drugim. Po uspelih operacijah smo 
bili vsi i!r.črpani i!ll ostalo je samo še 
U1panje, da bi preživeli in straih pred 
najhujšim je po t.reih dneh izginil. Vsi 
mi smo taka ozdravljenja občudovali in 
vsalk talk primer nam je vlil spoštova-

nje dlo llčudežev«, ki so se dogajali v na­
ši bolnišnici. 

Najhuje za naše ranjence je bilo, ko 
nas je napadel sorvraž:nik i:n zgodilo se 
je, da smo se morali preseliti na Go­
renjsko, kjer so mnogo pretrpeli zaradl 
prevoza, ki je bil vse prej lwt lahak. 
Kma.lu smo se ZJOipet vrnili in naše de­
lo je zopet steklo. Po vsaki bor,bi smo 
dobivali nove ranjence in spominjam 
se partizanske Fani Bavčar, ki je bila 
težko ranjena v glavo. Po operaciji se 
je njeno stanje zboljšalo, kmalu za tem 
pa je postajala vse bolj tiha in kmalu 
nato je umrla. Vsem nam je bilo zelo hu­
do, kajti bila je prava parrtizamka. 

Po tolikih letih se težJko spominjam 
vseh, ki so se zdravili v naši bolnišnici 
in zgodi se, da me danes nekdo ogo­
vori in se čudi, da ga n,e sip(:;znam več. 
Minila so leta in vsi smo se spremenili. 

Ob naših sreča;njih v bolnici Franji 
je takih sreča..'l.j toliko, da od velike 
sreče ne moreš goooriti. Kdo bi verjel, 
da se bo tako lepo izlizal naš mladi 
študent žigon Matjaž iz Ljubljane, ko 
je bil težko ranjen v glavo in tolikokrat 
na operacijski mizi. Danes ga spet sre­
čujemo v naši grapi, med ostalimi in 
obujamo spomine. 

Mnogo je spominov na vse iill mnogi, 
ki so odšli ozdravljeni iz naše grape, 
jih danes več ni. Pri napadu na par­
tijsko šolo je bi1o več ranjencev prine­
šenih v našo bo,lnico. Najbolj se spo­
minjam Greif Danice, ki je bila ranje­
na v nogo in Dušana Furlana, ki je Bil 
prav tako ranjen v nogo. Kljub hudim 
ra:w.m sta oba ozdravela. Pni bombaT­
diranja nemških bombnikov na Trno­
VlO pri Gorici se Sl!)o:minjam cr·anjene ak­
tivistke štrosar Darinike in osemlet:nega 
otroka. Darinki je bila noga tako raz­
mesairjena, da smo jo m,mtli amputi­
rati in še danes prihaja na naša sre­
čanja, kljub vsem teža'1.Tam invalida. ti­
sti mali deče,k pa nam je za posledi­
cami notranje krvavitve prav neko noč, 
ko sem bila dežurna, umrl. Vso noč 
sem prebedela pri njem in moja čustva 
so se izlila v pesem o materi. 

Ko se dane.s srečava v šempetru v 
bolnici dr. Fra;nca Derganca z Ruper­
čič Tonetom iz Starega Loga, si ima­
va veliko povedati, lro me sprašuje: >;Se 
še ,wominjaš, ko smo bili še v Pod­
njivču in mi je vsako noč roka krvave­
la, da je bila zjutraj mlaJk.a pod mojo 
posteljo pa si je nisem pustil odreza­
ti? Izdan je bil sklep, da moram po­
polnoma. mirovati in si celo nOč sedela 
pri moji postelji, da bi bil negiben, 
toda dmgo jutro je bila klrva,vitev spet 
ista. Prav dobro se S{POininjam tistega 
18. decembra 1943, ko je dr. Volčjruk 
operiral mene in Mrcina Franca, štu­
denta iz Ljubljane. Jaz sem izgubil le­
vo mko, on pa desno. Veš tega res 
ni moč pozabiti«. 

Spominov je veliko in če bi me da­
nes po tridesetih letih kdo vprašal ka­
teri so bili najlepši trenutki mojega živ­
lenja bi brez pomisleka. lahko odgovo. 
rila: To so bili tisti trenutki, dnevi, in 
leta v partizansJrJ. bolnici ))Franja«. To 
so bili časi borbe za življenje in zdravje 
ranjenih borcev, časi tovarištva in po­
žrtvovalnega dela zanje. Tam smo zweli 
in delali za sočroveka :i:n ta dela bodo 
ostala v SIP(}miillU vseh nas, do lronca 
življenja, zato želimo, da bi se ohrait1.i­
la še poznim rodovom. 

PAVLA LE~1'f l 
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LJUBLJANA 

DRUŽABNI VEČER 
BRIŠKO-BENEŠKEGA 
ODREDA 

V Domu JLA v Dj1rnbljruni so se feb,ru­
arj a srečaill na dlružabnean večern borci in 
wktivisti, ki so med NOB delova,li na ob­
močju Brd, Benečije, Rezrije in severo­
vzhodne Furlanije. Prišlo je lepo število to­
varišic in tovartišev irz Nove Gorice, Anho­
vega, Ajdovščme, Novega mes>ta, Prebolda, 
Zagreba in še od d!r'Ulgod. Med n:Jimi so bili 
tudi =vi predsednik odlbora BJ30 irz Nove 
Goriice Sfil.vo Gemeruh-Srečkio, generailmajor 
Franc Cmuge]j-ZOrlro, nekda.njii. komisar 
BOO in g,eooralma,jor Rado Klalllljšček, nek. 
dam.ji komandant GradltlJiikove brigade. Pri­
šli so kljub S!li67lMmU metežu po vseh ce­
stah. 

Udeleženee je poodraViil v imenu ljuolJan­
ske sekcije Danilo Perčič. V nagovOU"'U se 
je zahvalil tudi založbam Borec, Cankarjevi 
založbi, Mladinski in Partizanski knjigi, ki 
so podarHe knjige za cliružabni srečolov. Vsi 
so z odobravM>jem sprejeli '.ilijegov predlog, 
da t.o d:ružabno srečM>je postane tradicio­
nalno. Pnirrej.al[ bi ga v Ljubl,j,anQ, v Gori-

Marija. To je bila prva part,irzanska poroka 
v tistih krajih (na Dmoo,li, feblt'uaJ:1ja 1943). 

Slike z družabnega večera bo moč naro­
čirti na red.nem mesečnem srečanju v Klu­
bu delega,tov v Ljubljani 4. marca. 

:2:IVKO HOčEV AR 

SLOVENJ GRADEC 

KONFERENCA MESTNE 
ORGANIZACIJE 
ZB NOV 

A'lcti,vnost čla:nov mestne orgain:izacije ZB 
NOV v Slovenj Gradou je v preteklem letu 
bil1a na zaidovolji'Vli viš:im. Omen1ti je ,treba 
predV\Selll zelo uspešno ru:llovainje športnega 
dlruštva >~INVALIID«, lta.terega člani so v 
prete'.ful.i veČlilD.i boroi jn aiktivist:i,, zelo uspeš­
ni s,o bili tudi in1-eirniranci, izgnanci, zapor­
n,iikrl in vojni ujetniki. Pomagali oo pri orga­
nrizacrji števi:1ni.h proslav ob 30-letnicl zma­
ge, spom:l!lSkih pohodih po partizairus:kih po­
teh, tovariških srečanjih v Turiški vasi nn v 
šmal'tl!lean, pri odkl'i1Jjih spominsklh plošč, 
kurirčkove pošte iltd. '.Predsednik mestne or­
ganizacije ZB NOV Ivan Lakovšek pa je 
v svojem poročilu podal tudi precej knir;ič-

Borci Briško-beneškega odreda na svojem prvem družabnem srečanju v Ljubljani. 

škJh Broih in na Tulmins<kem. Družabni ve. 
čer je tokrat nadlvse uspešno vodii:1 Marjwn 
Bajc, nek.danj~ pr1padl!J.ik minersko.sabotaž­
ne čete BBO. Anisa,mbel Beneški fai!ltje je 
zapel več pesmi, partizanske melodije pa 
je igral orkester Doma JLA. 

Gostje so iis1Ji večer zvedeli, da bo ob 
junija do avgusta potekala ml2.dins.1l:a de­
lovna akcija za gradnjo vodovoda v Kožba­
ni, pri kateri bodo eno od sobot v mesecu 
juniJU sodelovali tudi borci BBO s svoji­
mi družinskimi člani. Tako bi se vsaj sim­
bolično odd!olžHii preoovalcem za vse, kar so 
poma,gaJi paJ:'trzanom med vojno. Navzoči 

so zbrnJi še 3.110,00 d:ina,rjeiv za dogradttev 
Osnovne šole - s,p,omel!lika NOB v Ce,rk­
nem. Potem so UJgotovJ:li, da :niso vsi bor­
ci BBO naročeni na TV-15, ki jih bo stal­
no obveščal z vso dejavniostjo borčevskih 
organiza.ctj in tudi BBO. V njem bodo zve­
deli tudi za datuni izleta v Benečijo, ki bo 
predvidoma junija. 

Voditelj večera je nato pri>jetno presene­
til goste z vestjo, da pnw te dni praizrmje. 
ta obletnico poroke navzoča tovariša Tone 
Bavec-Cene in njegova zakonska d:ružica 

OBCJNSKI IN 
HRAJEVNI PRAZNIK( 

• MUTA-
Dne 7. marca 1945 se je v bližini 

tega kraja junaško bojeval Lackov 
odred z močnimi oddelki nemške voj­
ske. 

0 ZREčE -
Dne 9. marca 1944 so Nemci ustre­

lili v tem kraju dvajset talcev. 
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nih pripomb. Gre za vlogo pri ohranja;nju 
tradicij NOB, Muzeja ljUldsike revolucij.e, ki 
se sroouje z mnogimi težavami, ki močno 
ovirajo njegovo še UJspešnejše delovanje in 
poslanstvo. Muzej financira Kulturna skup­
nost, več kot na dlani pa je, da se muzej 
nahaja vedno v fdnanč:nih težavah, da ne 
govorimo o zasedbi. Veliko je bilo o ta'U 
govora tn mairsikdo se lahko pri v.siem tem 
upravičeno sprašuje kako se sred<;;tva Kul­
turne skupnosti uporabljajo in po kakšnem 
ključu delijo. člani mestne organizacije ZB 
NOV Slovel!lj Gradec so menili, da je mlllZej 
NOB reg.ijsikega pomena, ker razstave in 
razme pri.reditve prireja v vseh Koroških 
občinah, zato bi bilo prav, da muzej hna:n­
cirajo tudi ostale Kulturne skupnosti Ko­
J:1oške regLje ne pa samo Sfovenj Gradec. 

Za tem je tovariš Lakovšek odprl pro­
blem prootorov mladinske oa-galllizacije, te­
lova.dnice, plava,1nega bazena ter končno 

tudi o tem, da ruimajo nim ene skromne 
dvorane, kje.r bi lahko gostovaJe druge igral­
ske skup,'ne. Nada,1je je dejal, da ni sred­
stev za financiranje pisca krooike Mislinj­
ske doline. V zvezi s tem pa obstaja vpraša­
nje, če v tem primeru je sporen denar ali 
pa pisec k.Tonike. 

MURSKA SOBOTA 

DVAJSET LET 
STRELSTVA 

ADOLF ANKON 

Občinska strelska mooa v MurskJ Soboti 
praznuje letos dvajset let uspešnega dela. 
Zato bo potrebno letos vložiti veliko več 
naporov v društveno delo, ki je bilo v letu 
1975 v celoti izpolnjeno. &l:j je obračun dela 
za minulo obdobje to poka.z-al. 

22 slbrellis:kih diružJ7n s 1879 člani je sodelo­
vai'JJo v prete<kllem letu na oseaninštiridesetih 
razlri,čnih tekmovanjQ.h lin pJ:1Ver:istV'ih. Poleg 
te/knnovain,j v OlbČUl!liSkem in medobčinskean 
merilu so strelke m strelci iz Murske So­
bote dooeg!H dobre rezultate tudi na rep,ub­
liskih tekmovwnjih, kjer se je pionirska 
eJcia>a streliSlk,e družil!le liz Noršinec plasirala 
na državno prvenSIW'O zraČl!lih pušk serijske 
izdelave. 

Občinska stlrelska meza pa je v sodelo 
vanju z Zvezo rezervnih vojaških starešin 
Murska Sobota US!P81ŠillO i:zJVedla tudi kondi­
cijslro st1'€iljai!11ja rezervnih vojaških starešin 
i vojooko pištolo 7,62 mm, vojaško puško 
7 IJ mm ter streljanje s tromblOIJSikimi mi­
naimi, kar je sodilo v redni program uspo­
sabljanja članstva ZRVS. 

Seveda pa poleg vseh US1P0hov ne manj­
ka tudii problemov. Ze več kot deset let se 
strelska o:rga,ntzaclja v Murski Soboti bori 
za pr,tdobi.tev zimskega (pokiritega) strelišča 
m zračno puško, ker pomanjkanje le-tega še 
ka'.lro vpliva na k:va,lri,tetmo rast članstva ne 
samo pi,i s1Jreil(janju z zračno puško ampak 
tudi pri ostalem orožju. V mtn.ulem letu so 
na tem področju n.apravrle precejšen ko­
rak nal'l!)elj strelSlke dlru7line, ker se beležiijo 
že za.silna zimska SltJrelišča na Tišini (2.5 
stiretlskih mest), v Gederovcih (5 strelskih 
mest), na CanlroVil. (8 s1Jre11Skiilh mest), v Bo­
doncih (4 stirelska mesta), :oo Hodošu (5 
strelskiih mest), v Križevcih (4 strelska me­
sta), v Kančevoih (5 strelskih mest), v Bel­
bmclh (5 strel:Sk.ih mest), Noršincih (5 strel­
skih mest), Moščancih (5 strelskih mest), 
Bogoj:ir.ni (6 s1Jrellskih mest), Bakovcih (5 
strelsldh mesit), v Murski. SOlboti pa v domu 
TV1D Parti= 7 strelskiih mest. V občini so 
le stiri strelišča za MIK puško na 50 m in od 
teh le dva streliišča m vojaško puško na 
100 m (24 strelskih mest). Tudi orožje je 
p.recejišija s1a;ba stran, saj primanjkaje tako 
zračnega kot tudtl malolkallibrskega. To, ki 
je, pa so leta UIPOrabe že precej na.čem. 

Kljub vsem temam se organiJ.Zatorji strel­
stva v MUJrski Soboti vneto prtp,ravljajo na 
20-let:nico obsboja, ko bodo v drugi polovici 
meseca marca organizirali repub1iško tek­
movwnje strelcev Slovenije za Zlato pu­
ščtoo. 

FILIP MATKO 

MOZIRJE 

ŽIVAHNA DEJAVNOST 
STRELCEV 

v počasttt.ev 30. obletnice osvoboditve 
in počashltve 22. decembra, prazmka dneva 
JLA, je občinska 51-relska zveza MoztrJe 
dne 2. decembra 1975 priiredila strelsko tek­
movanje z vojaško puško za prehodni pok,al. 

Tekmovanja se je udeležilo 21 ekip s 63 
strelci. Med najboljše tiri ekd:pe so se uvr­
stile: 

- ekipa OSO NAZARJE z 223 krogi, 
- ekirpa OSO I. - Ljubno s 180 krogi in 
- ekipa OSO MOZlilr<je s 173 krogi. 
Med najboljše stirelce so se uv>rsiti:1i: 
- Klemenšek Jože, oso LjUJbnO ob Sa.vti-

nji (79) 
- Gornik Roman, ZSM Kokarje (79) 
- Kotni.k Stanko, OSO Na:zanje (79). 

Dne 31. ja,nuarja je obotnsika strelska me­
m Mozirje orgaa:J.Wirala enodnevni seminar 
za vodstvo OSI10V'Illih strelskih organizacij 
(OSO). Semina,rja se je udeležilo nad 30 
strelskih delavcev. Na seminarju se je prede­
lalo pravtila o strelskih tekmovanjih, fa­
nančo in materialno poslovanje OSO ter sta­
tute OSO. Na seminarju je bilo govora tudi 
o letnih konferencah OSO, ki na,j bi se iiz. 
vedle v maircu 1976. 

Izvedbo seminairja je :tinančno podprla 
Temeljna telesno kulturna skupnost Moziir­
Je, ki se zaveda, da je strelski šport v mo­
zirski občini med najbolj množičnimi in da 
je poleg množičnosti po1-rebno preiti tudi v 
kvaliteto. 

JANEZ :žAGAR 

NOVA GORICA 

SGP GORICA - LETNA 
SKUPŠČINA AKTIVA 
ZB NOV 

10. februarja je aktiv gradbenega podjet­
ja SGP Gorica v Novi Gorica imel svojo 
redno letno skupščino. Od 70 članov, koli­
km jih je včlanjenih v aktivu, se je skup­
ščine udeležHo kair 50 člamov. 

Aktiv obstaja že tri leta in je ta čas 
!mr dobro delal. Na letošnji skupščini so 
zato ugodno ocemli. dosedanje delo in :izvo­
li!l.i novo vodstvo aktiva. Zanimiva in zgled­
na je ugotovitev, da pri 70 članih tega aktiva 
le 5 še ni oo,ročenih na tednik TV-15. 

Sprejeli so program dela, katerem so 
n&slednje točke: 

sekreta,riat akti>va, kakor tudi clirug1i 
člani, bodo v prihodnje koJ:1istoo sodelovali 

z V'Odiflnim.i i:n SlalmoupraV'l1ill!n,{ OII1gllllnli T00D 
din podjetja. 

- v okvia-u TOZD lin podjetja bodo ll 
lastnimi izkušnjami in znanjem aktivno so­
delovaJii pri uvajanju i.n uveljlWljallllju dru­
žbene samozaščite. 

- Bolj se bodo pobrigalJi. za zdravje svo­
jli.h članov. 

- Ker se j:e iz1etrliištVIO i,zkaza,lo za zelo 
uspešno obliko spu:ma.vanja iln rekreacije, 
bodo vsalro leto organizirali po več skupin­
skih izletov. V sodelov-anju s sindi:ka.lno or­
ganizacijo bodo poskušali organmrati i.Zlet 
v Sovjetsko zvezo (Moskva, Leining:rad). 

Sodelovali bodo tucl,i z aktivi drugjh so­
rodnih delovnih orgaini:zacilj . 

Med čmni tega aktiva je tudi 5 zidarjev, 
ki so doma iz Bosl!le in HercegovtiJne. Tako 
včlanjenii. v borčevsko or,gani=i.jo se 1li 
delaivci irz: druge republike počutijo doma 
in se zelo lepo vk1jučudejo v svoj deloVIlli 
k:olektli:v. 

Ob ziaključku letne skupščine so S(PrejeiLi 
tuldii prot.e,st,oo resoluc!Jjo mradi zločinske­
ga na.pada na na.sega konzula Edvina Zdov­
ca v Frankfurtu. C. Z. 

MOOVLJICA - Oddelek za LO 
pni občinski Sik~ jie orgall.1lil2'li.r 
za rezervne vojaške stwrešine preda­
vanja o rezru:Jtatih drnžbooe akcije za 
stabi:lizaciJo g:osp,odarstva v občii!lli. 
Dne 23. februarja je bilo predavanje 
za rezerivne 81-arešiine radoiv1jliskega, 
kroparsikega in begunj,skega območja, 

-nasledl!ljd dan na Bledu, mtem pa še 
v Bohrlnjski Bistrici. Za zainJIUJdndlke 
so prired:iili predavanje l. marca. S 
podobnimi temami iz gospodarske in 
družbene problemaitiJke bodo tudtl v 
pr,ihodnje d:opo1njeva1i red:no strokov­
no usposablljainje sta,rešlin. JR 

* NOVO MESTO - Odbor borcev 
112. SNOUB, ki ima d:OmQOtl v Novem 
mestu, je pred nedavnim pregledal 
svoje de'lo v minulem letu. Na sesta­
nek so pI'išli tovariš,i iz vse Sloveni­
je. Opravili so vrsto na,Log. Med dru­
gim je zelo veliko števiHo borcev te 
brigade sodelovalo na proslavi 15. di­
vti.ziije v Novem mestu. Na pohode po 
poteh brigade se je vk1ju,čHo veliko 
mlad:rne. Na šd,ro!ko je bila zasrnovana 
tudi akotj a za podelittev odlikovanj 
borcem brigade. Uspešno poteka tudi 
pisanje monografli!je o L2. brigadi, ki 
jo pripravlja Lado Ambrožič-Novljan. 
K:n,jdgo bodo razdelHi med borce na 
proslavi v Bučilci, ki bo letos oktobra. 

JO,ZE LUIZER 

* RAVNE NA KOROšKEM - V P!la-
Dli:nsk.em društvu PIT Maribor so 
vključend dela'Vci tega podjetja rz vseh 
enot od Sl'ovenj Gradca do Ormoža. 
Letos bo društvo slavilo 19-letnico 
obstoja. Pred krarok!im so imeli letni 
občni zbor. Letos nameravajo obiska­
ti. številne partizanske kraje. V mar­
cu bodo šli v Gančane na Goričkem, 
kjer se začenja transverzala sloven­
skih vezistov in kunirj'ev. Maja bodo 
sodelovali na pohodu Ob žici okupi­
rane Ljiubljane. Obis:kaJi bodo Osan­
karico, Trnovski good in Uršljo go,ro. 
tJideležriJ,i se bodo 24. partizanskega 
marša, na Lokvah pa bodo sodelova­
li v 9. 2,boru PIT pla.nrllllcev. 

F. SREBOTNIK 

* LIVOLD PRI KOčEVJU - Zdru-
ženje borcev je razvdil.o svoj p,rapo,r. 
Sklep so sprejeli lansko leto. Ker 
orgarui:zacija ni imela dovolj denar­
nih sredstev za nabavo, so se borci 
odlo6J1i za nabiralno akcijo. Za uspe­
šno izvedbo imata najiveč zaslug tova­
riša Jože Jankovič in Nd.k.o Kalčevič. 
Najstarejša članica organizacije Mari­
ja Levstik je prispevala 500 dinarjev. 
Za zastavonošo so izbrali Nika Kal· 
čeviča. 

* ILIRSKA BISTRICA - Strelska 
zveza Ll:irska Bistrica je 20. februar­
ja pregledala opravljene naloge. V mi­
nulem letu oo bili uspešni. Pri,redili 
so vrsto tekmovanj. Ustanovili so no­
ve strelske družine v tovarni PLAMA 
Podgrad, v tovarni LESONIT in v 
garnizijd JLA kakor tudi v vrsta kra­
.i"'V!1ih siku.pnosti. Strelstvo naj bo ta­
E..O dostopno vsakemu občanu. Poleg 
izvajanja vrste nalog, ki so si jdh za­
dali za letos, bodo zg;radiJi tudi novo 
strelišče; zemljska dela bodo oprnvi­
lii v glavnem pripadniki garnizije s 
prostovoljnim delom. 

VINKO RAVNIKAR 

4. marca 1976 



LJUBLJANA-KODELJEVO 

REZERVNI STAREŠINE 
IN NJIHOVO DELO 

Z dograjevanjem 1n naselitvijo štepanj­
skega naselja v ljubljanski krajevni skup­
nosti Kodeljevo se je število rezervnih vo­
jaških starešin tako močno povečalo, da so 
laru morali ustano,v,iti novo organizaoijo, 
ki zajema to naselje, pridružili pa so se ji 
tudi člarn iz Hrušice in Bizovika. ZRVS 
Kodeljevo je zelo aktivna. člani so se izka­
zali z vestnim in hitrim izpolnjevanjem na­
log. Na zadnji skupščinJ. je bil KO ZRVS 
okrepljenem kljub temu z novimi člani 

in komisijami. Razen tega je med njimi 
kar 120 članov ZKS. 

Iz letnega poročila je razvidno, da so 
mnogo starešin predlagal! za višji čin. Ob­
veznosti Je wpolndilo približno 80 odstot­
kov članov. S tem podatkom niso pov:sem 
zadvoljni, toda upravičeno se lahko po­
hvalijo, da imajo v svojih vrstah mnogo 
tovarišev, ki prostovoljno sodelujejo tudi 
pri akcijah zunaj svojih obveznosti. Njiho­
va ekipa je lani :r.astopala na republiškem 
tekmovanju TOP občinsko organizacijo 
ZRVS in je zasedla prvo mesto. Dvanajst 
članov je prejelo srebrno in trije bronasto 
plaketo ZRVS, trije pa so dobili priznanja. 
Zavzeto sodelujejo pri krepitvi družbene 
samouprave v krajevni skupnosbi: kar 61 
članov raznih delegacij je članov ZRVS. 
V obrambnih pripravah in civilni zaščiti so­
deluje 30 rezervnih starešin. Posebno po­
zomost so lani posvetili utrjevanju druž­
bene samozaščite. 

Vese1i j,ih vest, da bo KS Kodeljevo p,rav 
te dni dobila novo sejno dvorano za pri­
bližno sto ljudi, ki bo na razpolago tudi 
rezervnim vojaškim starešinam za pouk in 
sestall1ke. 

S pristojnim vojaškim poveljstvom so 
se dogovorili, da bodo v tem letu priredHi 
obrambni dan. Takrat se bodo šolarji se­
znanili z življenjem v enotah JLA. Na prak­
tt6nih vajah bodo sodelovali tudi taborni­
ki. 

FRANJO BAVEC 

šKOFJA LOKA 

SPOMIN NA 
NACISTIČNI ZLOČIN 

škofjeločani se vsako leto 9. februarja 
spomnijo petdesetih ustreljenih talcev za 
Kamnitnikom. Ob spomeniku ustreljenim 
talcem za Kamn.itnikom dostojno počastijo 
spomin oo žrtve nacizma z žalno komemo­
racijo. Tudi letos so' počastil.i ta spomin z 
izredno dobro organjzacijo in pestrim pro­
gramom na žalni slovesnosti. 

V ponedeljek, 9. februa,rja, se je na 
Meslinem trgu v škofji Loki zbrala izredno 
velika množica Škofjeločanov, na stotine 
učencev iz osnovnih in drugih šol, ter ve1i­
ko število udeležencev iz Polja,nske in Selške 
doline. Ob 16. uri je kreruil sprevod proti 
Kamnitniku. V ospredju je bilo nad tride­
set pmporov združenj borcev NOV nosilci 
številnih vencev, pihalna godba, vo]aki gar­
nizije iz škofje Loke, šolska mladina, pred­
stavntkii družbeno političnih orgwnizacij in 
številni drugi udeleženci. 

Na svečanosti pri spomeniku ustreljenim 
talcem za KamnitnLkom je govoril predsed­
nik izvršnega sveta skupMine občine škofja 
Loka Jože Stanonik, v kulturnem progra­
mu pa so sodelovali dijaki škofjeloške gim-
111azije, igralec Jurtj Svoljšak, vojaki iz gar­
ni1W.je škofja Loka 1n pihalni orkester irz 
škofje Loke. 

Govomrk Jože Stanonik je izkoristil pri­
ložnost cjrn je v imenu udeležencev obsodil 
gnuSlllii. zločin fašistične protijugoslovanske 
emigracije, katere zločinska roka je ubila 
jugoslovanskega konzula v Frankfurtu Ed­
vina Zdovca. 

Treba je omeniti, da so učenci osnovnih 
rol že pred tem dnevom pisaU spise na do­
godek pred 32 leti, ko so Nemci v škofjd 
Loki storili enega najbolj gnusciih zločinov 
v obdobju svoje okupacije. 

FRA.''W GALicič 

LJUBLJANA-BEŽIGRAD 

BOGATO IN PLODNO 
DELO ZRVS POSAVJE 

Na minulem občnem zboru ZRVS Po­
imvje v občini LJubljana-Bežig,rad, so re­
zel"Vrn starešine pregledali dosedanje delo 
in [PI'ejeli nove naloge. Med dveletno man­
datno dobo je imel UO omgaini:zadje 22 sej 
s poviprečltlo udeležbo 80 odst. Petirndvaj­
setč1al!llSlkll odbor Je deloval v tJreh komi­
si(ja'h. 

4. marca 1976 

Zraven predavan(!, kJi so sestaV'llli del 
dela pri izobraževanju čJ,anov ZRVS, so 
se rezervni starešine redno udeleževali tudi 
seminarjev, na katerih so rezervni stare­
šine bili seznanjeni z vsebino izpitov. 

Organizacija Je za uspešno delovanje 
dobila ob 30. letnfoi osvoboditve priznanje 
OF Slovenskega naroda in to srebrno znač­
ko. Največja čast za organizacijo pa je 
bila, ko so njeni predstavniki skupaj s 
predstavniki družbenopolitičnih organizacij 
iz Posavja bm sprejeti 1. maja 1975 pri 
tovarišu Titu na Brdu pri Kranju. V tej 
dveletni mandatni dobi je napredovalo v 
višji čin 74 tovarišev, odlikovanih pa je bi­
lo 16 tovarišev. 

Ker se na področju KS Posavje število 
članstva vsak dan veča, zaradi priseljeva­
nja novih članov, posebno na Bratovševi 
ploščadi, so člani sprejeli sklep o reor­
ganizaciji krajevne' organizacije ZRVS Po­
savje. Ustanovili so osem osnovnih orga­
nizacij ZRVS po volilnih enotah. 

Sprejet je bil tudi program dela v pl'i­
hodnosti. Na prvem mestu je družbena sa­
mozaščita. Tudi v bodoče si bodo pl'iza­
devali doseči čim boljše sodelovanje z 
družbenopolitičnimi organizacijami, obram­
bnimi strukturami Jn drugimi organizacija­
mi na področju KS. Ne,razporejenemu pre­
bivalstvu bodo nudili pomoč pri obramb­
ni vzgoji s predavanji, prika,zovanjem fil­
mov, slikovnimi razstaivami obrambnih pri­
prav, z razstavami orožja, vojaške opreme 
itd. Posebno skirb pa bodo posvetili mladi­
ni pri obrabnem osveščanju in usposablja­
nju. Več pozornosti bodo tudi posvet.ili pri­
dobivanju novih naročnikov za TV-15, za 
»Našo obrambo«, za »Front«, »Na.rcxJ:no ar­
mi,jrn<, ter druge časopd,se in reV"ije. Pristo­
pili bodo tudi k boljšemu informiranju jav­
nosti kot tudi samega članstva z.'1otraj or­
ganizacije ZRVS o obrambnih pripravah 
in drugih obrambnih strukturah. 

PrizadevaU si bodo ustanoviti aktive 
RVS po šolah, OZD in povsod tam, kjer 
obstojajo za to pogoj,i. V vseh organizacijah 
ZRVS bodo ustanovili aktive ZKS. V or­
ganizacijo ZRVS bodo vključili tudi aktiv­
ne vojaške starešine in tiste občane, ki ni­
so rezer,vni starešine, so pa razporejeni na 
dolžnosti vojaškega starešine. še več pa bo 
treba tudi v bodoče storiti za pridobiva­
nje kandidatov za šRO in vojaške šole. 
S prbto,jnimi organi bodo posvetiLi vso 
skrb reševanju problemov članov, k:i od­
hajajo ali prihajajo iz tujine. Med plodno 
diskusijo so izvolili nove člane odbora 
krajevne organizacije in osnovnih organi­
zacij. 

š. V. JAVOR 

SLOVENJ GRADEC 

VARSTVO 
SPOMENIKOV 
IN SPOMINSKIH 
OBELEŽIJ 

Vanstvo spomenikov in spominskih obe­
ležij NOB je eden od pomembnih dejavni­
kov za razvijanje tradiciij NOB. Pri tem 
je pomembna akcija, da se varstvo spome­
nikov, spominskih obeležij in razvtljanje 
revolucionarnih tradioij NOB začne prena­
šti na druge družbenopoliet organi ičn 
je, ki naj bi nadaljeva,lo delo po teh dejav­
nostih, ker ZB NOB zaradi sta,rosti članov 
in veliki umrljivosti poča&i odmira. 

Po bežnem pregledu na sami razširjeni 
seji regionalnega odbora ZZB NOB za Ko­
roško, lci je bila sklicana na predlog pred­
sednika republiške komi.sije za revolucio­
narno razvijanje tradicij NOB pri RO ZZB 
NOB Slovenije ing. Pavla žavcarja je bilo 
ugotovljeno, da niso še registrirani v I. 
kategonijo iz območja koroške regije nasled­
nji kraji in spomeniki: Pavčkove partizan­
ske bolnišnice pod Malo Kopo, Huda luk­
nja-špehovka, kjer je bila prehodna bol­
nica med NOB, kraj Topla, KotLje - Kef­
rov mlin, Rimski vrelec - kjer je okupa­
tor zverinsko pobil aktiviste OF, Bistra 
- kraj kjer so bdle največje bitke ko,ro­
šklih partizanskih odredov. Teh krajev in 
spomenikov pa je na področju Koroške 
regije prav gotovo še več in je zato po­
trebno takoj pristopiti k reg,istraciji in po­
membnejše spomenike in kraje registrirati 
v republiškem merilu, ostale, ki še niso 
morebiti zajeti pa v občinskem merilu. 
Pri tem naj bd nudil vso pomoč tudi Za­
vod za spomeniško var;stvo Maribor. 

Kot ena izmed pomembnih nalog, lci bi 
se naj pničela takoj izpolinjevati je tudi iz­
delava »TOPOGRAFIJE«, s katero bi za 
vsak kraj v koroški regiji označili vse spo­
menike ,in spominska obeležja NOB in kra­
je, kjer se je dogodil med NOB kakšen 
pomemben zgodovinski dogodek, ki je pre­
segal sami okvir kraja, ravno tako naj bi 
zajeli tudi vse tiste znane partizanske do­
mačije, ki so bile pOl!llembne kot pa,rtizan­
ske javke, ali so bili v njih med NOB 
važnejši sestanki, konference, a1i da so 
služ.ile za shranjevanje hrane in materia­
la za potrebe NOB. 

AOOLF ANKON 

Razširiti dopisniško mrežo 
Minuli četrtek smo se sestali z našimi dopisniki in sodellavci iz Celja 

yelenja,. Mozirja, žalca, Slovenj Gradca in Slovenskih Konjic. To območj~ 
J~ d~sl~J z~vzemal~ sorazmer~o malo prostora na straneh našega časnika. 
Na_ srecanJu ~. Ce!J~ pa s!1rn 1z pogovora spoznali eni in drugi, da ,je mo­
go~e premostiti tudi to tezavo, če bomo ohranili zaupanje, ki si ga ,je TV-15 
pridobil pri sedanjih naročnikih. Toda vsi skupaj bi radi privabili med 
bralce čim širši krog mladine in občanov, ki sicer niso bli neposredni ude­
leženci NOB. 

S srečanja dopisnikov in sodelavcev v Celju 

»Mladim TV-16 ne prihaja v roke ozi­
roma ga dobijo le redko in še takrat 
ga s posebno strastjo ne berejo, ker pač 
niso bili zadosti motivirani zanj. Mi si­
cer imamo neke splošne napotke, da se 
moramo posluževati tudi takšne litera­
ture pri ohranjanju tradicij NOB, toda 
malo je tistih starejših tovarišev, ki bi 
usmerjali izobraževanje v tem smislu. 
Pravim, da jih je malo, lahko pa je, da 
mi ne najdemo pravih poti do sodelova­
nja z njimi. če pa se na terenu srečamo 
s takimi starejšimi tovariši, ki so bili 
borci, odkrivam, da je zato danih dovolj 
možnosti. Pred kratkim sem bil na po­
hodu Po poteh 14. divizije. Veliko smo se 
pogovarjali in spoznal sem, da je stik 
mogoč. Mladinci so ob tej priložnosti 
prejeli posebno številko našega biltena in 
tistega, ki ga je izdala komisija za SLO. 
Brali so ju z zanimanjem. Pri tem pa 
nisem videl, da bi kdo od stotine mla­
dincev imel v rokah TV-16. S konkretni­
mi akcijami bi lahko mladino zainteresi­
rali za branje tega lista. Treba bi se bilo 
pogovoriti z njo na raznih srečanjih in 
pohodih, pa bi vaš list postal bolj raz­
širjen med mladimi.« 

(JOžE MIKLAVC) 

* 
»Občinski konferenci ZSMS v žalcu 

sem dal pobudo, da bi pomagala pribli­
žati TV-15 mlawm. Ta naj bi sprejela 
več deset izvodov časopisa in ga razde­
lila med svoje osnovne organizacije, ki bi 
ga pomagale razširiti. V žalski občini je 
veliko zanimanja za tradicije osvobodil­
nega boja, saj se mladina v velikem šte­
vilu udeležuje pohodov po poteh parti­
zanskih enot ter poti od spomenika do 
spomenika, ki jih prirejajo ZB NOV, pla­
ninska društva in druge organizacije. 
Prepričan sem, da bi se število naročni­
kov s tem znatno zvišalo. To bo v korist 
vse naše družbe.« 

(DARKO NARAGLAV) 

* »Iz naše občine je zdaj zelo malo 
prispevkov v vašem listu. To velja za 
vso celjsko regijo. Najbrž je temu vzrok 
tudi pomanjkanje ljudi, ki bi bili spo­
sobni pisati. Pri nas bo odslej to vpraša­
nje primerno rešeno. Toda raje bi se do­
taknil nekega drugega vprašanja. Prema­
lo pišete o zakonodaji v zvezi z vpraša­
nji borcev. Zraven tega pa bi morali po­
skrbeti za takšno tolmačenje uredb, da 
bi jih lahko razumeli preprosti ljudje.« 

(JANO KRANJC) 

* »Ko se pogovarjamo o tem, kakšen je 
TV-16, moram reči, da je zelo dober. O 
njem se lahko izražamo pohvalno. v zad­
njem času je postala njegova vsebina 
bolj pestra. Obravnava problematiko, ki 
zanima širši krog ljudi. Kolikor že ni, pa 
naj bi postal časopis občanov in ne samo 
borcev. Da bi to dosegel, mu moramo 
pomagati vsi: tako naša organizacija kot 
ZSMS in še posebno Socialistična zveza. 

Rečeno je bilo, da se premalo piše 
o Celju. To je res. Malo se piše o celjski 
regiji nasploh. To je bilo ugotovljeno tu-

di na zadnji seji medobčinskega odbora 
Zveze borcev celjske regije v šmarju. 
Tam smo sprejeli sklep, da je treba ne­
kaj ukreniti, da bi pisali kaj več. Za se­
danje stanje ni kriv TV-15, marveč mi 
sami. Premalo imamo dopisnikov. Toda 
zdaj imamo možnost, da jih poiščemo. 
Do 15. aprila moramo opraviti delovne 
skupščine krajevnih organizacij, ki jih je 
17 in združujejo približno 3000 članov; 

med njimi bomo našli dopisnika za vsa­
ko. O načinu pisanja pa se bomo pogo­
vorili na skupnem sestanku z njimi. če 
bomo zadevo zastavili v takšni obliki, bo­
mo dosegli uspeh in nihče ne bo mogel 
več reči; da se o nas piše premalo. 

Tudi glede števila naročnikov se bo­
mo pogovorili na prihodnji seji naše ZZB 
NOV. Vsak član bi moral biti naročnik 
TV-1:5. Tudi vsako združenje bi moralo 
biti naročeno vsaj na en izvod. V delov­
nih organizacijah in šolah pa bodo pri­
skočili na pomoč aktivi borcev, ki jih je 
v Celju več ... « 

(MIHA PET AN) 

))List TV-15 je zelo popularen zaradi 
nekaterih svojih značilnosti. Predvsem 
privlači povezanost s članstvom ZB NOV. 
Pri tem pa bi rad opozoril na nekatere 
zadeve, ki postajajo zelo aktualne in ki 
jim bo TV-15 prav gotovo posvetil pri­
merno pozornost. Zdaj pri,haja vse bolj 
v ospredje vprašanje Koroške. Našim 
bralcem bi bilo dobro prikazati še mar­
sikaj, kar je doprinesla slovenska Koro-

V POGOVORU SO SODELOVALI: 

Miha Petan - tajnik ZZB NOV Ce­
l.je, Jano Kranjc - tajnik ZZB ža· 
lec, pisatelj Fran Roš, Julka Tajni• 
kar, Jože Miklavc, Darko Naraglav, 
Anton Ikovic, Adolf Ankon, Rudolf 
Uršič, Ivam Jurhar in Miloš VO!lk. 

ška. Vzemimo kot primer trinajst koro­
ških kmetov, ki so jih obglavili na Du­
naju leta 1943. O tem še nisem nikjer 
bral kakega večjega članka. Takšne stva­
ri je treba danes publicirati, da bo širša 
javnost spoznala, koliko so Korošci žrtvo­
vali za svojo svobodo. Premalo je bilo 
napisanega tudi o 260 koroških družinah, 
ki so jih izselili v nemški rajh ... 

Letos bo minilo petintrideset let, od­
kar so izgnali množice štajercev in G-0-
renjcev iz njihovih domov. Junija bo pri­
šlo k nam na obisk devetsto naših srb­
skih gostiteljev. Posvetimo vsaj nekaj 
pozornosti temu dogodku. 

Prav tako bi morali nekoliko bolj ob­
širno obravnavati pravice borcev in ra­
zna nerešena vprašanja. Tudi rubrika Be­
sede in dejanja bi lahko bila obširnej­
ša ... « (FRAN ROš) 

* V živahnem in izčrpnem pogovoru so 
nam tudi drugi tovariši povedali in sve­
tovali še marsikaj, kar nam bo rabilo 
kot napotek pri našem nadaljnjem delu. 
Veseli smo bili tudi tega, da so tovariši 
iz celjske regije soglasno potrdili, da 
TV-16 napreduje po začrtani poti. 
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V sodelovanju· je 
" moc 

V pogovoru so sodelovaili: Karel 
šterbam, Erna Muser, M,i:Ja,n Kostevc, 
Hragica Rome, Milrun Bajc, Pavle 
Miklič, Peter Romanič, Frane Mere­
la, Mal'jan Tm,tar, Milan Jančič in 
Villlko Bambič. 

Pri naši1h pog1ovo,r,ih z dopi&ntki smo mo­
ra1i. zagristi 1:ludi v malo bolj greill!ko jabol­
ko. Na vmsto je prišlo NO'VO mesto, s tem 
pa ti.sto podrooje, ki je v pre,te,k.Jem obdob­
ju v našem časnilm lahko bi reik:li temu -
pešaiLo. Malo krivde smo občutili sami, del­
no tudi dopisn:ki niso ravno goreai pri svo­
jem poročanju. V prijetni sobioi Z!Veze zdru­
žend boroev se je torej začel pogovor, ki 
smo se ga SiJrora,j malce baili, ki pa je že 
takoj na začetiku dobil popolnoma novo 
ba,rvo in vsebino od pričakova,ne. Začel se 
je na,mreč zavzet pogovor. 

Vsi prisotni so prišli na zmenek iz­
redno pripravljeni, s svojimi analizami 
preteklega dela in zagnanim elanom v 
delovnih programih za bodoče. 

Tako se je pogovor zasukal in zaje­
del v jedro problema, kjer je časopis 

TV•l5 dobil vso podporo tako v vsebin­
skem oblikovanju, kjer je preteklo leto 
bil dosežen očirt,en napredek, kot tudi v 
poteh razširjanja tega časopisa med še 
večje število borcev in ostalih občanov, 
saj, kot je bilo tudi v iJ)Ogovoru poudar­
;jeno, razvijanje tradicij pravzaprav ni 
le naloga nekdanjih sodelavcev partizan­
skega boja, ampak nas vseh, še zlasti 
mladih. 

Vsi, ki so sodelovali v pogovoru, so 
govorili o časopisu kot tistem prostoru, 
kjer se nekdanji borci lahko najdejo na 
istih barikadah s svojimi vrstniki, pa 
trnfi današnjim svetom, ki prav tako po. 

trebuje zavedne ljudi. Mozaik preteklo­
sti je tako še kako aktualen. Vsem sode­
lujočim smo izredno hvaležni za vsa 
poročila, kritike in nasvete, ki so prišli 
pravzaprav iz baze, ki je naše najširše 
bralstvo in hvaležen odziv, naša podpo. 
ra, merilo odmevnosti ~n ne nazadnje 

kvalitete. 

Poglejmo nekaj nasvetov in pripomb. 
Za,radi omejenosti prostora se opravičujemo 
za zgoščeno poroča,nje kot tudi za jezik, 
ki mu bo prav gotovo manjkalo tiste spro­
ščene domače sočnosti, ki so jo =ožni le 

»potomci« utemeljiteljev slovenskega knjižne­
ga jezika, bogatega pra,v z domačimi izram, 
ki nam jih danes velikokrnt primanjkuje. 
Pa začnimo na.še »popotov&nje{( po občut­

kih in mislih naših bralcev. 

* 
»TV 15 1judje še kako radi prebirajo. 

Slišim pa govorice, kako je premalo v ča-

sopisu o na.šem področju. Seveda je kr>i'vda 
predvsem na naši strani in smo jo že zače. 
li popravlja,ti. Glede nabiranja novih naroč­
nikov bomo poskrbeli na oibči!!llSkih konfe­
rencah. Večkra,t bomo vabili med nas novi­
na,rje, da bodo seznanjeni z delom in teža­
vami na teroou.« (Kar€ll Š'terban, ZZB NOV 
Krško) 

* 
»Pnw je, da se naš časopis ši:ni tudi 

med dru,ge občane, ne samo borce, saj je to 
v skladu s s'.klepi kongresa. Danes so prav­
za,prav pogojd za ra2išti!rja,nje časopisa ugod­
nejši, ker so pri občinskih odibordh SZDL 
u,sta,nov1jeni tudi koo,rdinacidslci oobo:ri za 
ramidanje tradicij NOB, ki V'kLjučujejo v 
svoje delo V1Se družberne orgarnzacirje. Preko 
teh odborov l:Jli se dalo prodreti v koleikt:ive, 
šole, organizacije. Zapostavljenost doloo,j­
skega podrooja pa je čutilti tudi v drugm 
občhlih, ne le v TV•l:5, in to je nek.aij, ka,r 
da misliti.« (Elma Muser, občinski odbor 
ZZB NOV Novo mesto). 

* »Za nekoliko nezados,tno sodelovanje s 
časopisom je iska,ti krivdo tudi v preteklo­
sti. Dopdsnike pr€4)rosto niso objavljali, 
tako pa se dobra volja za dopisovanje iz­
gu,b1ja. Včasih se tudli članke preveč skraj­
ša, tako da lahko i~ade nekaj, kar se nam 
zdi za snov pomembl!lo. Nekajkrat je bilo 
za,slediti v člankih tudi premalo preverjene 
podabke, ki potem delajo na te:rei.nu zmedo. 
Konkretno predlagam za naše področje te­
mo: pisB1ti o pr,vih žrtvah v SJl()fveni:jJ, 30. 
julija, ko je biLo u,ootfill 10 talcev v Dobra­
vi pri Brežicah. Danes je n,jdhov grob v 
smrekorvem gozdu nepl'imemo ohranjen, ta­
ko da niti ne moremo voziti tja obiskoval­
cev. Sedaj, ko bo tekla mimo kraja repu­
bliška cesta, bi morda našli nekaj denarja 
tudi za ureditev dovoza in par,kirišča, da 
se dostojno poklonimo žrtvam. To bi bila 
tema za pisa,nje v TV-1'5,« (Milan Kostevc, 
predsednik ZZB NOV Brežice). 

* 
»Pravite, da je TV-15 mozaik drobl!lih 

spominov. Vendar se zdi, da včasih pridejo 
v časnik stvari, ki bi sodile kam drugam. 
Glede snovi, predlagam, da se čaSOpis po• 
veže z domicihlimi enotami raznih brigad, 
ki imajo še veHko neobjaivldenega gra,dicva, 
tudi takega, ki ga avtorji niso uporabilri v 
knjigah. Ta,kšno žtvo partizansko pripovedo­
vainje bi lahko oplemeni,tilo strani vašega 
časnika. Glede posredova!ilja tradioij mi ze­
lo ugaja mladinska rubrika. če lahko spo­
ročim nekaj misH, bti morda veldalo več pi­
sati tudi o temi kmi,r,jev ill1 vezistov, še 
zlasti ker je bila s 1Jo vsebino napisalll:a že 
knjiga. Imamo še nekaj živih borcev, ki 
so se ukvarjali s to vejo delovanja v NOB, 
ki je bila skoraj edtina n;i. vsem jugoslo;van­
skem območju. Prav tako bi rada pohvaldla 
tudi v,aše sodelovanje s tova,rišem Pavli­
nom, ki omogoča mnogim piscem, da bo)jj 
sproščeno pošHjajo pris,pevke, sB1j vedo, da 
bo časovno odmaknjenost 30 let in morebit. 
ne napake zaradi tega, dopolni:lo aje,govo 
boga,to poznava,nje problematike.« (Dragica 
Rome, Novo mesto) 

ZAKAJ FRUCTA JUICE NI SLABŠI OD DOMA 
IZTISNJENEGA POMARANČNEGA SOKA? 

j 

Zato, ker ne vsebuje ničesar, kar n1 že v sveže iztisnJenem pomarančnem soku. 
Je brez dodanega sladkorja, nerazredčen, brez vsakršnih konzervantov, aromatov 
ali drugih dodatkov, Fructa juice Je preprosto čist, pasteriziran pomarančru sok, 
Embalira.n je v praktični in popolno zaščiteni hypa embalaži, ki ne daje soku 
nikakršnf'ga priokusa, 

ZAKAJ JE FRUCTA JUICE BOLJŠI OD DOMA 
IZTISNJENEGA POMARANČNEGA SOKA? 
Zato, irnr Je izt=Jen iz ctowrelih sveže obranih pomaranč, kakršne na,jdete samo 
na sončnih plantažah Brazilije in Bližnjega vzhoda. 

Zato. ker sveže 1zt1snJen sok takoJ globoko zamrznejo in zato med transportom 
ne izgubi prirodnost1 in vitaminov, V Fructa juicu Je več vitaminov kot v ustrez­
n: količin; soka, iztisnjenega iz umetno dozorelih pomaranč, ki so bile obrane 
že preo meseci, 

Zato, Ker 2 del Fructa juica vsebuje sok pol kilograma pomaranč, 7 del Fructa 
ju;ca, ko:;kor ga je v hypa embalaži, pa sok skoro dveh kilogramov pomaranč 
in ker je preprost,eje odpreti hypo, kot pa iztisniti 15 pomaranč. 

Zac0, ke1 Je cenejši! 

16. stran * TV 15 

S srečanja dopi!Snikov m urednišvva v Novem mesitlu 

»Pri nas je :ZIB zadnji čas precej bolj za­
žliivela., zato priča/kujemo tudi večje sodelo­
vanje s časopiioom. Vprašanije honorarjev 
se sicer pojav,1ja, veil1dar bi bili zadovoljni, 
če se pokrijejo samo naši sbroški. Sicer pa 
borci ne pišejo za denar.« (il\:či:la,n Ba,jc, ob­
činski odbor ZZB Metlil:.a) 

* 
»Borbenost je sicer 2111ačilnost naše or­

ganizacije, vendar bti blilo lahko na področ­
ju financ enk:ra,t tega že konec. Kako je 
možno imeti s tem toliko težav, pri tolikšni 
podpori ogiromnega števHa bralcev, ki jiim 
je ta časopis, kar povejmo, potreba in za. 
dovo1jstvo hkrati. Po drugi strani se stri­
n,j am z misldjo, da bi bHo nujno obveščati 
časopis o pomembnih dogodkih na terenu. 
Tudi nekatera gradiva krrjig bi lahko upo­
rabili, saj je možno v nj,ih veliko imedeti. 
Tujci strmijo, ko danes viclijo, v kakšnih 
okoliščinah in pravzaprav v osrčju sovraž­
nih enot, se je bil osvobodilni boj.« (Peter 
Romanič, Novo mesto) 

* 
»Veseli nas, ko vidimo, da je skornj v 

vsaki številki TV-1'5 kakšen prispervek o 
tabornikih, ki so tudi eden vodilnih elemen­
tov pre'aašaillija tradtcij. To dejstvo je rezul­
tat naše zavzetosti za pisanje in razume­
vanje uredništva. To je tudi eno od izho­
dišč za širjenje časopisa za mlade.« (Fra­
ne Merela, taborniška organizaci,ja Novo 
mesto) 

* 
>>Pred časom smo imeli tu pripravldaln! 

dogovor za snemanJe oddaje o Dolenjs:l!Ji v 
NOB. Izkazalo se je, da mladino izredno 
zanima žiiva problematika tega časa. Morda 
bi tudi o tem več pisa.li v časniku. Prav ta. 
ko se sedaj na široko pripravJ,ja material 
o tiska,rnah za vsa,ko področje posebej. Vre­
dno bi bilo na to opozori!ti. Včasih se tudi 
premalo pobrdgamo za pooamezne zaslume 
borce, ki potem odnesejo svoje izkušnje v 
grob. Braiv tako bi biJlo zaželeno, da se 

opoza11ja na pomembnejše oddaJe RTV na 
temo NOB, tako da lahko o 11\idh obvestimo 
vse člane in obesimo opozoriJla v šole. Na 
konou naj brez lažne hvale dodam, da je 
List izredno napredoval i'n čestitam v imenu 
vseh bralcev, maloštevilnemu uredništvu. 
Finančne težave pa so resnično stvar re­
publ1išJkega merila.« (Marjan Tratar, Novo 
mesto) 

* 
še ill1 še nasvetov i.n pnpomb so zabele­

žili trakovi. Na hitro omenimo še nekaj bi­
stvenih (govorila sta še Miloš Jančič in 
V:iinlko Bambič): treba je predvsem izbolj­
šati koordinacijo med dopisni'ki in časo[P'i­
som; naj se ve o delu in uspehih iz naših 
področij, ki tudi niso prav majhni. Treba 
je zavzeti kritično stališče do neka,terih te­
teLeviizij,skih nadal,jevank in radijskih odda,J 
in ugotorvtti, če je možno, njih verodostoj­
nost z zgodo;vinskimi resnicami, potruditi pa 
se mornjo tudi tisti, ki o teh stvareh lahko 
avte1,'1Učno pišejo. 

Na konou smo se razšili zadovoltind, da 
smo se sestaili s tako zainteresiranimi člani 
organizacij ZB in sodelavci, ki so nam na­
tresli zvrhan koš predlogov in opozorit!. 
Skušali se jih bomo po svojih močeh budi 
držati, sa,j so nam ifiledno dragoc€lllli prav 
zaradi dejstva, da prihajajo iz baze, kar 
dJoka=je, da je pol~bika časopisa na p,ra,vi 
poti. Prav od tam pričak'U!jemo še nadaljnje 
plodno sodelovanje. 

NEVA MUžič 

Kovinoplastika . 
i, • 

: Izdelovanje kovinske galanterije, izdelkov 
iz plastičnih mas, litih in eleklro predmetov , 

• Pošla: 61386 Stari trg pri Ložu 

Partizanka Zinka 
še jo vidim, tam v goz­

dovju Otrobovca, polno živ­
ljenja in hotenj, polno na­
črtov za prihodnost v svo­
bodi . . . Partizanko Zinko 
Strle-Dašo, rojeno 1922. le­
ta v Markovcu v Loški do­
lini, po domače Ravšljevo 
Zinko. 

Odprl sem Bratožev dnev• 
nik: »Med zadnjimi, ki se 
jim je posrečila rešitev v 
gozdu, je bila komisarka 2. 
čete, Zinka Strle iz Mar­
kovca pri Starem trgu. 
Nemška krogla ji je na 
umiku nad komolcem pre­
bila roko, ki ji je brez mo­
či bingljala na koži. Uboga 
reva je morala trpeti nez­
nosne bolečine. Tudi njo 
smo hoteli nositi, a nam te­
ga ni pustila. C:eprav je bi• 

la sama potrebna tolažilnih 
besed, je neprestano bodri• 
la borce svoje čete, jih pri­
ganjala naj pohitijo in se 
vključijo v zaščitnico. Preo­
stal nam je le še umik na 
Mokre. Pozneje smo zvede­
li, da so Nemci našli vse 
naše ranjence. Hujše ra­
njence so pobili, druge pa 
odpeljali v internacijo in 
zapore. 

Ujeta je bila tudi politko­
misarka Zinka.« 

(8. novembra 1943. leta) 
Ravšljeva Zinka ni doča­

kala pomladi petinštiride• 
setega . . . ni več uzrla pri• 
ljubljene ji Loške doline, da 
bi pozdravila mater Marijo, 
ki je povila šest otrok in 
ki je po moževi smrti sama 
skrbela zanje, nikoli več ni 

segla v roke bratu Iva­
nu, Francetu, sestri Zofki 
in Ivanki, svojim domačim, 
ki so bili prav vsi udeležen• 
ci naše revolucije. 

Partizanke Daše ni več in 
nihče ne ve za njen grob. 

A še jo vidim . . . Prvič 
sem jo spoznal takrat, ko 
je v Loški dolini sijalo son­
ce in je vihral prapor svo­
bode. Bilo je to pomladi 
dvainštiridesetega! 

In če bi Zinka danes še 
živela, bi gotovo pestovala 
vnuke in jim prepevala us• 
pavanke, jih vzgajala ... 
Tako pa je njena mladost 
razsuta v Markovcu in v 
Loški dolini, nekje v Nem­
čiji pa zemlja krije njene 
kosti. 

J.J. 

4. marca 1976 



REGRES ZA AVTOMOBIL 

C. A., Col 

Vprašanje: Ste 90-odstotni invalid 
brez noge. Zanima. vas, ali imate pra-

, vioo do regresa pri nakupu avtomo­
bila m v kolikšni meri. Ali dejstvo, 
da ima sin svoj avtomobil, vpliva na 
regres? Kolikšen regres pa bi dobil 
prijate}j, ki je slep? 

Odgovor: Enkrat v šestih letih ima­
te pravico do regresa za osebni av­
tomobil. Regres je odvisen od odstot­
ka invalidnosti in bi pr'i vas znašal 
35 odstotkov od osnove, pri priJatelju 
pa 40 odstotkov od Mnove. Osnova je 
prodajna cena avtomobila jugoslovan­
ske proizvodnje do 1000 kub cm. Re­
gres se lahko poveča še za 10 odstot­
kov, če redni dohodki na družinskega 
člana ne presegajo 50 odstotkov pov• 
prečnega mesečnega. osebnega dohod­
ka zaposlenih v SRS iz prejšnjega 
leta. Sinov avtomobil pa na vašo pra-
vico do regresa ne vpliva. · 

JE POKOJNINA 
PRAVILNA? 

G. J., Celje 

Vprašanje: Leta 1971 ste bili inva­
lidsko upokojeni kot invalid II. stop­
nje, s priznano posebno dobo pred 
9. 9. 1943 in 14 leti pokojninske dobe. 
Takrat ste prejeli tudi odločbo o po­
kojnini in to je bila edina odločba, 
ki ste jo prejeli do danes. Vaša seda­
nja pokojnina maša 2255,70 din, zna­
no pa vam je, da nekateri prejemajo 
višji mesek pokojnine, čeprav imajo 
prav toliko delovne dobe kot v1. Za• 
nima vas, koliko vam pripada pokoj-

mne mesečno m kje se lahko poza­
nimate za novo odločbo. 

Odgovor: Kolikor lahko presodimo 
po vaši odločbi, je vaša sedanja po­
kojnina povsem ustrezna. Takrat, leta 
1972, je bila po našem mnenju pokoj­
nina pravilno odmerjena, pozneje pa 
se je pač v skladu z višanjem življej­
skih stroškov povečevala. Kot veste, 
je prihajalo do zvišanj večkrat na le• 
to, zato je logično, da ob vsakem ta­
kem pov\šanju niste prejeli nove od• 
ločbe. Za vsako pojasnilo pa se seve­
da lahko obrnete na skupnost pokoj­
ninskega in invalidskega zavarovanja. 

CENA ELEKTBIKE 

M. V., Brestanica 

Vprašanje: Zanima vas, ali je bilo 
uprav1ceno povišanJe cene elektrike 
na 0,50 din za kWh in dodatno obra­
čunava..11je energetskega prispevka, 
potem ko so v časopisih zagotavljaH, 
da p.'.l,trošniki ne bodo plačevali dol­

·gov elektrogospotlarstva. 
Odgovor: Najbrž ni dvoma, da so 

ceno električne energije odobrili pri­
stojni organi, pa čeprav poleg dejan­
sko porabljene elektrike plačujemo 
še nekaj za obračun moči in še 60 
odstotni energetski prispevek. Grad• 
nja elektrarn pač ni poceni, zato 
moramo del bremena prevzeti tudi 
potrošniki. 

KOLIKO DOPUSTA 
R. M., Sečovlje 

Vprašanje: Po letih službe imate 
pravico do 30 dni dopusta. V delov­
ni organizaciji pa imate pravilnik, 
da borcem NOV pripadata še do­
datna dva d:neva dopusta, tako da 
bi vam šlo skUJpaj 32 dni letnega do­
pusta. V podjetju pa vam teh dveh 
d:ni ne priznajo, češ da ni mogoče 
imeti preko 30 dni dO\P'Usta. Ali ima· 
jo pra.-1? 

VUGOTOURS 
Ljubljana, Titova 36/9. nad. 
Telefon 322-458 in 321-794 

Za naročnik~ TV 15 organiziramo potovanje v 

1. MOSKVO - LENINGRAD 18.-25. marca 
1.-4. dan. Polet z ljubljanskega letališča ob 8. zjutraj v Moskvo, kjer si ogledate 
Rdeči trg, Leninov mavzolej, Kremelj, Tretjakovsko galerijo, muzej-panoramo Boro­
dinske bitke, razstavo dosežkov narodov ZSISR, (paviljon Kozmos). Prevoz s spalni­
kom v Leningrad. 
5.-8. dan. V Leningradu si ogledate križarko Avroro, Piskarjevsko pokopališče, Ermi­
taž, stolnico sv. Izaka, Petropavlovsko trdnjavo, mesto Puškin v okolici Leningrada. 
Polet proti Ljubljani ob 211.30. Prihod v Ljubljano ob 2!2.30. 
Cena za naročnike TV 15 3.250 din, običajna cena 3.630 din. 

2. LENINGRAD - TAŠKENT - BUHARA - SAMARKAND -
MOSKVA 25. marca-1. aprila 

1.-2. dan. Bivanje v Leningradu z ogledi mesta 
3. dan. Taškent - ogled starega in novega mesta 
4. dan. Buhara - trdnjava Ark, bazar, mavzolej Samanidov, minaret smrti, emirjeva 
rezidenca 
5.-6. dan. Samarkand - observatorij Ulukbega, aleja mavzolejev šahi-Zinda, Timur­
jeva grobnica, mestni trg Registan, bazar in drugo 
7.-8. dan. Bivanje v Moskvi z ogledi 

Cena za naročnike TV 15 4.790 din, običajna cena 5,2!80 din. 

MOžNOST 12-MESEčNEGA KRF..DITNEGA ODPLAčEVANJA 

Bivanje v hotelih A kategorije s polnimi pensioni. 

ODREžITE KUPON IN GA POšLJITE NA YUGOTOURS 

KUPON TV 15 

Ime in priimek 

Naslov 

Za potovanje prijavljam oseb 

Način plačila. 

kredit 
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Odgovor: Zakon določa, da lahko 
traja dopust največ 30 delovnih dni 
v posameznem koledarskem letu. Iz• 
jemoma lahko traja dopust tudi več, 
če gre za posebno nevarno ali težko 
delo. še druga izjema pa dopušča 
do 36 dni dopusta za delavce, ki ima· 
jo najmanj 30 let (ženske 25 let) po• 
kojninske dobe in 55 (50) let staro• 
sti. Ta povečani dopust pa mora biti 
določen in urejen v samoupravnih 
aktih v delovnih organizacijah. če 
izpolnjujete gornje pogoje, ste upra­
vičeni tudi do posebnega dopusta 
preko 30 dni. 

NADOMESTILO OSEBNEGA 
DOHODKA MED BOLEZNIJO 
S. M., Ljubljana 

VprašanJe: Ste udeleženka NOV 
in prejemate glede na to tudi bor­
čevski doda.tak poleg rednega oseb­
nega dohodka. Sedaj ste bili 5 me­
secev bolni in so vam precej trgali 
od plače, kar pa se vam zdi čudno, 
saj st-e slišali, da imajo borci NOV 
100-odstotno nadomestilo med bolez. 
nijo. 

Odgovor: Res imajo borci NOV 
priznano nadomestilo osebnega do. 
hodka za čas bolezni v višini 100 
odstotkov od osnove. Ta osnova pa 
je povprečje osebnih dohodkov iz 
preteklega leta, torej iz leta pred 
začetkom bolezni. Pri vas se je upo­
števalo povprečje iz leta 1974. 

PRIDOBITEV 
STANOVANJSKE PRAVICE 
K. E., Maribor 

Vprašanje: Vaša mati je bila imet. 
nilk stanovanjske pravice na stano­
vanju v zgradbi, ki je zasebna last. 
Nepretrgoma 45 let ste bili do mate­
rine smrti z njo sku,paj v skupnem 
gospodlinjstvu, sedaj pa vam lastni.k 
odreka sleherno pravico na stanova.­
Il1.i111 !in zahteva, da se takoj odselite. 

BORCEM 
CANKARJEVE 
BRIGADE 

Ob obletnici padlih borcev 4. bata­
ljona Cankarjeve brigade organizirajo 
družbenopolitične organizacije krajev­
ne skupnosti šentjernej na Javorovici 
žalno slovesnost s krajšim kulturnim 
programom. 

Spominska slovesnost bo v soboto, 
13. marca ob 10. uri pred spomenikom 
padlih borcev v vasi Javorovica. 

Za prevoz od šentjerneja do Javo­
rovice je preskrbljeno. 

Cankarjevci, z udeležbo na sloves­
nosti počastimo spomin padlih bor-
cev! 

Odbor Cankarjeve brigade 

BORCEM 
3. BAT ALJO NA 
KOSOVELOVE 
BRIGADE 

Prosimo vse, ki so 18. februarja 
1944. leta preživeli sovražnikov napad 
v Kamnem pri Kobaridu, na hribu, 
desno od Soče, da sporočijo rojstne 
podatke o padlih, prav tako tudi vse 
svojce padlih. 

Takrat, 18. februarja 1944. leta, je 
padlo devet borcev narodnoosvobodil­
ne vojske, sedem jih je pokopanih na 
pokopališču v Kamnem. 

Podatke potrebujemo zato, ker te­
čejo priprave za postavitev spomin­
skega obeležja padlim borcem. 

Vse podatke, rojstno ime in pri­
imek, sporočite na: ZB NOV Kamno 
(Alo_jz Berginc, Kamno 75, 65222 Ko­
barid). 

POŠTARJI 
PLANINCI 

Na pobudo poštarjev planincev, ob 
sodelovanjl!l z 00 sindikata in ZSMS 
PIT TOZD Radovljica, ki predstav­
ljajo dob:w tretj!ino 60-članskega ko-

Zanima vas, ali preide stanovanjska 
pravica na vas in ali vam je v na­
sprotnem primeru lastnik dolžan pri. 
skrbeti drugo stanovanje. 

Odgovor: Po smrti imetnika sta­
novanjske pravice določijo uporabni­
ki stanovanja, to so tisti, ki so žive­
li skupaj z imetnikom, izmed sebe 
novega imetnika stanovanjske pravi• 
ce in sporočijo to stanodajalcu. Sta. 
nodajalec ,je v vašem primeru zaseb­
ni lastnik in on je dolžan z vami 
skleniti novo stanovanjsko pogodbo. 
če tega na vašo zahtevo ne stori v 
30 dneh, bo izdalo občinsko sodišče 

na vašo zahtevo sklep, ki bo nado­
meščal pogodbo. Torej je jasno, da 
lastnik ne more zahtevati, da stano. 
vanje izpraznite, češ da nimate no· 
bene pravice. če pa se lastnik name. 
rava sam vseliti, vam mora ponuditi 
v zameno drugo primerno stanovanje. 

DELOVNA DOBA 
S POVEČANJEM 

S. J., Kojsko 

Vprašanje: Kot 60% vojaški i,nva­
Iid ste bili leta 1958 upokojeni in 
prejemate starostno poikojnino. Za­
nima vas, ali se vam šteje delovna 
doba s povečanjem, to je, da se 
šteje za 12 mesecev 15 mesecev po­
kojninske dobe in sicer od kdaj 
dalje. 

Odgovor: Vojaškim invalidom I. 
do VI. skupine se res šteje 12 mese• 
cev dejanskega dela za 15 mesecev 
zavarovalne dobe. Po 344. členu sta­
tuta skupnosti pokojninskega in in• 
validskega zavarovanja lahko osebe, 
ki so uvel.javile pravico do pokojni­
ne po predpisih, veljavnih do 31. 12. 
1972, zahtevajo, da se jim v pokoj­
ninsko dobo upošteva tucli zavaro­
valna doba s povečan.jem. Na podla­
gi tako priznane pokojninske dobe 
se odstotno poveča pokojnina od 
prvega dne naslednjega meseca po 
vložitvi zahteve. 

lektiva, so na let.ošnjem 11. zimskem 
pohodu na Stol 21. in 22. februarja, 
organizirali na karavli pni Valvazor­
ju posebno poštno s1užbo. 

V wčasnem poštnem uradu, op· 
remljenem z napisi in obvestili, so 
prodajali spominSlke razglednice re­
produkcij Božidarja Jakca in France­
ta Mihelčiča s prilož.nostnim poštnim 
žigom. Za osnutek žiga je poskrbel 
organizator pohoda obč. odbor ZZB 
NOV Jesenice, ki ga je pripravil je­
seniški slikar Jaka Torkar, izdelal 
pa predsednik planinske skupine PTT 
Kranj Jooe Praprotnik. 

Prvi dan pohoda v soboto, 21. fe­
brual'ja so odpravili nad 50 razgled· 
nic in 15 priporočerui!h pošiljik s pri­
ložnostnim žigom, drugu dan v ne­
deljo, 22. februarja, pa nad 4000 raz­
glednic ter okolJ 90 priporočenih, 14 
mujnih in 8 navadni11 pisem. Na račun 
so prišli zlasti filatelisti in zbiralci 
spominskih žigov, udeleženoi poboda. 
Zaradi velikega povpraševanja so 
poštarju poskrbeli tudi za tiste, ki se 
pohoda niso udeležili. Na vseh veojdh 
poštah na Gorenjskem je na voljo 
še nekaj spominslkih razgledniic z ži. 
~- Poštarji planinci. so tudi izrazili 
žel;o, da bi na vseh prihodnjdh spo· 
minski!h srečanj,ih in proslavah orga­
nizitralii podobno poštnio službo s pro­
dajo razglednic in priložnostnih ži. 
go,v. Ob tem velja poudamitd tJudi ve­
Hko ra.zrumevanje irn podporo U4)Ta­
ve PTT Kranj. J. R. 

IVE šUBIC: Kolona v snegu, 1944, 
linorez 
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ookaJ, loot komisar 2. bataljona Gub­
čeve brigade, pa bil tudi med udele­
ženci zadnje bitke druge svetovne voj­
ne, 14. maja 1945. leta na Poljani. 

Pred nami je fotografija, na kateri 
so člani drugouvrščene ekipe ter naj· 
boljša posameznika v skupini starej­
ših pionirjev, nosilca zlate in srebrne 
medalje, v nedolgo tega rojenem smu• 
čarskem tekmovanju v teku za pokal 
))TV 15((, pa poročilo o tem tekmova­
nju, ki se je v organizaciji prizadevnih 
delavcev SK Gozdar iz Novega mesta 
odvijalo enaindvajsetega februarja le· 
tos na smučarskih terenih v Občicah 
pod Rogom, kjer se je ta dan pri 
spominski plošči nekdanji kurirski po­
staji »TV 15« zbralo okrog petdeset 
pionirjev iz novomeške občine. 

Namen tekmovanja: tudi obujanje 
spominov. na zgodovinske dogodke iz 
narodnoosvobodilnega boja. 

I\IE SJ\MO ZJ\RJ\DI 
POMII\IOV 

»še so sveži spomini na v športnem 
pogledu prav gotovo edinstveno zim­
sko prireditev Po poteh partizanske 
Jelovice, letos že devetnajsto zapored, 
organizirano v počastitev legendarne 
dražgoške bitke... Kako bi jo oce­
nili?« 

»Med vsemi smučarskimi spomin• 
skimi prireditvami v Jugoslaviji je, v 
organizacijsko-tehničnem pogledu, šte­
vilu nastopajočih, raznovrstnosti in 
pomembnosti za splošni ljudski odpor 
v zimskih pogojih, to prav gotovo naj· 
večja prireditev,<, je pojasnil Miloš 
Rutar. »Tam na partizanski Jelovici, 
ki je v svojih nedrih štiri leta skriva­
la partizanske bolnišnice, zaklonišča in 
bunkerje terenskih političnih delavcev 
in nudila zatočišče mnogim partizan­
skim enotam, se je letos, na primer, 
zbralo kar tisoč tekmovalcev!<, 

In prav ta fotografija Draga Sluge 
iz fotol,rožka novomeške osnovne šo­
le, ki nosi ime Katje Rupena, nas je 
pravzaprav pripeljala v prostore Smu­
čarske zveze Slovenije, kjer smo se 
pogovarjali s tovarišem Milošem Ru­
tarjem. 

Smučanje je v splošnem ljudskem odporu eden najvažnejših 
športov 

»Mnogi narodi posvecaJo velika 
športna tekmovanja in množične špor­
tne prireditve spominu na najpomeb­
nejše dogodke iz svoje zgodovine. Na 
teh spominskih tekmovanjih se mla­
dina spoznava s kraji slavnih dogod· 
kov, bitk in zmag ter spoznava živ­
ljenje in podvige narodnih junakov. 
V najtežjih športnih preizkušnjah se 
torej ob spominih na slavne dni pre• 
teklosti vzgaja im kali narodnostna 
zavest mladega človeka.« 

Talca je začel pogovor sekretar 
Smučarske zve.ze Slovenije, sam ude­
leženec narodnoosvobodilnega boja, in 
poudaril: 

»Tucli pri nas smo po vojni organi· 
zirali v mnogih športnih panogah to­
vrstne prireditve, še posebno pa so 
v tem pogledu alctivni smučarji, ki že 
vrsto let organizirajo množična šport­
na tekmovanja, posvečena narodno­
osvobodilnemu boju.« 

Besede Milofa Rutarja nam pravza· 
prav niso povedale nič novega, zavze­
tost in navdušenje, s kakršnim je nani• 
zal prav vsa tovrstna tekmovanja, ki 
jih ni malo, pa sta nam potrdila to, 
kar tudi pravzaprav ni nič novega: da 
so prav v vsa smučarska tekmovanja, 
posvečena narodnoosvobodinemu boju, 
ki jih organizira Smučarska zveza 

RAZVIJANJE IN NEGOU ANJE 
REVOUJCIONARNIH TRADICIJ 

Slovenije, vtkana njegova prizadeva­
nja, njegovo delo. 

Miloša Rutarja, do 1943. leta orga­
nizatorja SKOJ v Kranju, katerega 
partizanska pot se začenja v Karavan-

Na orientacijskem pohodu 
Sneg, gosta megla, ivje, brozga ... Vse to je mlade tabornike oviralo na orien, 

tacijskem pohodu. 
To je bilo v soboto, štirinajstega februar,ja tega leta, ko je taborniški odred »Pod• 

lesne vetrnice« iz Bakovce pri Murski Soboti organiziral tekmovanje med vodi. Sode­
lovalo je pet ekip iz štirih vodov. Taborniki so se ravnali po znakih, ki so se uje­
mali z barvo okolja, tako, tako jih je bilo sila težavno naj!.i. 

Toda: taborniki so bili trdne volje in so vztrajali do konca! 
Ko so se vse skupine vrnile s tekmovalne proge, Id je bila dolga poltretji kilome­

ter, smo se zbrali ob tabornem ognju in zvedeli neuradne rezultate. 
Vreme _je postalo še neugodnejše, čul se je plai zvona, pa smo se hitro razkro-

pili po domovih, Foto in tekst: 
DUšAN ANTOUN-PIRž 
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kah, kjer se je bojeval v vrstah Go· 
renjskega in Kokrškega odreda in ga 
jeseni 1944. leta vidimo med bor­
ci legendarne štirinajste divizije 
Miloša Rutarja, ki je konec vojne do-

Tu je še »koroški maraton« v spo· 
min na pohod štirinajste divizije, »me­
morial Pohorskega bataljona« v Mi• 
slinjah, pa »memorial Prešernove bri­
gade(( na Pokljuki, v to vrsto tekmo· 
vanj sodijo tudi »pohod po smučinah 
9. korpusa«, »Ručigajev slalome< na Kr­
vavcU<c, »Vrhanov smuk<c na Jezerskem, 
»Cizljev memoriale< na Pohorju in 
tekmovanje »za pokal 3. bataljona Can­
karjeve brigade<,, da ne predstavljamo 
»trnovskega maratona« po poteh, kjer 
so se borile enote 9. korpusa, ki se 
ga je minulo soboto udeležilo 1.336 
udeležencev. 

»Dolgoletna in bogata tradicija 
smučarskih spominskih tekmovanj je 
torej rodila tudi množičnost, toliko 
pomembnejšo ob dejstvu, da predstav­
ljajo tovrstna športna tekmovanja pra· 
vi kontrolni zrelostni izpit v pripra­
vah na splošni ljudski odpor,« je ob 
koncu pogovora z zadovoljstvom ugo­
tovil tovariš Miloš Rutar. 

Tudi zato smo se iz vsega srca 
razveselili vesti o tekmovanju za po­
kal »TV 15c<, zato pozdravljamo željo 
organizatorjev, da postane to tekmo­
vanje tradicionalno . .. in z nič manj­
šim veseljem ne bomo pozdravili sle­
herno, po številu udeležencev še tako 
skromno smučarsko tekmovanje, po­
svečeno narodnoosvobodilnemu boju, 
pa četudi bi rasla kot gobice po dežju. 

MILENA šTRAJNAR 

Junček in fašisti 
Ko so prišli kakih sto metrov od hiše, je divje poskočil, 
brcnil fašista in pobegnil v bližnji gozd 

Bi!lo je že proti koncu vcojne. V neki 
postojanki blizu Gorice je bilo okrog 
dvesto fašisto,v. Vsak dan so hodili m­
pat po kmetijah na Osiavju, najraje so 
imeli kokoši in jajca, pa še marsikaj 
drugega. 

Tako so tretjega ma,rca p:ddivja,li v 
števerjan . . . Na lepem jih je bilo polno 
dvorišče, hlev in hiša. Streljali so v 
zrak .. pa v kokoši in kmčali, da so lju­
di kar ušesa bolela. 

V kuhinji je bila maiti in šest majh­
nih ot.rok, ki so se prestrašeni tiščali za 
štedtlnikom. 

Fašisti so premetali vse prostore in 
pobrali vse, kar je bilo kaj vredno. Iz 

hleva so odgnald živino. Zrudnjega so 
odgnali junčka. Z wvj.o so mu trdno 
zvezali gobec. Drža,la sta ga dva fašista. 
Ko so pri<šli kakih dvesto metrov od 
hiše, je divje poskočil, brcnm fašista in 
pobegnil v bližnj,i gozd. Streljali so za 
nj,im, a ga niso zadeli. 

O tem, kako se je junček potem 
vrnil na domače dvorišče, domačini še 
zdaj z zadovoljstvom prtpovedujejo in 
se pri tem hudomušno smehljajo. 

BOšTJAN KOVAC 

(Iz »črička«, 
glasila Oš Milojke štrukelj, 

Nova Gorica) 

Bilo je res hudo 
Veste, moja mamica se je rodila v pregnanstvu v Nemčiji, daleč od 
domovine 

Moja mamica je že na svet prišla 
bolna, rahitična. Tudli hoditi ni mogla, 
ker je imela izpahnjene kolke. Zdrav· 
nilii so predlagali operaoijo, ki pa je 
bila zelo tvegana, posebno v vojnih 
dneh. 

Veste, moja mamica se je rodila v 
pregnanstvu v Nemčiji, daleč od do­
movine. 

Stari ata in stara mama sta omaho­
vala pred odločitvijo, zdravstveno sta­
nje moje mamice pa se je slabšalo iz 
dneva v dan. šele ko so zdravniki re­
kli, da je operacija zelo nujna, sta se 
odločila. 

Prva operacija ni uspela, druga tudi 

ne, šele tretja operacija v osrednj,i 
nemški bolnišnici je prinesla prve re­
zultate. 

Samo dve uri zatem, ko jo je stari 
oče odpeljal iz bolnišnice, so le-to bom· 
bardirali Amerikanci. Porušili so jo do 
tal in nikomur se ni uspelo rešiti. Le 
naša soseda, ki je biLa v kuhinji, je 
skočila skozi okno. Ko je prišla ven, je 
na njej gorela obleka. Komaj so jo 
reši1i in še danes nosi posledice, saj je 
gluha. 

Tako je moja mamica, s katero ži· 
vimo sedaj v vasii Ples v bližini Bistrice 
ob Sotli, ostala pri življenju. 

DRAGICA čERNELč 

4. marca 1976 



Aktivistka - med NOB 
Kljub temu, da Francka Bohinc-Jana ni več mlada, je še vedno 
prizadevna družbenopolitična delavka, predvsem v borčevski 
organizaciji in zvezi komunistov 

Tovarišico Francko Bohinc-Jano več­
krat obiščem. Ker je bila med vojno 
borbena aktii1vistka, po osvoboditvi pa 
vneta družbenopolitična delav,ka, je po­
~ovor z njo vedno zanimicv. Ko sem jo 
obisk,ala zadnjič, sem jo prosila, da mi 
pove nekaj spominov k2: vojnih dni. 

»Za OF sem začela dela.ti že leta 1941. 
Ko je šel Ma,tija Verdnik k partizanom, 
smo stanovali na Stari Savi. K nam je 
večkrat prihajal iskat za partizane zbra­
ni živež, obleko in zdravila. Veliko do· 
mačinov je k nam prinaša,lo svoje pri­
spevke za partizane in od dr. Marčiča 
sem dobila zdravila. Kadar Matija ni 
mogel do nas, sem bila kurirka jaz in 
odnesla zbmne stvari n,a Mefakljo, 1942. 
leta pa sem začela hoditi tudi na črni 
vrh in Koprivnik. Povezana sem bdla s 
Komicovo Tinco. Takrat sem se sezna­
nila tudi z boroi Radovanom, Sergejem, 

. živanom, črtomirom in Petkom. 
Kurirske naloge sem opravljala do 

februarja 1944. leta. 
Jeseni 1943. leta je k sosed9m prišel 

na dopust neki vojak s Koroškega, ki 
ni znal slovensko. Zaljubil se je v sose­
dovo hčer. DOl!Uači so ga nagovorili, da 
se ni več v,rnil k vojakom na Koroško, 
temveč je odšel k partizanom. Ne vem, 
kako je po,tem prišel v roke gestapu. 
Ne morem trdli.ti, da nas je on izdal in 
pripelja:l Nemce do partizanskega tabo­
ra na Rovtih; pri njem so našli naša 
pisma, kar nas je izdalo. 

Bilo je 2. februarja 1944. leta, ko so 
me gestapovci odvlekli v zapor. Za me· 
no,j pa so pripeljali tudi mojega sina 
Slavka, ki s,o ga močno pretepli. On mi 
je vliva,l pogum in moč, da sem zdrža· 
la. Tudi naslednjega dne so naju tepli. 
Z zvezanrl.mi rokami na hrbtu sem mo­
rala teči ob kolesu gestapovca, ko je 
pelj,al do hiše, na.sproti direkcije žele­
zarne, kjer je bila tedaj policija. 

,Ta,ko, privedel sem vam najhujšo 
banditko-' je kričal, ko me je na policijd 
izmčil drugim Nemcem. 

Odgn!!Jld so me zoipet v zapor v Sta· 
novnikovo hišo. Zopet so me pretepli 
in me hoteli s tem prisiliti, da bi izdala 

tovariše. Omenili so tudi dr. Marčiča, 
češ, da mi je dajal zdravd.la. Potem so 
me odvlekli v Begunje, kjer so me za­
sliševali do konca apn:la.« 

»Pripovedujejo, da so za vas imeli 
v Begunjah že izkopano jamo ... Kako 
ste ostali živi?« 

»V samici sem hudo trpela. Nikoli 
nisem vedela, kaj me čaka. Zame je bil 
najhujši dan 5. april 1944. leta, dan do­
ločen za ustre1iitev. Pred menoj so od· 
vedli na morišče dva moža. Ko je poči­
lo, je prišel Nemec, ki smo ga imeno­
vali ,konjska smrt', p,ome. Na poti na 
morišče naju je zaustavil gestapovec in 
povedal, da se prenehajo ustrelitve. Po· 
zneje sem zvedela, da je prav takrat 
prišel ukaz, da žensk ne smejo strelja­
m.« 

Francko Bohinc-Jano so pozneje od· 
peljalii v Einchah na Bavarsko. 

»Zavezniki so nas osvobodili 29. ap· 
rila 1945. leta . . . na Jesenice sem se 
vrni1a julija. Sin Slavko pa je dočakal 
svobodo na taborišču na Ljubelju, a je 
za posledicami prestanega trpljenja 
umrl še mlad.« 

Potem je brez besed vstala in se 
vrnila s fotografijami, med katerimi so 
bile tudi fotografije njenega sina in 
spomenika na njegovem prezgodnjem 
grobu. 

»Takoj po osvoboditvi sem začela de­
lati v raznih organwacijah. Spominjam 
se, da smo ženske usta.no-vile, če lahko 
tako rečem, na postaji čakalnico za ma­
tere in otroke, ki so prihajali in odha­
jali z vlakom. Organi2Jirale smo nešteto 
delovnih akcij, na primer, podira.nje 
drevja, po-spravlja.nje ruševin, priredi· 
le smo otroški sejem. Same smo šivale 
otroške oblekce in podobno.« 

Za ud!lirniško delo je Francka B>0-
hinc-Jana prejel,a štiri zlate značke in 
vrsto prdznanj ... Kljub temu, da Franc· 
ka Bohinc-Jana ni več mlada, je še ved­
no prizadevna družbenopolitična delav· 
ka, predvsem v borčevski organizaciji 
in zvezi komunistov. 

BARBARA ULčAR 

-l~~li'" ~;,~)!~~)~ ~*~;~ii¼;,~:i~~~:i;~~**j 
_. ime. ,,. 

'f Ob tem bi želela vendarle nekaj : ! Zopet je pred nami pisemce in poudariti: priznanje, ki sem ga pre- t 
_,.. sestavek, kakršnega si človek lah· jela, je hkrati priznanje našemu ..-
• ko samo zaželi. • ,,_ časniku, je pravza.prav priznanje 'f-. 
,,_ »Bliža se osmi marec in poši- vsem, ki soustvarjajo »TV 15« za ,,_ * ljam vam sestavek, sad skupnega mladino, torej tudi vam in vašemu : i dela pionirk in pionirjev iz našega delu! : 

literarnega krožka. Dogovorili smo v imenu tabornikov partizanske- ,,. * se, da bomo obiskali partizanske :,;.. 
lf mame, jim čestitali ob njihovem ga odreda Bičkova skala iz Ljublja- :,;.. 
• prazniku in pogovore z njimi tudi ne, se je osmega marca in vseh, ki Z: i zapisali. Mo7·i sošolki Ma1·a Gnezda jim je ta praznik namenjen, spom- • 
"" nila Petra Simčič·šilček. 'f-
• in Anica Urbas in jaz smo obiskale • 
,,. triinosemdesetletno ženico _ par- Veliko sonca, pa osebne sreče : i tizansko mamo, ki je svoje otroke vam želijo! ._ 
,,_ vzgojila tako, da so ob prihodu Za Simona Kovača iz novogori- ,,. 
• okupatorja takoj vedeli, kje jim je ške osnovne šole z imenom Miloj- : * mesto in kaj je njihova dolžnost.« ke štrukelj, pa imamo pripravljeno ,,. ! Tako je v pisemcu zapisala Mar- prošnjo: pošlji nam fotografijo ba- t 
... ta Zwolf z osnovne šole Unec in bice, pa tete Lojzke, ki je umrla ..-
: pridala prošnjo, da bi v priljublje· v bolnišnici Franji in Franceta, ki : 
:,;.. nem tedniku i>TV 15«, prav tako je je kot partizan padel pod fašistič- : i napisala, sestavek o partizanski ma- nimi streli. • 
t mi Jožefi Gabrenja objavili še pred Objavili jih bomo skupaj s tvo- ~ 
• osmim marcem. jim prispevkom, napisanim samo ,,. 
lf Seveda, in s kakšnim veseljem, njim v spomin. )f.. * draga Marta! * 
'f Hkrati bi se želela pionirkam in /% Z: * pionirjem odreda Rudolfa Maistra- _.,,,:/'L ~ )f.. 

'f Vojanova, katerega članice so tudi ~ _ ~ 
• Maja, Anica in Marta ter vsem vzgo- )f-. ,,. ,,. 
: t 
~***********************************************************) 

Toje oja babic 
»Veš, mama, kako bi bil srečen, če bi dočakal dan, ko bo Gorica 
svobodna!« ji je rekel. Dve uri zatem je padel, zadet od fašističnih 
kro.gel 

Moja ba,bica živi v števerjanu, slo­
vensk.i vasi, ki je ostala pod Italijo. Ba· 
bica naJS vsak teden obišče. Pripelje jo 
teta Vera. Da pride do našega stano­
vnja v tretjem nadsrtropju, mine precej 
časa. Babica je stara in mučd jo revma. 
DrŽii se ogra,je in prev1dno stopa s stop­
nice na stopnico. V kuhinji sede za 
mizo, mama pa j,i brž skuha kavo. Po· 
tem se še in še pogo,varja,ta. 

Babica večkmt pr:Lpoveduje o svo­
jdh otrooilh, ki Jih ni več. Ta,krat vselej 
joka. Imela je enaj,st otrok. Najstarejši 
sin Tone se je ttk pred vojno ponesre­
čil. Raznesla ga je grana,ta. Najmlajše· 
ga sina J,adrana je pobrala pljučnica. 
Hčerka Lojzka je bila partizanka. Med 
pa,rt~ansko ofenzivo v Baški grapi je 
bila hudo ranjena. Prenesli so jo v bol­
nišnico Franjo, kjer je čez mesec dni. 
u:mr1a, staira komaj dvadndvajset let. 
Pokopana je v Cerknem, babici so pri· 
neslii samo njeno verižico. 

Do,lgo tudi ni vedela, kaj je s sinom 
Francetom, ki je šel s sedemnajstimi 
leti k partizanom. Leta 1943 so ga hudo 
ranjenega prinesld domov. Tedaj so bi· 
1d v Gorici Nemci, za,to zdravnik ni upal 
k ranjencu. Babica mu je sama previja­
la rano. Ko je okreval, se je vrnil v 
svojo enoto. Potem se je večkrat ogla­
sil doma. Tudi tisteg,a usodnega dne 
se je okrog poldne p,ojavil na doma· 
čem dvorišču. 

»Veš, mama, kako bi bil srečen, če 
bi doča,kal dan, ko bo Go,rica svobod­
na!« ji je rekel. čez dve uri je padel, 
zadet od fašističnih krogel. 

Moja babica noiSi. vedno le temne ob­
leke, na glavi ima vedno le črno ruto, 
zavezano na tilniku . . . čestokra,t se za· 
gleda v mojega mlajšega brata in v oči 
ji stopijo solze. Pravi, da je moj brat 
zelo podoben stricu Francetu. 

SIMON KOVAč 

Pred letošnjim osmim marcem smo 
se v okviru našega literarnega krožka 
dogovorili, da obiščemo nekaj parti• 
zanskim mater. Naša skupina se je 
odločila za obisk triinosemdesetletne 
Jožefe Gabrenja, po domače Surcove 
mame z Unca 64. In tako smo se k 
njej na klepet odpravile tri pionirke, 
pogovor pa je potekal, takole: 

Pri partizanski mami 
Unca v gozd. To je omogočal Alojz 
Bukovec, poslovodja omenjenega tr· 
govca.« 

SE KAKSNEGA DOGODKA SPO­
MINJATE? 

KOLIKO VASIH OTROK JE SO­
DELOVALO V BOJU ZA SVOBO­
DO, BODISI KOT BORCI ALI PA 
AKTIVISTI? 

J»> V boju za svobodo je sodelovalo 
kar pet mojih sinov in dve hčerki, 
štirje sinovi so se bojevali v partizan­
skih vrstah, dve h,čerki in en sin pa 
so delovali kot aktivisti.« 

KJE SO SE BORILI OZIROMA 
DELOVALI? 

»V OF na Uncu sta bili vključeni 
Francka in Tončlw, poleg njiju pa še 
sin Stanlco. Sin Jože je že 18. marca 
1942. leta zapustil dom in odšel v Ra• 
kovško četo, sinovi Tone, Franc in 
Ivan pa so se v Soško brigado vklju­
čili 27. oktobra 1943.cc 

ALI STE IMELI ZARADI TEGA 
TE:ZAVE« 

i>O, seveda! Imeli smo težave, ki 
so bile kar neznosne. Naši nasprotniki 
so prav dobro vedeli, na kateri strani 
smo in so nam zato kar naprej gro­
zili. Tudi soli nismo dobili za kazen.« 

STE BILI KDAJ IZDANI? 

J>Tudi izdani smo bili. Zato so bili 

4. marca 1976 

»štirje sinovi so se bojevali v partizanskih vrstah, dve hčerki 
in en sin pa so delovali kot aktivisti« 

trije sinovi do kapitulacije Italije v 
koncentracijskih taboriščih in sicer v 
Trevisu, Padovi in Renicciju, potem pa 
so se takoj vključili v narodnoosvo· 
bodilni boj. Tudi hčerki sta bili dva­
krat zaprti na Rakeku, a so ju moraJi 
zaradi pomanjkanja dokazov izpustiti.« 

STE TUDI SAMI SODELOVALI V 
NARODNOOSVOBILNEM GIBA­
NJU? 

»To se razume. Rada sem pomaga­
la, kjer sem le mogla. Tako sem, na 
primer, prevažala hrano od bivšega 
trgovca Domicelja na Rakeku pa prek 

J>O, takrat so bili hudi časi in prav 
nič prijetnega se ni dogajalo! Najhu­
je je bilo takrat, ko so prišli črno­
rokci in odvlekli hčerki in sina. Bala 
sem se, da jih ne bom več videla. K 
sreči so se vrnili domov. To je bilo 
maja 1944. leta. Drugo preizku§njo 
smo prestali, ko so nas vse, kar nas 
je bilo doma, odvlekli na Rakek in 
nas tam zadržali.« 

KAKO VAM JE BILO PRI SRCU 
OB OSVOBODITVI? 

»Oh, kakšno veselje je bilo to! Vr­
nili so se tudi mofi sinovi, razen Iva­
na . .. ki je daroval svoje življenje za 
svobodo.<< 

KAKO ZIVITE ZDAJ? 

»Danes se res lepo živi, le z zdrav-
jem ni vse tako, kot bi moralo biti.« 

ZELO VAS SPOSTUJEMO IN ZATO 
NAS ZANIMA, KAJ BI NAROčILI 
NAM, MLADIM? 

J>Dobro se učite, spoštujte borce za 
svobodo in predsednika Tita, pa vzgle­
dujte se po njih. In, če bo treba še 
kdaj braniti našo svobodo, potem ne 
pomišljajte, kaj je vaša dolžnost!« 

Tako je potekal naš pogovor s par· 
tizansko mamo z Unca, z Jožefo Ga­
brenja. 

MARTA ZWOLF 
MAJA GNEZDA 
ANICA URBAS 
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Poglobljena 
vsebina slo­
venskega filma 

Milan Kljubic, 
direktor Viba 
filma 

VPRAšANJE: Bi nam, prosim, odgovo­
rili, v katero smer gre naš vojni rdm in 
kakšen pogled na to tematiklo bi bil za 
današnji čas najprimernejši, oziroma, kaj 
v prvi vrsti upoštevate pri odboru sce­
narijev za to temo? 

ODGOVOR: Tri desetletja po VOJlll so 
sicer prekuatko obdobje, da bi dovolj ob­
jektivno pogledali na vse dogod!ke v Zive­
zi z našo slavno polpreteklostjo. Vrsta 
Zigodovinskdh dokumentov še ni po-vsem 
obdelana. Vojni filJl11 v svetu in tudi v ju­
goslovanski filmski ustvarj.alnosti se po­
gosto giblje v okvirih klišejev, ki pa jih 
prav v slovenskem fdlmu ne zasledimo ta­
ko pogosto. Tu mislim predvsem na »žrtve 
mode bum-bum« (naj mi kolega Dušan 
Jovanov.ič ne zameri, ker ciUram njegov 
naslov). Pogosbo smo namreč priče ome­
jevanju ta.koimenova:nega vojne-ga filma le 
na akcijo, streljanje, skratka na zunanje 
efekte. 

Na tem podl'ooju je slovenski partizan­
ski film skušail iti kornk na.prej: spom­
nimo se Kosimačevega filma »Peta za.se­
da«, v katerem je prikazan problem iz­
dajstva v brligadi. V celem filmu je stre­
ljanja bore malo, pač pa je veliko prika­
zovanja :notra:njih dilem, odnosov motraj 
vodstva brigade itd. Jane Kavčič je v fil. 
mu »Begunec« skušal podati lik noodloč­
nega človeka, ki si med vojno ne :ma po­
iskati svojega mesta na pravi strani. Voj­
ko Duletič je v filmu »Med strahom in 
dolžnostjo« prikaza.! usodo kmečke dru­
žine, ki je žrtev vseh okupatorskih voj­
ska in domačih izxi,a,jalcev, ki jdh pot za. 
nese mimo samotne kmetije. Ce mi je do-

• 
Vsekakor je sovražnik dobro preučil vse 

taktične okolnosti za presenetljiv napad na 
bataljon v Javorovioi. Vse podrobnosti so 
mu bile :mane, ker je bilo v domobranskih 
enotah precej domačinov. Dobro so poznali 
vse dohode v vas. Domobranoi so bili po­
vezani s svojci v vaseh in so imeli organi­
zirano obvešča.nje. Sovra:ž.nik je dobro po­
znal način partizanskega zavarovanja in 
njegov red v večernih in jutranjih urah. 
:Vedel je, da bataljon pošilja vedno ob istem 
času in na isto mesto zasede in patrulje. 
Nekoliko dni pred javorovško tragedijo sta 
iz 4. bataljona dezertirala dva borca, se pri­
javila domobrancem in dala vse potrebne 
podatke o partizainih. Sovražne čete so ta­
krat, ko je blii na Javorovici 4. bataljon, 
večkrat vdrle v to vas. Tako so se lahko 
seznanile s tamkajšnjimi razmerami. Okol­
nosti, ki so jm zvedeli, so bile priikladne 
za napad. Nemci so namreč prav tedaj za. 
čeH po vsej Jugoslaviji na.pada.ti partizane 

voljeno, da omenim tud'i svoj film »Ou­
dovsiti prah«, moram poudariti, da v filmu 
sploh l1ii važna zunanja akcija, bitke, ofen­
zive, pač pa je v njem blistvena notranja 
moč obeh izgub]Jjenih boroeiv in nj1Una 
volja, da zdržita do konca. 

Skušai sem omentti nekaj filmov na 
temo NOB, ki so nastali v Slovenijd v 
zadnjih letih. Ne spuščam se v oceno 
,-.jiho,ve kivalitete, pač pa želim z nava­
janjem bistva ·vsrukega filma le poudariti, 
da se slovenski film na temo NOB odda­
lj,UJje od ustaLjenih klišejev vojnega filma 
in želi prikazaU dolooene odnose med 
Lj,udmd in usode ljrudi, žirtve vojne. 

Tovrstno usmerjanje nam pog,osto ne 
prinaša ravno velikih uspehov prti gledal­
cih, ki v vojnem filmu še vedno v.idlijo 
le akcijo, bitko, strelja.nje. S ta.kdm gleda­
njem tudi ne zanikamo potrebe po pra­
vem akcijskem vojnem f,iJmu. Prav tako 
ni rečeno, da smo z našimi filmi, ki sku­
šajo prikazati odnose med !Jj,udmi v tež­
kih vojnih dneh, že dosegli zadovoljliiVe 
rezultate. Uspelo pa nam je prav gotovo, 
da smo se odda.ljil:i od ust,aljenih stan­
dardov. 

Za današnji čas se mi zdi naj;primer­
nejši takšen film, lci bi 21<1al in uspel 
vojne dogodke predstaviti tako, da bi bila 
podoba dogajanja najširšemu krogu gle­
dJalcev jasna in razumljd,va, predvsem pa 
prepričljiva sedanja generaciji obiskoval­
cev, ~e pravi mladini. 

žal pri izboru scenarijev ne moremo 
upoštevati vseh na.ših želja, ker smo ve. 
za.ni predvsem na tekste, ki so na razpo­
lago. Ti teksti pa so pogosto relo daleč 
od idealnih zamisli. V€1lldar naj na tem 
mestu omenim nekaj tekstov, s katerimi 
razpolagamo, oziroma nekaj tem, na kate­
rih delamo: prii Viba filmu imamo d,va 
projekta na temo Pohorskega bataljona 
in verjetno bomo v doglednem času, v 
enem, dlveh, treh letih le zagledali tudi 
film. V naših pre<laJ.ih je sedaj kar devet 
tekstov na temo okupirane Ljrubljane, a 
žal nobeden ne predstavlja celovite po. 
dobe herojskega boja našega glavnega 
mesta in njegove enkratne usode. To po-

na nov na.cm. Bistvo je bilo v tem, da so 
skušali partizanske · enote :rolesti v tabori­
šču in jih uničiti. Ponoči so se skrivoma 
približali cilju, napadli pa so v zgodnjih ju­
tranjih urah. Verjetno je še ena okolnoot 
spodbudila sovražno poveljstvo v Novem 
mestu k akciji. Partizanska bUdno.st na Ja­
vorovici je namreč popustila. Skupine par• 
tizanov so ponoči hodile na mitinge in se 
tam zadrževale včasih dolgo po polnoči. 

Večkrat se je zgodilo, da so šle patrulje in 
zasede iz vasi šele kasno zjutraj. 

Sistem zavarovanja bataljona na Javo­
rovici je bil torej tak. Na špilerjevo špico 
so postavljali manjšo zasedo s puškomitra­
ljezom. Na položaj je odhajala zgodaj zju­
traj in je ostala tam do večera. Okoli Ja­
vorovice so imeli dva ali tri stražarska me• 
sta, zasedeina le ponoči. Na. Ržišče pa so 
zjutraj okoli 3. ure poši:1ja.li v zasedo četo, 
ki pa ponavadi ni bila v polni sestavi, tem­
več nekoliko manjša. Ta način zavarovanja 

Borci 4. bataljona., ki so se rešili iz sovra2Jnega obroča 16. marca 1944 na Jaivorici. 

meilli, da bo na tem projektu potrebno 
še delati in to kar trdo. 

Ko se odi1očamo za realizacijo katere. 
ga.koli sceinarija, tudi tistega, Iti obravnava 
NOB, Je osnovno merilo pri odJ!očitvi ve­
dno kvaliteta. če ni kivaHtete v projektu, 
je odveč sleherno skliceva:nje na »temati­
ko«. Zares herojskim dnem in naši revo­
Luoijd se bomo najbolje oddolžili tako, 
da bodo ume,tniška dela, ki govorijo o 
tem času, tudi filmska, dobra. če je že 
težko govoriti o veH-kih stva.ritvah, se ne 
spuščajmo pod raven solidnih, dobrih, 
naJs1rsemu krogu gledailcev dostopnih 
stvaritev in obenem tudi ta,k,ih, ki bodo 
ootale za.beležel!le v na.ši filmski zgodovini. 

Novo rojstvo 
spomenikov 

dr. Ivan 
Komelj, 
Zavod za 
spomenško 
varstvo 

VPRAšANJE: Kakšni so danes v nas1 
družbi premiki v odnosu do spomenikov 
NOB in kaj je glavni vzrok tem spre­
membah, če so? 

OOOOVOR: Nobenega dvoma ni, . da 
so spomenw revolucije, kamo•r šte.jemo 
avtentične spomenike kot so zemljišča, 
krajei., stav,be, prostori, ki se vežejo na 
dogodke iz predrvojnega revolucionarnega 
gii,ba:nja, narodliloosvobod!ilne borbe in po­
vojne socialistične izgradnje kot tudd po­
kopališča, grobovi borcev in žrtev faši-

• • 
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je baitaljon uporabljal ves čas svojega biva­
nja na Javorovici. Le včasih se je zgodilo, 
da na špilerjevo špico niso poslali nikogar 
misleč, da v velikem snegu in hudem mra­
zu odondod ne preti nevarnost. 

Sicer pa so vladali v bataljonu tovariški 
odnosi. Tudi disciplina je bila na precej vi­
soki ravni. Prostega časa je bilo precej. Iz­
koristili so ga za politično delo, izobraževa­
nje in kulturno-prosvetno delo. Kar so se 
naučili, so prav radi pokazali v dolinskih 
vaseh na mitingih. 

Nekaj besed je treba posvetiti še raz. 
meram v vaseh v dol:ini, kamor so partiza­
ni 4. bataljona zahajali patruljirat, čete pa 
na mitinge in oskrbovalne akcije. Kmetije 
so bile razmeroma dobro oskrbldene z ži­
vežem, zlasti pa s pijačo. Prebivalstvo je 
bilo po naravi gostoljubno. Eni so bili pri­
staši osvobodilnega gibanja, drugi pa so 
podpiirali belogardizem. Ker so v te vasi 
čez dan večkrat zahajale domobranske eno­
te in Nemci, so se spletli med nekaterimi 
domačini in domobranci prisrčnejši stiki, 
kar je pripeljalo do obveščevalnega delova­
nja in do izdajalskega obnašanja posamez­
nikov. Ne smemo prezreti tudi dejstva, da 
so mnogi partizani na mitingih ali na tež­
kih oskrbovalnih pohodih preveč globoko po­
gledali v kozarec.* Mitingi so l:>iJli vedno 
bul-ni in veseli. 

Sredo 15. marca je 4. bataljon preživel 
ko druge dni. Posebno zanima.nje je bilo 
posvečeno pripraivlja.nju mitinga, ki so ga 
nameravali prirediti zvečer v Vrhpolju. Si­
cer je poveljstvo bataljona poslalo nekaj pa­
trulj in obvešČBvalcev v dolino, da bi zve­
deli za ra=ere. Bataljon je štel ta dan 133 
partizanov in partizank. Njegov koma1I1dant 
je bil Miha Tkalčič - Kalčič, namestnik 
komandanta Ivan Lekše - Job, politična 
komisarka Tončka šoba,r, namestnik politič­
nega komisarja pa Janez Franko - Groga. 

(se nadaljuje) 

• Domobranci in Nemoi, ki so se udelooi•i ja­
voroviške akcije, so po CJ!Pravljeni n'1ilogi v Novem 
mestu iaja,vlj ali, da so dosegl!i ta,ko velikQ zmago 
zlaGll! za.to, ker so blwi pa.rtizani pijani. 

I 
stiČIIlega nasi1ja in konooo tudi spomeniki! \ 
revoluciji, ki smo jdh po osvobodiitvi kot 
)(}mnike ali krajevne spomenike postav­
hjali v spomilil na ta zgodov:iru5ka obdob-
ja. sestavni del naše kulturne dediščine. 

Vendar kaže, da smo se tega v poLt!'.l­

sti ponovno zavedli šele la~'li, ob pripra­
vah za proslavo tridesete obletnice osvo­
boditve, ko so bili potrebni razgovori o 
tem, kdo je kriv za slabo stanje teh 
spomenikov in kdo je odgovoren za nji­
hovo ohranjevanje, vzdrževanje pa tudi 
financiranje. Ali je bila temu res kriva 
samo nezadostna kadrovska zasedba v 
strokovnih službah, spremenjen in morda 
še neurejen s-istem finansiranja al>i pa še 
vedno poma.njkl,jiva zavest in spoznanje o 
vrednosti teh dokumentov in da je ta 
kategorija zgodovinskih dokumentov re­
snično postala naša :nenadomestldiva kul­
turna dediščina. 

Naj bo temu tako ali drugače. Gotovo 
je, da je bilo v prvih povojnih letih manj 
dvomov o pomenu teh dokumentov in 
več zagnanosti in prizadevnosti. To je 
bilo obdobje velikih akcij na spomenikih 
kot so Baza 20, Jelendol; Zgornjd Hrast­
nik, Franja, Slovenija, ki jdh danes šte­
jemo med naše najpomembnejše in tudi 
najbolj mačilne ohrarnjene materialne do. 
kumente narodnoosvobodilne borbe. Da pa 
smo danes še vedno nep.ripravl,j€'11i, nam 
kažejo rezultati raz,pra,v o finansiranju 
prepotrebnih varstvenih del in ne nazad­
nje tudi rezultat ankete o izvaijanjru zako­
na o vojaških pokopa.liščih in grobovih. 
Od 60 slovenskih občin so odlo.k o vzdr. 
žev,anju partizanskih po.kopališč in gro­
bov do konca leta 1975 sprejele le tri 
občine! Pomanjkljivi so nadalje programi 
kul,turnih skupnosti, tudi strokovne orga­
nizacije še niso vsega storile. 

V letu 1976 je pred nami vrsta temelj­
nih nalog: izdelava osnovnega se:mama 
vseh spome!D.ikov, razvrstitev spomenikov 
po vrstah in pomenu, zače,tek registracije 
v smislu zakonskih predpisov, ugotovitev 
stanja in izdelava programa vzdrževalnih 
del in ne nazadnje tudi ureditev naj­
primernejše oblike varstva., ki bo ustre­
zala strokovnim, vzgojnoizo.braževaln:m, 
popularizacijskim in finančnim zahtevam. 

Te obvemosti naj ne bi ve1jale samo 
za dneve praznikov, jubilejna leta aJ1 
obletnice. Postanejo naj sta,lno pričujoča 
naloga in skrb za vse dni v letu, kar 
velja za našo in prihodtno generacijo, ki 
ji bomo tudi tovrstno kulturno dedišči!D.o 
,redali v nadaljnje varovanje. 

KONEC 

DRŽAVA JE V SKUPNI 
PORABI LE PARTNF" 

Na področju skupne porabe so 
omejitve, ki smo .iih spreJe11 \ ,, ·""' 
nji ekonomski politiki, zelo natančne. 
Iz izkušenj v dogovarjanju pa je ven­
darle že mogoče opozoriti, da se še 
vedno ohranja zavest, da bo nekdo 
izven samoupravnih subjektov na teh 
področjih - ali država ali IS - re­
ševal in odločal o ključnih vpraša­
njih. Poudariti je potrebno, da je lah­
ko izvršni svet samo eden od aktivnih 
partnerjev, ki ima sicer več odgovor­
nosti v iniciativni razi, je pa enako­
praven partner v dogovarjanju. 

Komunist, iz referata Andreja Ma­
rinca na seminarju sekretarjev ZKS. 

•TV 15„ izhaja• vsak 
teden - izdaja ga 
Založba Borec, ljub, 
ljana, Mikloš•ičeva 
cesta 28 kot gla• 
silo Zveze združenj 
borcev NOV in 
Zveze rezervnih vo~ 
jaSkih starešin SR 

Slovenije 

Glavni in odgovorni urednik 
SILVO TERšEK 

Novinarji: MILENA šTiV\JNAR, NEVA MUilC, 
POLDE. VRBOVsEK 

Tajnica uredništ_va: MARA OKORN 

Telefon uredništva 327,780 
Uprava in naročni~!<i oddelek .,TV 15i( Miklo­
šičeva cesta n, pp 598/X! 61000 Ljubljana. 
Tekoči račun 50100-678-45195 pri SDK Ljubljana, 

Telefon 320-486 
Letna naročnina 100 dinarjev. za inozemstvo 
130 dinarjev - posamezna številka v kol• 

portaži 2 dinarja. 
Rokopise pošljite na naslov: Uredništvo 
>•TV 1St( 1 Miklo.3ičeva cesta 28, pp 598, 6'i001 
Ljubljana - Rokopisov in fotografij ne vračamo. 

• Po mnenju sekretariata za informacije IS SR 
Slovenije štev. 421 /1·72 od 12. 4. 1974 se za 
•TV 15« 'ne plačuje temeljni davek od prometa 

proizvodov. 
Tisk in klišeji tGP Delo, Ljubljalla, Titova 35, 


